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[ ”Gloria este 
trecătoare, dar 
obscuritatea 
este pentru 
totdeauna.” 

Napoleon 
Bonaparte

Eveniment/3
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Datornicii vor 
rămâne fără apă!
[ 18 asociaţii de locatari 

în pericol

Este avertismentul pe care 
directorul SC Apă-Canal, Ion 
Ştefan, a ţinut să-l facă public, 
ieri, în cadrul unei conferinţe 
de presă:  „Dat fiind faptul 
că societatea noastră nu-şi 
poate onora plăţile către 
furnizori din cauza nerecu-
perării soldurilor debitoare 
acumulate de consumatori şi 
mai cu seamă de asociaţiile 
de locatari/proprietari, se 
impune luarea unei măsuri 
drastice. 

Marius Mototolea

Continuare în Pagina 3

Valea Oraşului, 
A doua Hiroshima

[ 1.213 tone de azotat 
de amoniu din curtea 

Cerealprod puteau 
oricând să arunce în aer 

jumătate de oraş

La începutul acestei luni, 
urmare a sesizării primite de 
la Poliţia de Frontieră, comi-
sarii de Mediu au descins la 
punctul de lucru Port Docuri 
al CEREALPROD unde aveau 
să descopere că o mică 
bombă stă gata să spulbe-
re acea parte de oraş. Mai 
exact 1.213 tone de azotat 
de amoniu erau depozitate 
afară, în bătaia vântului, la 
voia întâmplării. “Ar fi fost 
nevoie de o cană de motori-
nă şi o ţigară pentru ca să ne 
uităm acum la Valea Oraşului 
ca la a doua Hiroshimă”, 
ne-a declarat ieri Nicolae 
Guţanu, comisar în cadrul 
Comisariatului Judeţean al 
Gărzii Naţionale de Mediu, 
care a şi fost în control la uni-
tatea amintită. ”Degeaba am 
încercat să le explicăm res-
ponsabililor pericolul la care 
se expun, nu li se părea prea 
grav. Oricum, legislaţia a fost 
încălcată grav. Societatea nu 
avea nici autorizaţie de me-
diu, conform procedurii de 
autorizare a activităţilor cu 
impact semnificativ asupra 
mediului.” 

S-a ajuns la “furnizor” 
după ce, în zona Bazei 
Aeriene Pegas, poliţiştii de 
frontieră s-au “ciocnit” cu un 
tractor de brazdă, cu două 
remorci neînmatriculate, dar 
încărcate cu 50 de saci de 
“îngrăşăminte”, cum scria în 
documentele de însoţire a 
mărfii. 

Petrica Paţilea  
 

Apocalipsa justiţiei
Barourile paralele ale avocaţilor ar putea declanşa

[ Lupta surdă pentru supremaţie a două tabere de avocaţi ar putea determina anularea hotărârilor 
judecătoreşti emise în ultimii ani? [ Acest lucru ar putea duce la lăsarea în libertate a mii de 
infractori deja condamnaţi şi la anularea unor hotărâri judecătoreşti care au produs deja efecte 
ireparabile [ Ne preocupă lupta anticorupţie şi, de fapt, integrarea în UE ar putea fi pusă în pericol 

de... avocaţi 

I
Costel Crângan

costel@viata-libera.galati.ro
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Când tocmai mă gândeam că moldo-
venii stau ciuciţi în faţa sobelor şi 
se încălzesc cu ştirile de la televi-

zor, iată că un pensionar din Roman dă de 
veste că vrea să-i adune pe cei nemulţumiţi 
de aceleaşi lucruri ca el la un pro-
test serios. Într-unul dintre târgu-
rile liniştite, uitate de economia de 
piaţă şi de (in)vestitorii primăverii 
europene, un pensionar pune la 
cale un protest, ameninţând chiar 
cu greva foamei, dacă spinoasa 
problemă a punctului său de pensie nu va 
fi rezolvată. Dacă stai şi te gândeşti bine, 
această formă supremă de protest este, 
pentru mulţi pensionari, cel mai uşor lu-
cru. Vârsta a treia din România trăieşte, 
într-o proporţie semnificativă, cu te miri ce 

şi mai nimic! Se poate spune că pensiona-
rii au deja exerciţiul nemâncării. Şi îl mai  
învaţă în ultimii ani, cu o rapiditate blândă 
şi cucernică, şi pe cel al… plecării. Cifra 
deceselor, şi la Galaţi, o depăşeşte pe cea 

a naşterilor. Asta se numeşte, statistic, spor 
natural negativ. Popular, spor la moarte! Că 
de trăit, trăim bine… În afara pensionari-
lor, doar tinerii la început de drum ce mai 
trăiesc atât de… «bine». Doar ei ce mai au 
siguranţa că nu se vor putea întreţine din 

banii câştigaţi lunar…  
Săptămâna trecută scriam despre intenţia 

unui pensionar de a organiza o manifestaţie 
pe 24 februarie în oraşul nostru. Acum ci-
tesc că se mai pregătesc oamenii şi în alte 

locuri. Nu vă întrebaţi de ce. S-au 
recorelat pensii, au venit «măriri» 
mărunte - sau n-au venit deloc - a 
venit întreţinerea pe luna ianuarie şi 
s-au scumpit gazele, ca să aveţi în 
faţă tabloul modest al unora dintre 
motivele pentru care vârsta a treia 

a ajuns la capătul puterilor. Sunt bătrâni, 
bolnavi, umiliţi, trişti şi singuri. Au muncit 
o viaţă, iar acum nu pot cumpăra parizerul 
decât cu felia. 

Punctul pe... pensie

Continuare în Pagina 2

Odiseea negocierii CCM-ului 
pe anul 2006 pentru platforma 
siderurgică gălăţeană continuă. 
După ce ambele tabere şi-au 
prezentat doleanţele, fiecare 
respingându-şi reciproc oferta, 
Consiliul FSS a votat, extrem 

de strâns, 14 voturi pentru, 12 
împotrivă, pentru nesemnarea 
contractului de muncă. Votul 
demonstrează diferenţa totală 
de opinie între lideri, fapt ne-
maiîntâlnit de mulţi ani. Maricel 
Oancea, secretarul FSS, consi-
deră că acest vot înseamnă, im-
plicit, declanşarea conflictului 
de interese. Preşedintele, Nică 

Mocănelu, spune, dimpotrivă, 
că nu... Se declanşează sau nu 
se declanşează conflictul de 
interese la Mittal Steel Galaţi?  
Nu se ştie. Nici dacă acest con-
flict e legal. Nici dacă oamenii 
chiar vor asta.  Şi se aşteaptă şi 
rezultatul de astăzi al audierii la 
Ministerul Muncii.

Bulversare pe platforma Mittal Steel Galaţi

Conflictul de muncă, 
între lege şi dorinţă 

[ Continuare în Pagina 4

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Rondul de noapte

Cine păzeşte 
”bebeluşii” 
de beton

Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Investiţie 
în cercetare
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Garda de Mediu 
sancţionează
Amenzi de trei 
miliarde 
în 40 de zile 

Cultură/7
Fiica lui George 
Apostu expune 
la Galaţi 

Jackie Stewart 
de Tuluceşti

Varia/8

Actualitate/2

Pericol de inundaţii
Hidrologii au atenţionat, ieri, prefecturile din şapte 
judeţe (Alba, Arad, Bihor, Caraş-Severin, 
Satu Mare, Sălaj şi Timiş) asupra pericolului 
producerii de inundaţii ca urmare 
a creşterii bruşte a temperaturilor 
şi a ploilor prognozate de meteorologi 

niţiativa unui avo-
cat ardelean, pe 
nume Pompiliu 
Bota, de a înfiinţa 
nişte barouri pa-
ralele cu cele deja 

existente (faptic, că juridic 
se pare că nu prea există...) 
este pe cale să producă un 
adevărat haos în justiţia 
română. Prevalându-se de 
o hotărâre judecătorească 
emisă de Judecătoria Târgu 
Jiu, avocatul amintit acuză 
barourile tradiţionale de 
avocaţi, care fiinţează în 
România de 200 de ani, că 
sunt ilegale. El cere procu-
rorilor să interzică oricărui 
avocat să-şi 
mai practi-
ce meseria 
dacă nu are 
a p r o b a r e 
de la ba
roul de avocaţi, 
varianta „Bota”.
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Lor puţin le pasă că blonda de la Cotroceni e membră în PNL sau în 
PD, că Gigi Becali e oier, sau preşedinte de partid, că DIP are sau nu 
averea sechestrată, că Năstase şi‑a luat termopanele din China sau de la 
Polul Sud. Cu oasele neîncălzite, la rând la medicamentele compensate, 
care nu ajung niciodată la toată lumea, unii dintre bătrânii revoltaţi pe 
viaţă, pe lume, pe nenoroc şi, mai ales, pe politicienii pe care ei, în primul 
rând, i‑au votat, mai au puterea să spună câte o glumă. Ieri, nea Bălan, 
un cunoscut care a devenit recent septuagenar mi‑a spus un banc: Doi 
pensionari îşi făceau de treabă în parc, aruncând nişte coji de pâine la 
porumbei. Unul dintre ei zice:”Uite, porumbeii ăştia sunt ca politicienii!”. 
„De ce?” , îl întreabă mirat celălalt. „Cât timp sunt jos îţi mănâncă din 
palmă, dar când ajung sus... fac pe tine!”

Orice puteţi spune despre pensionari, dar nu‑i puteţi acuza că nu au 
simţul realităţii. Aşa că ne putem aştepta la un protest care să răstoarne, 
spectaculos, punctul de pensie. Sau să pună măcar punctul pe ea. Cât 
despre greva foamei, ea este oricum în plină desfăşurare.

Punctul pe… pensie

Proiectul celui de‑al doilea 
pod peste Dunăre repre‑
zintă principala problemă 

care trebuie rezolvată în pe‑
rioada imediat următoare de 
România şi Bulgaria, fiind ne‑
cesar ca firmele care vor realiza 
lucrările să fie stabilite până în 
vara acestui an, a afirmat pre‑
mierul bulgar Serghei Stanişev. 
Construcţia podului care va lega 
oraşul bulgar Vidin de localita‑
tea Calafat de pe malul româ‑
nesc al Dunării a fost unul dintre 
principalele subiecte discutate, 
ieri, la Palatul Victoria, de pre‑
mierii român şi bulgar, cei doi 
oficiali apreciind că este necesar 

ca lucrările să înceapă cât mai 
rapid. „Nu este normal să avem 
un singur pod peste Dunăre, la 
Ruse, care leagă cele două ţări. 
Trebuie ca, până în vară, să gă‑
sim firmele de construcţii care 
vor realiza proiectul”, a spus pre‑
mierul bulgar.

În 2005, ministrul bulgar al 
Transporturilor a anunţat că lu‑
crările de construcţie la cel de‑al 
doilea pod peste Dunăre vor fi 
lansate la jumătatea acestui an, 
după ce Comisia Europeană şi‑a 
dat acordul asupra listei scur‑
te de firme de construcţii care 
ar putea participa la realizarea 
podului. Companiile care au 

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, după convorbi‑
rile cu emirul Qatarului, că nu 
se poate spune că mediul de 
afaceri din România mai este 
afectat de marea corupţie, 
menţionând drept argumente 
în acest sens rapoarte ale Băncii 
Mondiale şi BERD. Preşedintele 
Băsescu a precizat că nu ar pu‑
tea spune că marea corupţie 
mai afectează mediul de afa‑
ceri din România, atât timp cât 
nu este adevărat, fapt pe care îl 
susţin chiar oamenii de aface‑
ri.  Conform şefului statului ro
mân, o nouă probă în acest sens 
este privatizarea BCR.  Traian 
Băsescu a reafirmat, însă, că, 
deşi nu este corupt, Guvernul 

actual este în pericol. "Guvernul 
nu este corupt, dar este în peri‑
col, are pasiunile sale", a afirmat 
preşedintele. 

Pe de altă parte, şeful statu‑
lui român a precizat că a discu‑
tat cu emirul Qatarului, Sheikh 
Hamad Bin Khalifa Al Thani, 
despre posibilitatea transpor‑
tului de gaz natural lichefiat din 
Qatar către România, autorită‑
ţile de la Doha având în vedere 
realizarea unui terminal în por‑
tul Constanţa. El a adăugat că 
modalităţile tehnice urmează a 
fi stabilite de experţi. 

Preşedintele Băsescu a mai 
spus că statul Qatar este inte‑
resat de piaţa românească de 
agricultură, de oferta industriei 

de armament, de privatizări în 
turism şi serviciile bancare, dar 
că toate aceste elemente vor 
fi abordate, probabil, în cadrul 
unui forum al oamenilor de 
afaceri din Qatar, care ar putea 
fi organizat la Bucureşti, luna 
viitoare.

În discursul ţinut în cadrul re‑
uniunii Consiliului de afaceri ro‑
mâno‑qatarez, Traian Băsescu 
a spus că doreşte să convingă 
investitorii din Qatar să îşi în‑
drepte atenţia spre România 
şi a prezentat avantajele unei 
astfel de acţiuni. În context, el 
a susţinut că România "oferă 
acum un mediu de afaceri care 
nu este afectat de corupţie".

În acest an
TVA nu va fi 
modificată 

Taxa pe valoarea adăuga‑
tă (TVA) nu va fi modificată 
în acest an pentru nici o ca‑
tegorie de produse şi ser‑
vicii, nici pentru domeniul 
construcţiilor, iar sistemul 
de impozite va rămâne ne‑
modificat pentru asigurarea 
predictibilităţii fiscale, po‑
trivit ministrului Finanţelor 
Publice, Sebastian Vlădescu. 
"Nu sunt adeptul cotelor di‑
ferenţiate. În acest an nu va 
fi modificată cota de TVA, 
nici în domeniul construc‑
ţiilor. Nivelul de impozitare 
în România este unul dintre 
cele mai scăzute din Europa. 
Nu intenţionăm să schim‑
băm sistemul de taxare, nici 
în sensul creşterii, nici al scă‑
derii. Vom asigura predic‑
tibilitate pentru mediul de 
afaceri", a mai spus Vlădescu. 
El a reafirmat că a propus u‑
nor oameni de afaceri, care 
critică sistemul fiscal din 
România, să accepte să fie 
impozitaţi după sistemul fis‑
cal din Elveţia, Germania sau 
Franţa, însă a fost refuzat.

Patronatul Societăţilor 
din Construcţii (PSC) a soli‑
citat Guvernului reducerea 
substanţială sau eliminarea 
taxei pe valoarea adăugată 
(TVA) la construcţia, conso‑
lidarea şi reabilitarea locuin‑
ţelor, măsura urmând să de‑
termine scăderea costurilor 
lucrărilor şi a preţurilor lo‑
cuinţelor. Acesta a cerut di‑
minuarea TVA de la 19% la 
5‑7% sau eliminarea acestei 
taxe ‑ ceea ce ar putea de‑
termina un plus de locuinţe 
anual estimat la 10.000 de 
unităţi.

Cererea de încuviinţare a 
percheziţiei respectă în to‑
talitate prevederile constitu‑
ţionale, DNA fiind o structură 
în cadrul Parchetului ÎCCJ, se 
arată în cererea referitoare la 
imobilele lui Adrian Năstase, 
retrimisă, ieri, de către ministrul 
Justiţiei, preşedintelui Camerei 
Deputaţilor.  „Cererea de încu‑
viinţare a percheziţiei respectă 
în totalitate dispoziţiile artico‑
lului 72 alin. 2 din Constituţie. 
DNA este o structură în cadrul 
Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie”, se 
arată în scrisoarea care însoţeş‑
te cererea. 

Întrebat dacă solicitarea 
va ajunge din nou la Biroul 
Permanent, Năstase a răs‑
puns: „Sigur, pentru că Biroul 
Permanent este dispecerul 
pentru absolut toate documen‑
tele care intră în Parlament şi, 
din acest motiv, orice traseu 
de documente trebuie să inclu‑
dă validarea la nivelul Biroului 
Permanent”. 

Hidrologii au atenţionat, ieri, 
prefecturile din şapte judeţe, 
asupra pericolului producerii 
de inundaţii ca urmare a creş‑
terii bruşte a temperaturilor şi 
a ploilor prognozate de me‑
teorologi. Centrul Operativ 
pentru Situaţii de Urgenţă din 
cadrul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA) a 
trimis, ieri, o avertizare hidrolo‑
gică prefecturilor din Alba, Arad, 
Bihor, Caraş‑Severin, Satu Mare, 
Sălaj şi Timiş. Autorii atenţionării 
sunt reprezentanţii Institutului 
Naţional de Hidrologie şi Gospo
dărire a Apelor. Sursa citată sus‑
ţine că, în urma precipitaţiilor ce 
ar urma să cadă până sâmbătă şi 
pe fondul unei încălziri a vremii 
în urma căreia se va topi zăpa‑
da depusă, s‑ar putea produce 
creşteri de debite ale râurilor şi 
pâraielor, dar şi importante to‑
rente şi scurgeri de pe versanţi. 

Totodată, prefecturile din 
27 de judeţe au primit, ieri-di‑
mineaţă, o atenţionare meteo‑
rologică asupra efectelor în‑
călzirii vremii şi a ploilor care 
vor cădea în intervalul 16‑18 

februarie, informează Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor. 
Atenţionările au fost trimise 
prefecturilor Alba, Arad, Argeş, 
Bacău, Bihor, Bistriţa‑Năsăud, 
Braşov, Buzău, Caraş‑Severin, 
Cluj, Covasna, Dâmboviţa, 
Gorj, Harghita, Hunedoara, 
Maramureş, Mehedinţi, 
Mureş, Neamţ, Prahova, Sălaj, 
Satu‑Mare, Sibiu, Suceava, Timiş, 
Vâlcea şi Vrancea.

Potrivit mesajului Admi
nistraţiei Naţionale de Meteo
rologie, încălzirea vremii şi pre‑
cipitaţiile însemnate calitativ 
vor afecta vestul ţării şi zonele 
montane cu altitudini de până 
la 1.500 de metri. Atenţionarea 
prevede că, de astăzi până în 18 
februarie, procesul de încălzire a 
vremii va cuprinde treptat toa‑
te zonele ţării. Se vor înregistra 
valori pozitive de temperatură 
până la altitudini de circa 1.500 
de metri. De asemenea, vor că‑
dea precipitaţii predominant 
sub formă de ploaie, care local 
vor depăşi 20 l/mp în 24 de ore 
în regiunile vestice, inclusiv în 
zona Carpaţilor Occidentali. 

PSD şi PRM au depus, ieri, la 
Birourile Permanente ale celor 
două Camere ale Parlamentului, 
o moţiune de cenzură, intitulată 
„Anti‑reforma Sănătăţii”, faţă de 
asumarea răspunderii Guvernului 
asupra proiectului de legi privind 
reforma în domeniul Sănătăţii. 
În textul moţiunii, semnată de 
160 de senatori şi deputaţi PSD 
şi PRM, se precizează că reforma 
în domeniul Sănătăţii ar trebui să 
răspundă cerinţelor de echitate, 
de calitate şi de sustenabilitate 
ale sistemului sanitar în ansam‑
blul său.  „Ceea ce ne‑a prezen‑
tat însă Guvernul Tăriceanu sub 
forma unui pachet de 17 legi, in‑
titulat pompos «Lege privind re‑
forma în domeniul sănătăţii», nu 
reprezintă altceva decât expresia 

cel mult a unei antireforme în do‑
meniu căci, de fapt, ni se propu‑
ne să legitimăm prin votul nostru 
nimic altceva decât crearea unor 
noi surse de câştiguri pentru gru‑
purile de interese clientelare din 
anturajul Guvernului”, precizea‑
ză semnatarii moţiunii. Iniţiatorii 
moţiunii apreciază că „aşa‑zisa 
reformă” este orientată împotriva 
pacienţilor, consecinţa ei fiind re‑
strângerea dreptului la ocrotirea 
sănătăţii pentru marea majorita‑
te a populaţiei. „Adevăraţii bene‑
ficiari ai acestei reforme mimate 
sunt persoanele cu venituri mari 
şi foarte mari”, se arată în moţiu‑
ne. În opinia semnatarilor, anga‑
jarea răspunderii Guvernului pe 
această temă, fără o dezbatere 
parlamentară temeinică, repre‑

zintă „un act iresponsabil” şi o 
„aventură pe care Parlamentul 
României are datoria să o sanc‑
ţioneze drastic”. 

Semnatarii critică, totodată, 
faptul că, prin adoptarea acestui 
pachet de legi, ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, devine „atot‑
puternic”, în timp ce reforma pro‑
movată de el este făcută pentru 
a distruge sistemul public de să‑
nătate şi pentru a favoriza firmele 
private de asigurări. 

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a decis, ieri, ca moţi‑
unea de cenzură a PSD şi PRM să 
fie prezentată în şedinţa publică 
de astăzi, urmând a fi dezbătută 
în şedinţa comună de săptămâna 
viitoare. 

Sechestrul 
se menţine 
[ Instanţa supremă 
a respins recursul 
lui Dan Ioan Popescu 

Instanţa supremă a res‑
pins, ieri, în şedinţă publi‑
că, recursul lui Dan Ioan 
Popescu privind ridicarea 
sechestrului impus de co‑
misia specială asupra unor 
bunuri ale familiei sale. 
Totodată, judecătorii Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie au 
respins şi contestaţia faţă de 
modul de aducere la îndepli‑
nire a măsurii sechestrului. 
Hotărârea a fost pronunţată 
în şedinţă publică şi este ata‑
cabilă cu recurs, în cinci zile.

Deputatul PSD a depus 
contestaţie împotriva mă‑
surii prin care judecătorii au 
decis, în urmă cu aproxima‑
tiv o lună, că fostul ministru 
PSD al Industriei şi soţia lui 
nu pot justifica 46 de miliar‑
de de lei, din averea dobân‑
dită între anii 2000‑2004.

Sechestrul a fost pus pe 
23 de bunuri, terenuri şi pă‑
şuni din localitatea Azuga, 
iar avocaţii lui Dan Ioan 
Popescu au declarat că o 
parte din bunuri nu mai 
este în proprietatea familiei 
Popescu.

Fiica senatorului liberal 
Teodor Meleşcanu a fost tâlhă‑
rită, marţi seară, de o persoană 
necunoscută, după ce şi‑a par‑
cat maşina pe o stradă din cen‑
trul Capitalei, informează surse 
din Poliţie. 

În jurul orei 18.30, Marina 
Meleşcanu (38 de ani) şi‑a parcat 
maşina, un BMW X5, în spatele 
unui imobil situat pe şoseaua 
Nicolae Titulescu. Femeia a co‑
borât din maşină, iar în spatele 
ei a apărut un bărbat care i‑a 
smuls geanta din mână şi a fu‑
git.  Marina Meleşcanu a anunţat 
imediat Poliţia, la faţa locului de‑
plasându‑se cadre din conduce‑
rea Direcţiei Generale de Poliţie a 

municipiului Bucureşti, a Poliţiei 
sectorului 1 şi grupa operativă a 
Secţiei 4.  Ea a declarat poliţişti‑
lor că avea în geanta care i‑a fost 
furată 150 de euro, 1.000 de lei, 
documente personale, cărţi de 
credit, două telefoane mobile, 
o pereche ochelari de soare şi 
cheile de la locuinţă, valoarea 
prejudiciului fiind de aproxima‑
tiv 3.500 de lei.

Referitor la acest incident, se‑
natorul liberal Teodor Meleşcanu 
a declarat că "nu este normal ca, 
în plin centrul Bucureştiului, pe 
un bulevard mare, la ora 18,00 
după‑amiază, să se întâmple 
asemenea lucru”.

Vacanţă 
de nevoie

Profesorii şi elevii 
care făceau naveta în lo‑
calitatea constănţeană 
Topraisar, aflată în caran‑
tină din cauza gripei avi‑
are, nu vor mai merge la 
şcoală cel puţin zece zile, 
a anunţat, ieri, conduce‑
rea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Constanţa.

Adriean 
Videanu, 
achitat 

Primarul general 
al Capitalei Adriean 
Videanu a fost achi‑
tat, ieri, de instanţa 
Judecătoriei sectorului 
1, în procesul în care a 
fost acuzat de calomnie, 
insultă şi ameninţare de 
către primarul sectorului 
5, Marian Vanghelie.

Cerere 
de deshumare

Zoia Ceauşescu a ce‑
rut instanţei Tribunalului 
Bucureşti deshumarea 
părinţilor săi şi efectua‑
rea unei expertize medi‑
co‑legale pentru stabili‑
rea identităţii persoane‑
lor îngropate în Cimitirul 
Ghencea Civil, după ce, 
în septembrie, instanţa 
inferioară a respins soli‑
citările în acest sens.

„Legea 
Play‑Back”

Comisia pentru 
Industrii şi servicii din 
Camera Deputaţilor a 
avizat favorabil, cu trei 
amendamente de formă, 
propunerea legislativă 
a Partidului Iniţiativa 
Naţionala (PIN) ‑ “Legea 
Play‑Back”, se arată 
într‑un comunicat.

Sărbătoarea 
rromilor

Deputaţii din Comisia 
pentru drepturile omu‑
lui au avizat, ieri, proiec‑
tul de lege care consa‑
cră ziua de 8 aprilie ca 
Sărbătoare a etniei rro‑
milor din România

Senatorul PSD Ion Iliescu a 
apreciat, ieri, că preşedintele 
Traian Băsescu va trebui să pro‑
mulge legea de respingere a 
ordonanţei de urgenţă privind 
funcţionarea DNA, întrucât 
această ordonanţă este necon‑
stituţională. Iliescu a precizat 
că şeful statului va trebui, toto‑
dată, să recomande Guvernului 
să elaboreze un proiect de lege 
privind funcţionarea DNA. El a 
explicat, în acest sens, că, potri‑

vit legii fundamentale, structura 
unor instituţii precum Parchetul 
General se stabileşte prin lege 
şi nu prin ordonanţă de urgen‑
ţă. Iliescu a arătat că, printr‑un 
proiect de lege, se poate stabili 
modul optim de organizare a 
Parchetului General şi a invocat 
posibilitatea ca, în cadrul ela‑
borării unui astfel de proiect de 
lege, să fie consultate şi partide‑
le politice înainte de a‑l promo‑
va.

[ România şi Bulgaria doresc să înceapă rapid 
lucrările la podul Calafat‑Vidin

Serghei Stanişev, la Palatul 
Victoria

obţinut, până în toamna anu‑
lui trecut, acordul Ministerului 
bulgar al Transporturilor pentru 
participarea la licitaţie sunt fir‑
ma spaniolă FCC Construction, 

un consorţiu la care participă 
firma germană Zublin, societa‑
tea mixtă Bilfinger‑Berger, firma 
belgiană Bessix şi compania ger‑
mană Hochtief. Şi grupul francez 

Bouygues s‑a arătat interesat, la 
începutul acestui an, să deruleze 
în România mai multe proiecte, 
printre care şi construcţia podu‑
lui Calafat‑Vidin.

Preşedintele s‑a întâlnit 
cu emirul Qatarului

[ „Mediul de afaceri din România nu mai este afectat de marea corupţie”

PSD şi PRM au depus 
moţiunea de cenzură

Pericol de inundaţii

Ministerul Justiţiei 
mai încearcă o dată

[ Cererea de percheziţie în cazul Năstase, 
retrimisă Camerei Deputaţilor

Ion Iliescu:

Ordonanţa DNA este 
neconstituţională

Fiica lui Meleşcanu, 
tâlhărită 

Generalul Stănculescu, audiat
Generalul (r) Victor Athanasie Stănculescu a de‑

clarat, ieri, în faţa magistraţilor instanţei supreme că 
nu a dat ordin să se tragă la Timişoara, în decembrie 
1989, şi că acolo au tras unităţile Ministerului Apărării 
Naţionale, ale Ministerului de Interne şi probabil şi ca‑
dre ale Securităţii.

Ţinta de inflaţie, nemodificată
Banca Naţională a României (BNR) a decis să nu re‑

vizuiască în creştere ţinta de inflaţie pentru anul 2006, 
de 5% plus/minus un punct procentual, deşi antici‑
pează o deviaţie peste limita superioară a intervalului 
de variaţie, a declarat ieri guvernatorul băncii centrale 
Mugur Isărescu. 
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Datornicii 
vor rămâne 
fără apă !
[ 18 asociaţii 
de locatari în pericol

Începând cu data de 
15 martie a.c., toate ca‑
tegoriile de consumatori, 
care nu vor accepta să 
efectueze plăţile res‑
tante şi nu vor respecta 
onorarea cu ritmicitate 
a graficelor de eşalona‑
re a plăţilor, nu vor mai 
beneficia de serviciile SC 
Apă‑Canal. Conform HG 
1591/2002 << prestatorul 
poate suspenda executa‑
rea contractului după un 
preaviz de 5 zile lucrătoa‑
re, iar reluarea furnizării 
serviciului se face în ter‑
men de 3 zile de la efec‑
tuarea plăţii, utilizatorul 
urmând să suporte chel‑
tuielile aferente suspen‑
dării şi respectiv reluării 
prestaţiilor>>. Deşi legea 
o permite şi deşi în cele‑
lalte mari oraşe ale ţării 
sistarea furnizării apei că‑
tre datornici este o pro‑
cedură curentă, noi am 
vrut să evităm declanşa‑
rea unor eventuale ten‑
siuni sociale. Din păcate, 
nu ne mai putem permi‑
te să fim atât de toleranţi 
cu cei care nu înţeleg că 
trebuie să plătească ceea 
ce consumă!”

Directorul Apă‑Canal 
a dat ca exemple 
Asociaţia de Proprietari 
Nr. 850 care datorează, 
numai pentru apă rece 
şi canalizare, suma de 
peste patru miliarde lei şi 
Asociaţia 414 cu 3,9 mili‑
arde lei (inclusiv majorări 
de 1,3 miliarde!).

De la jumătatea lunii 
martie, riscă „să rămână 
pe uscat”  18 asociaţii cu 
datorii de peste 1 miliard 
de lei şi alte 27 de asocia‑
ţii cu debite de peste 100 
de milioane de lei.  La zi, 
datoriile asociaţiilor de 
proprietari însumează 
170 de miliarde lei, cele 
ale agenţilor economici 
1,9 miliarde lei, ale unită‑
ţilor bugetare 1,55 miliar‑
de, iar ale consumatorilor 
casnici individuali (care 
locuiesc în case ) 1,74 mi‑
liarde lei.

Urmare din Pagina 1

Legat de articolul colegei 
noastre Anca Spânu “Viaţa de 
şomer”, o cititoare a ediţiei elec‑
tronice a ziarului, “cami‑md”, ne 
scrie: “Este bun articolul, prezin‑
tă realitatea şi disperarea în care 
se zbate şomerul. Şi eu am fost 
şomeră şi mi‑a fost foarte greu, 
am cunoscut dispreţul anga‑
jatorului şi neputinţa celor de 
la Agenţia de Ocupare a Forţei 
de Muncă. Ştiţi ceva, nu m‑au 
ajutat cei de la AJOFM pentru 
că nu stăpânesc această meto‑
dă de a lucra cu omul. Poate ne 
scrieţi ceva şi despre programe‑
le finanţate din afară şi făcute în 
parteneriat cu AJOFM şi institu‑
ţii publice din Galaţi care au avut 
drept ţintă tocmai specializarea 
şomerilor. Poate ne scrieţi des‑
pre cei care trebuiau să‑i pre‑
gătească pe şomerii Galaţiului 
pentru o meserie de viitor şi care 
după ce au încasat mii de euro 
au încheiat proiectele cu mari 
realizări doar pe hârtie.”

Sunt şi multe persoane care, 
deşi au urmat diferite cursuri de 

calificare, tot nu şi‑au găsit un 
loc de muncă. Iată şi opinia celei 
care semnează “bunica” referitor 
la acest subiect: ”Şi eu am curs şi 
ce dacă!? Am urmat un curs de 
agent vamal, pe un program 
PHARE şi nu am făcut nimic cu 
el. Dacă puteţi să ne spuneţi 
ceva despre acest curs făcut, se 
pare, degeaba şi care nu a creat 
nimic bun în rândul nostru, al 
oamenilor disperaţi care doresc, 
care cerşesc în propria ţară un 
loc de muncă. Au unii un sistem 
elegant de a‑şi bate joc de sără‑
cia şi nevoia noastră, a oameni‑
lor. Noi ştiam că, dacă acest curs 
era făcut, ne asigura angajarea. 
La finalul lui am avut parte însă 
doar de deziluzii. Luminaţi‑ne, 
domnilor ziarişti, în această pro‑
blemă.”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau suges‑
tiile dumneavoastră referitoare 
la articolele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro 

G.C.

În perioada 1 ianuarie 
– 10 februarie 2006, comisa‑
rii din cadrul Comisariatului 
Judeţean Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu au apli‑
cat 60 de sancţiuni, din care 
două avertismente. După cum 
ne‑a informat purtătorul de cu‑
vânt, comisar Ion Avram, cele‑
lalte 58 de amenzi au totalizat 
3.050.500.000 de lei vechi. Alte 
două unităţi au fost somate să 
intre în legalitate. Este vorba des‑
pre S.C. Condor S.A. Matca, care 
nu a realizat măsurile dispuse la 
şase controale anterioare (din 

perioada 2002‑2005), referitoare 
la obligativitatea betonării ra‑
dierului şi pereţilor puţului sec. 
Cealaltă somaţie a fost aplicată 
SC Elnav SA pentru nerealizarea 
la termen a ultimelor două mă‑
suri stabilite prin programul de 
conformare. De asemenea, un 
avertisment a fost aplicat SC RER 
Ecologic Service pentru neasi‑
gurarea curăţeniei stradale. 

Cea mai mare amendă a fost 
aplicată combinatului, S.C. Mittal 
Steel S.A. Galaţi fiind sancţionată 
cu 225 de milioane de lei pentru 
nerealizarea măsurilor dispuse 

la controalele anterioare (refe‑
ritoare la asigurarea colectării 
selective a deşeurilor la Uzina 
Cocso‑Chimică şi la moderni‑
zarea electrofiltrului la Staţia 
culbutoare). În topul marilor 
amendaţi din această perioadă 
se mai numără şi S.C. Trefo S.A., 
care a încasat 75 de milioane de 
lei pentru gestionarea necores‑
punzătoare a uleiurilor uzate, 
iar administratorul societăţii 
Drametal  a fost sancţionat cu… 
150 de milioane de lei pentru 
lipsa autorizaţiei de mediu. 

Petrica Paţilea    

Referindu‑se la viitoarele dis‑
ponibilizări ce se vor efectua la 
SC Apă‑Canal, viceprimarul mu‑
nicipiului Galaţi, Mircea Cristea, 
a precizat că la nivelul societă‑
ţii, împreună cu directorul Ion 
Ştefan şi sindicatul, s‑a stabilit 
întocmirea unui studiu de perso‑
nal în baza căruia să fie puşi, pe 
viitor, angajaţii pe liber. Studiul 
de personal, realizat de o firmă 
de consultanţă BDO, plătită di‑
rect de Comisia Europeană, va 
conţine recomandări cu privire 
la numărul necesar de personal 
la nivelul SC Apă-Canal şi chiar 
numărul de locuri de muncă, în 
funcţie de specializări. Prin acest 
studiu de personal, viceprimarul 
Mircea Cristea consideră că „se 

vor evita acuzele potrivit cărora 
restructurarea societăţii s‑ar face 
pe criterii de amiciţie sau criterii 
politice”. Şi, totuşi, nu de acelaşi 
studiu amănunţit au avut parte 
cei circa 200 de foşti angajaţi ai 
Apă‑Canal care au fost disponi‑
bilizaţi în cursul anului trecut. 
De ce, este o întrebare la care 
răspunsurile oficiale întârzie să 
apară...  Până la apariţia faimo‑
sului studiu de personal care 
va fi gata în maxim două luni, 
viceprimarul Cristea a dezvăluit 
alte date referitoare la situaţia 
actuală de la Apă-Canal. „În bu‑
getul de venituri şi cheltuieli al 
societăţii, pe anul trecut, a apă‑
rut situaţia ridicolă în care 66 la 
sută din totalul cifrei de afaceri a 

reprezentat bani pentru salarii şi 
bonuri de masă, cam dublul me‑
diei naţionale. Noi avem infor‑
maţii cu privire la ce se întâmplă 
la alte societăţi din ţară:  în gene‑
ral, personalul este de 500‑650 
persoane, iar noi avem 1.200, 
ştim care este leafa medie naţio‑
nală, dar la Galaţi este cu 25‑30 
la sută mai mare decât media 
naţională şi ştim că salariile nu 
depăşesc 33‑34 la sută din tota‑
lul cifrei de afaceri, în timp ce la 
noi e dublu ‑ 66 la sută. În mod 
evident, partea cu personalul re‑
prezintă o problemă”, a declarat 
viceprimarul Mircea Cristea. 

Maria Măndiţă    

Sute de cazuri 
de varicelă de la 
începutul anului 

De la începutul acestui an 
şi până în prezent Direcţia de 
Medicină Preventivă (DMP) 
Galaţi a înregistrat 342 de 
cazuri de varicelă, aproape 
dublu faţă de aceeaşi perioa‑
dă a anului trecut. Potrivit 
directoarei DMP Galaţi, dr.Li‑
liana Moise, pe primul trime‑
stru al anului trecut au fost 
înregistrate 572 de cazuri de 
varicelă, în timp ce în 2006, în 
numai o lună şi jumătate, au 
fost înregistrate 342 de cazuri. 
Precizând că nu se poate vor‑
bi despre o epidemie, ci doar 
despre un an în care, ca evo‑
luţie, varicela are o fluctuaţie 
ascendentă, dr. Liliana Moise 
a remarcat faptul că este în‑
grijorător numărul mare de 
cazuri de varicelă înregistrate 
la adulţi. 

M.E.M.

Directorul SC Apă‑Canal 
avertizează că neplata dato‑
riilor, presiunile sindicatelor 
pentru creşteri salariale şi pla‑
fonarea de către primărie a pro‑
centului de majorare a preţului 
apei şi taxei de canalizare  pun 
în pericol accesarea fonduri‑
lor ISPA. La ora actuală, preţul 
metrului cub de apă rece este 
de 15.132 lei (cu TVA inclus), iar 
taxa de canalizare de 3.100 lei. 

„Primarul a acceptat o scum‑
pire de 14 la sută, în timp ce 
sindicatele din societate fac 
presiuni  pentru creşterea sala‑
riilor cu 11 %. În atari condiţii, la 
sfârşitul anului, am ajunge la o 
pierdere financiară totalizând 
70 de miliarde lei, iar ISPA nu 
acceptă pierderi. După ce s‑au 
făcut 12 variante de calcul,  s‑a 
ajuns la concluzia că singura 
soluţie pentru a încheia anul 
cu plus (fără pierderi) ar fi cea 
conform căreia, scumpirea ser‑
viciilor s‑ar face cu 25 la sută, ni‑

velul salariilor ar rămâne nemo‑
dificat şi ar mai fi disponibilizaţi 
încă 250 de salariaţi. De fapt, 
consultanţii ISPA cer o majorare 
de 70 la sută pentru preţul apei 
şi de 100 la sută pentru canali‑
zare, dar dacă am ajunge să nu 
înregistrăm pierderi cred că ar 
accepta şi procente de scum‑
pire mai mici. Oricum, dacă 
Primăria şi sindicatele vor rămâ‑
ne inflexibile, atunci rezultatele 
evaluării pe care Eximbanc o va 
face la finele anului vor fi ne‑
gative, iar Banca Europeană de 
Investiţii nu va mai finanţa pro‑
iectul ISPA. Consecinţa: pentru 
că nu am făcut front comun din 
diverse motive, vom rămâne cu 
aceleaşi vechi reţele de cana‑
lizare şi de distribuţie a apei şi 
aceeaşi mare problemă, tasarea 
clădirilor” ‑ a afirmat directorul 
SC Apă‑Canal.

Marius Mototolea

Aşa cum se ştie, încă 
din luna decembrie a 
anului trecut, la sediul 

Apă‑Canal, se asigură energia 
electrică (doar) pentru iluminat 
cu ajutorul unui grup electro‑
gen, iar nu demult, Electrica SA 
a sistat, pentru câteva ore, fur‑
nizarea energiei la principalele 
capacităţi de prelucrare şi distri‑
buţie a apei potabile. 

Referitor la datoria pe care 
Apă‑Canal o are către Electrica 
SA, Ion Ştefan a precizat ieri: ”În 
urma scindării, societatea noas
tră a preluat, de la Apaterm, 
pierderi de 99 de miliarde lei, 
creanţe de 157 de miliarde şi 
o datorie de 117,8 miliarde lei. 
Pentru a respecta una dintre 
condiţiile accesării finanţă‑
rii ISPA, lipsa datoriilor, între 
Apă‑Canal şi Apaterm, s‑a în‑
cheiat un protocol prin care cea 
din urmă se obliga să achite 
către Electrica suma de 73,6 mi‑
liarde lei, în schimbul a 75 la sută 

din contravaloarea apei reci livra‑
te pentru prepararea apei calde 
menajere. Lunar am plătit câte 6 
miliarde lei către Electrica, direct 
şi prin compensare cu Apaterm. 
(...) De exemplu, ieri, am încasat 
de la clienţi 113 milioane lei ceea 
ce înseamnă că pentru a achita 
datoria pe o lună, în ritmul în care 
plăteşte populaţia, fără compen‑
sarea cu APATERM, mi‑ar fi ne‑
cesari toţi banii încasaţi în câteva 
luni... Măcar dacă Primăria s‑ar fi 
ţinut de cuvânt şi ne‑ar fi încre‑
dinţat acele lucrări promise, de 
vreo 40 de miliarde lei, lucrări din 
care n‑am primit niciuna...”

În schimb, timp de o săptă‑
mână, din dispoziţia Primăriei,  
SC Apă‑Canal a trecut prin şapte 
controale al căror mobil „oficial” 
l‑a constituit neachitarea dato‑
riei societăţii către Electrica. Fără 
să fie dispus să ofere mai multe 
amănunte despre anumite ne‑
mulţumiri de care a amintit doar, 
Ion Ştefan a afirmat că aceste 

controale n‑au fost întru totul 
bine intenţionate. Ne‑a reţinut 
însă atenţia o precizare: ”Unuia 
dintre membrii comisiei de con‑
trol, care face parte dintr‑o aso‑

ciaţie de proprietari cu datorii 
foarte mari, i‑am replicat că şi el 
şi vecinii săi sunt vinovaţi de si‑
tuaţia creată şi l‑am anunţat că în 
spiritul aceleiaşi intransigenţe de 

care dă dovadă, şi noi vom opri 
furnizarea apei la asociaţia sa. 
Cum era de aşteptat, a schimbat 
tonul...”.

Starea Galaţiului 
în Comisia 
Consultativă 
[ Indicatori negativi 
la evoluţia societăţilor 
private, la numărul 
paturilor din spitale şi la 
sporul natural [ Stăm 
mai bine decât în 2004 la 
naşteri şi la rata şomajului     

Prima şedinţă a Comisiei 
Consultative a judeţului 
Galaţi a avut loc ieri, lucră‑
rile fiind prezidate de către 
prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră. Printre subiec‑
tele abordate s‑au numărat 
Raportul privind starea eco‑
nomică, socială şi adminis
trativă a judeţului Galaţi pe 
anul 2005, Analiza tranziţiei 
de la fondurile de preaderare 
la instrumentele structurale, 
precum şi Situaţia statistică 
referitoare la persoanele din 
judeţul Galaţi în privinţa do‑
cumentelor de identitate şi a 
cărţilor de alegător. Ca indica‑
tori generali, s‑au prezentat 
date despre evoluţia agen‑
ţilor economici, industriali şi 
comerciali. Faţă de situaţia în‑
registrată în 2004, anul trecut 
numărul de regii autonome 
de interes naţional a rămas 
neschimbat (patru), la fel cel 
al societăţilor cu capital inte‑
gral de stat (12) şi al societăţi‑
lor cu capital majoritar privat 
(28). Faţă de 2004, anul trecut 
s‑a înfiinţat o societate co‑
mercială în care statul are mai 
mult de 50 la sută din capital, 
ajungându‑se la 28 de astfel 
de unităţi, aceeaşi creştere 
“majoră” fiind înregistrată şi 
la organizaţiile cooperatiste 
care au ajuns la 70. Cea mai 
mare diferenţă se înregistrea‑
ză la societăţile comerciale cu 
capital integral privat (‑2030) 
care au scăzut de la 22.916 în 
2004 la 20.886 în 2005, dar şi 
la asociaţiile familiale (‑584), 
respectiv de la 2.692 la 2.108. 
În ciuda acestor indicatori de‑
loc fericiţi, numărul şomerilor 
din judeţ a scăzut în decurs 
de un an cu 3.282 persoane 
(de la 21.724 în 2004 la 18.442 
anul trecut), rata şomajului 
diminuându‑se proporţional 
şi ajungându‑se la 8,1 la sută 
în 2005 (de la 9,5 la sută). 
Indicatorii unii pozitivi şi alţii 
negativi continuă şi în dome‑
niul demografic şi al forţei 
de muncă, înregistrându‑se 
o scădere cu 2.901 la capito‑
lul populaţie şcolară, dar şi o 
creştere cu 1.800 de persoane 
în domeniul populaţiei în vâr‑
stă de muncă. Şi în domeniul 
sănătăţii indicatorii arată că 
numărul paturilor din spitale 
a scăzut de la 3.200 (în 2004) 
la 3050 (în 2005), în timp ce 
numărul persoanelor spita‑
lizate a crescut de la 130.000 
(în 2004), la peste 134.000 (în 
2005). Anul trecut s‑au născut 
doar cu trei copii mai mult de‑
cât în 2004, în timp ce în 2005 
au decedat cu 106 persoane 
mai multe decât în 2004, ceea 
ce duce judeţul Galaţi la un 
spor natural negativ de –103.             

Maria Măndiţă

Universităţile au dreptul să facă datorii!
La conferinţa de presă ocazionată de vizita la Galaţi, ministrul 

Mihail Hărdău a anunţat presa că, la întâlnirea cu rectorii  le‑a spus 
acestora că, dacă au probleme financiare pot cere o suprafinanţare 
de 10% de la minister, urmând ca sumele să fie recuperate apoi de 
către acesta. Ceea ce înseamnă un împrumut pe care l‑ar putea lua 
instituţiile, împrumut care ar trebui apoi dat înapoi. Ceea ce nu rezol‑
vă problemele universităţilor subfinanţate de către sistemul de stat.

N.C.

La şomaj, 
programul informatic e disponibil

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă a primit 
programele informatice necesare întocmirii declaraţiilor lunare pri‑
vind evidenţa asiguraţilor conform Ordinului MMSSF nr. 86/2006. 
Începând de astăzi, agenţii economici interesaţi o pot descărca de 
pe internet la adresa http://ajofm.galati.astral.ro sau o pot obţine 
gratuit de la sediul AJOFM, str. Domnească nr. 191. 

S.A.T.

Valea Oraşului, 
A doua 
Hiroshima    

Or, azotatul de amo‑
niu are regim special de 
depozitare şi transport, 
făcând parte din catego‑
ria substanţelor pericu‑
loase. Iar aici nu trebuie 
decât să ne amintim de 
tragedia de la Mihăileşti, 
pentru a înţelege cât 
sunt de periculoase…

Cerealprod a fost 
amendată cu 400 de 
milioane de lei vechi, 
conform noii legislaţii 
de mediu, urmând ca în 
câteva zile să depoziteze 
întreaga cantitate în con‑
diţii corespunzătoare.

"Belşugul" Cooperativa de Credit Galaţi
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani
Acum mai repede, mai ieftin, mai uşor!

Credite în lei până la suma de 15.000 RON 
pe termen de până la 36 luni în maxim 24 de ore

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: 
Ţiglina I, bloc PS11, telefon 433627,

pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi, pentru cartierele: 
Ţiglina I, II, III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele Şendreni 

şi Smârdan şi la punctele de lucru: Galaţi ‑ tel. 413101 pentru 
cartierele Centru, Mazepa şi Port, Independenţa ‑ tel. 827066, 
Piscu ‑ tel. 827500, Pechea ‑ tel. 823529, Tg. Bujor ‑ tel. 340359, 
Măstăcani ‑ tel. 346802, Drăguşeni ‑ tel. 331312, Suceveni ‑ tel. 

348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515.
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Controale, 
timp de o săptămână

La Apă‑Canal,

Nereguli la Apă-Canal
[ Viceprimarul Mircea Cristea dezvăluie „situaţia ridicolă” 

de la societate în care salariile sunt cu 30 la sută mai mari decât 
media pe ţară, iar numărul angajaţilor este dublu

Garda de Mediu sancţionează

Amenzi de trei miliarde 
în 40 de zile 

Finanţarea 
proiectului ISPA 
este în pericol ?

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet

[ Va rămâne Galaţiul cu aceleaşi vechi reţele de canalizare 
şi de distribuţie a apei şi aceeaşi mare problemă, 

tasarea clădirilor? - se întreabă directorul Apă-Canal

Marius Mototolea
Foto: Sorin Pană
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Valute în cont       Curs lei
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 15 FEBRUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7/8 	 Port Mineralier	 Mistery K	 St. Vincent	 3200 t				   înc. 	 laminate	 Spania	 13/02/05	 15/02/07
23	 Port Docuri	 Seaway	 Georgia		  2800 t				   înc.	 laminate	 Turcia	 12/02/14	 ‑
47	 Port Bazinul Nou	 Girvas	 Turcia		  3600 t				   înc.	 laminate	 Turcia	 10/02/10	 14/02/18
48	 Port Bazinul Nou	 Nefterudovoz 46 M	 Rusia		  3000 t				   înc.	 laminate	 Turcia	 11/02/17	 ‑
49 	 Port Bazinul Nou	 Yeniyapan	 Turcia		  3000 t				   înc.	 laminate	 Turcia	 14/02/21	 ‑
50/51 	Port Bazinul Nou/AZL	 Adatepe S	 Malta		  3000 t				   înc. 	 laminate	 Turcia	 12/02/11	 ‑
53	 AZL	 Anglia	 Georgia		  3000 t				   înc.	 fier vechi	 Turcia	 14/02/18	 ‑
54	 Unicom Oil Terminal	 Unicom 3	 România		 1100 t				   înc.	 combustibil	 România	 14/02/19	-    

   
   

   

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 2 99 380,1 3,8394 3,8 0
CNFR NAVROM 1 500 1.950,00 3,9 3,9 0
INTFOR 2 2.000 3.360,00 1,68 1,6 5

15 februarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2657 22.657

1 EURO 3,5301 35.301

1 liră sterlină 5,1516 51.516

1 leu moldovenesc 0,2280 2.280

1 dolar SUA 2,9631 29.631

1 g AUR  51,8686 518.686
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Nicoleta Ralea: 
"Legea, înainte de orice!" 

Direcţia de Muncă şi 
Solidaritate Socială i-a averti‑
zat pe liderii de pe platformă 
de aproape două săptămâni 
asupra faptului că nu se pot în‑
registra conflicte de muncă în 
perioada valabilităţii unui CCM. 
Directoarea Nicoleta Ralea spu‑
ne: "Respect foarte mult mul‑
ţimea aceea de oameni care 
lucrează în condiţii deosebite, îi 
respect pe liderii de sindicat, dar 
respect şi legea. Astfel, Legea nr. 
168 privind soluţionarea con‑
flictelor de muncă, la articolul 
13, spune limpede acest lucru. 
Iar articolul 12, al. d) spune că se 
poate declanşa conflict de inte‑
rese dacă unitatea nu începe ne‑
gocierea anuală obligatorie pri‑
vind salariile, dar legea nu spune 
când trebuie terminate aceste 
negocieri. Nu sunt de partea ni‑
mănui, acelaşi lucru s‑a întâm‑
plat şi cu Sindicatul Solidaritatea, 
care era în afara legii, nu am în‑
registrat conflictul, liderii de 

acolo m‑au reclamat peste tot 
şi m‑au dat şi în judecată. Dacă 
o hotărâre judecătorească sau 
domnul ministru îşi asumă răs‑
punderea, atunci conflictul se 
înregistrează. Închipuiţi‑vă că se 
întâmplă ceva în timpul acestui 
conflict şi mă dă Mittal Steel în 
judecată. De unde plătesc eu? 
Zic că legea trebuie respectată 
înainte de orice. " Interesant este 
că în urmă cu doi ani, pe când 
era altă conducere la Direcţia 
de Muncă, a fost înregistrat un 
astfel de conflict de interese. Se 
presupune acum că a fost voin‑
ţă politică. Trebuie subliniat că 
acest CCM este valabil patru ani, 
pentru că aşa a fost negociat şi 
expiră anul acesta, în toamnă. 

Aşteptând audienţa 
la ministru...

Liderii de sindicat au însă o 
altă părere. Gică Maftei, preşe‑
dintele UTSL‑CFU, declară: "E 
adevărat, contractul este inte‑
gral negociat pe patru ani, dar 
sunt şi anexe, care se negociază 
în fiecare an. Pe porţiunea nego‑
ciată se utilizează legea conflic‑

telor. Există, de altfel, preceden‑
te şi la nivel naţional şi chiar la 
Galaţi e un precedent, aşa că eu 
zic că, sub raport juridic, motiva‑
rea neînregistrării conflictului de 
interese este abstractă. Se pune 
unilateral în sarcina sindicatelor 
de a găsi modalităţi de soluţio‑
nare a revendicărilor solicitate". 
Maricel Oancea, secretarul FSS, 
declară, la rândul său: "Dacă şi dl 
ministru ne dă acelaşi răspuns, 
atunci lucrurile sunt grave şi ne 
rămâne o singură cale, aceea de 
a merge în justiţie. Asta înseam‑
nă timp şi bani. După ce venim 
de la Bucureşti vom putea dis‑
cuta despre strategia pe care 
o vom pune în practică". Nică 
Mocănelu, preşedintele FSS, 
este pentru semnarea CCM‑ului: 
"Repet întrebarea, ce pierdem, 
ce câştigăm? Eu consider  că atât 
administraţia, cât şi sindicatele, 
componente ale aceleiaşi firme, 
sunt antagonice ca activitate şi 
scop, dar nu au dreptul să pă‑
teze sub nicio formă imaginea 
firmei. Cred că oamenii trebuie 
să cunoască foarte bine ade‑
vărul. Dacă mergem în justiţie, 
s‑ar putea ca anul acesta sala‑

riile să crească foarte târziu sau 
deloc. Dacă nu semnăm săptă‑
mâna aceasta, deja pe primele 
două luni siderurgiştii vor primi 
aceleaşi salarii. Nu mă ascund în 
spatele votului secret, eu ridic 
mâna la vedere şi sunt pentru 
semnarea, acum, a  CCM‑ului".

Administraţia are atitudinea 
bine cunoscută, iar Ionel Borş, 
directorul executiv, a spus, lapi‑
dar: "Acel bonus de până la 20 la 
sută nu este acordat ca o condi‑

ţie suplimentară a depăşirii pla‑
nului, ci în condiţii normale de 
îndeplinire a acestuia". 

Cum e mai bine?

Aşadar, bulversare mare în 
rândurile sindicaliştilor de pe 
platforma Mittal Steel Galaţi. Se 
pare că declanşarea conflictului 
de interese, pe lege, nu poate fi 
obţinută. Ce se va întâmpla? Ce 
atitudine vor avea sindicatele? 

Tot Nică Mocănelu spune că, în 
funcţie de răspunsul de la minis‑
ter, salariaţii vor trebui să se pro‑
nunţe şi majoritatea va învinge. 
Miza e destul de clară. Creşterea 
salarială, de la 1 ianuarie, cu 8 la 
sută şi până la sfârşitul anului cu 
încă 2 la sută, plus bonusul sau 
lupta în justiţie, cu riscul stag‑
nării salariale până în momentul 
unei hotărâri judecătoreşti de‑
finitive. Siderurgiştii trebuie să 
decidă.

Bulversare pe platforma Mittal Steel Galaţi

Conflictul de muncă, între lege 
şi dorinţă 

ISO 9001 fără hârtii
Menţinerea documentaţiei 

ISO într‑o firmă poate da multe 
dureri de cap responsabilului 
managementului de calitate, 
mai ales dacă organizaţia are 
foarte mulţi angajaţi. Standardul 
presupune întocmirea a fel de 
fel de documente, care trebuie 
revizuite periodic pentru îmbu‑
nătăţirea continuă a performan‑
ţelor firmei.

Soluţia este introducerea 
unui sistem “fără hârtii” pentru 
fluidizarea activităţii de control 
al documentelor. Este evident 
că dacă distribuirea copiilor 
software a documentelor elabo‑
rate pe suport electronic se face 
utilizând dischete şi nu o reţea, 
putem avea aceeaşi problemă în 
controlul distribuţiei ca şi în ca‑
zul copiilor pe suport de hârtie. 
Dacă în cadrul companiei există 
o reţea de calculatoare şi toţi po‑
tenţialii utilizatori ai documen‑
telor au acces la staţii de lucru, 
controlul este simplu şi uşor de 
menţinut. 

Dovada unei revizii şi apro
bări a documentelor şi a modifi‑
cării acestora poate fi asigurată 
prin protecţie împotriva mo‑
dificărilor, accesul fiind limitat 
doar la persoanele care au auto‑
ritatea de a analiza şi aproba un 
anumit document (de exemplu 
prin parolă).

Setul principal de documen‑
te va fi păstrat pe server, care 
va satisface şi cerinţa de a men‑
ţine o listă de referinţă sau o 
procedură echivalentă pentru 

identificarea stadiului reviziilor 
fiecărui document. Accesul la 
unele documente poate fi dis‑
ponibil pentru toţi utilizatorii 
sau poate fi limitat la cei care le 
utilizează ca referinţe. De fiecare 
dată când documentele sunt re‑
vizuite sau modificate pe server, 
utilizatorii vor avea acces în mod 
automat la ultima revizie, versiu‑
nea veche nemaifiind disponibi‑
lă. Dacă se doreşte a fi păstrate, 
versiunile vechi pot fi copiate 
într‑un director în care accesul 
este permis doar persoanelor cu 
funcţii ce necesită un astfel de 
acces. Astfel de documente pe‑
rimate mai pot fi identificate şi 
cu semne distinctive adecvate. 
Schimbările recente pot fi mar‑
cate printr‑un font diferit (de 
exemplu italic) sau cu o culoare 
diferită.

Firmele de consultanţă oferă, 
de obicei, documentaţia siste‑
mului de management al calită‑
ţii atât pe suport electronic, cât 
şi pe hârtie. Mulţi manageri pre‑
feră încă soluţia documentaţiei 
“palpabile”, adică hârtiile aşeza‑
te la dosar şi arhivate. Chiar dacă 
ocupă foarte mult spaţiu într‑o 
firmă, această soluţie este pre‑
ferată în detrimentul comuni‑
cării “prin reţea”. E la fel ca şi cu 
fotografiile. Arată altfel aşezate 
într‑un album…

(Va urma)

Corina Zegrea
corina.zegrea@tqconsult.ro

Ieri, la BVB
[ Piaţa s‑a liniştit

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a re‑
venit după căderea din 
ziua anterioară, şedinţa 
de ieri încheindu‑se cu 
variaţii minore de curs, 
pe fondul unei lichidităţi 
medii. S‑au tranzacţionat 
62,6 milioane de titluri, 
în valoare de 52,9 mi‑
lioane RON, (aproxima‑
tiv 14,9 milioane euro). 
De‑a lungul şedinţei, în 
piaţă s‑a derulat o sin‑
gură tranzacţie specială 
(„deal”), în valoare de 
circa 5,6 milioane RON 
cu acţiuni Petrom. Cele 
8.062 de schimburi s‑au 
realizat cu acţiunile a 60 
de emitenţi, dintre care 
15 au crescut, 18 au stag‑
nat, iar ceilalţi 27 s‑au 
depreciat. Dintre cei trei 
indici ai bursei bucureş‑
tene, BET a fost singurul 
care a urcat în şedinţa de 
ieri, înregistrând un plus 
de 0,05%. BET‑C a scăzut 
cu 0,24%, iar BET‑FI s‑a 
situat, de asemenea, pe 
un trend descendent, în‑
cheind şedinţa de ieri cu 
0,90% mai jos decât în 
ziua precedentă.

[ BRD a recuperat 
1,6 la sută

Primele două poziţii 
în topul celor mai activi 
emitenţi au fost ocupate 
de societăţi de investiţii 
financiare. Astfel, SIF 5 
Oltenia (SIF5) a încheiat 
ziua cu schimburi de 8,6 
milioane RON, pe fondul 
unui curs în scădere cu 
1,06%, iar SIF 2 Moldova 
(SIF2) a pierdut 0,40%, 
pe un rulaj de 7,0 milioa‑
ne RON.

Petrom Bucureşti 
(SNP) a înregistrat o nouă 
scădere, cu 0,84%, până 
la 0,5900 RON/acţiune, 
valoarea totală a tran
zacţiilor încheiate ieri cu 
titlurile acestui emitent 
fiind de 5,3 milioane 
RON. Cel de‑al doilea 
emitent important al sec‑
torului petrolier prezent 
în ringul BVB, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
a avut o lichiditate scăzu‑
tă, de doar 1,8 milioane 
RON, variaţia de curs fiind 
zero. În sectorul bancar 
s‑au înregistrat evolu‑
ţii contradictorii. Banca 
Transilvania (TLV) a scă‑
zut cu 0,68%, pe un rulaj 
de 4,5 milioane RON, în 
timp ce BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
a încheiat şedinţa cu un 
plus de 1,60%, la o valoa‑
re a tranzacţiilor de 4,0 
milioane RON. De remar‑
cat şi preţul de închidere 
al titlurilor BRD: 19,0000 
RON/acţiune.

D.C.Predescu

Foto: V. Dudău
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Bine v‑am regăsit, dragi citi‑
tori! Astăzi vorbim despre apli‑
carea, mai degrabă, neaplicarea 
sutelor de legi şi ordonanţe care 
apar în fiecare zi, căci, vorba 
(adaptată!) a poetului nu de legi 
ducem noi lipsă, ci de aplicarea 
lor! Domnul Gheorghe Popa 
ne‑a trimis pe adresa redacţiei 
o scrisoare deschisă către cei 
doi secretari de stat, Victor Paul 
Dobre şi Mircea Toader, depeşă 
pe care noi am trimis‑o destina‑
tarilor, lăsând‑o la sediul Alianţei 
PNL‑PD din Galaţi. Spicuim din 
scrisoarea deschisă: “M‑am adre‑
sat către cinci instituţii ale statu‑
lui, cu lucrători plătiţi din banii 
contribuabililor şi niciuna nu s‑a 
deranjat să respecte legea”, scrie 
domnul Popa. În baza art. 7, alin. 
1 din Legea 544/2001 referitora‑
re la termenele în care se trimit 
răspunsuri la solicitările privind  
informaţiile de interes public, 
gălăţeanul a trimis solicitări că‑
tre Ministerul Muncii, Ministerul 
Agriculturii, primul-ministru, 
senatorului Paul Păcuraru şi 
Electrica, însă de la niciun des‑
tinatar nu a primit răspunsuri 
în termene legale. Cererile (ce 
se referă la modalitatea de cal‑

culare a punctajului pensiilor 
în funcţie de sporurile acordate 
pentru lucrul peste programul 
normal – în regim de zece ore 
– desfăşurat în şantierele de con‑
strucţii‑montaj, conform OUG 
4/2005, dar şi la alte probleme, 
precum calculul consumului 
real la energie electrică) au ră‑
mas fără răspunsuri, chiar dacă 
de la depunerea acestora au 
trecut între 86 de zile – în cazul 
Ministerului Muncii şi 90 de zile 
– în cazul cererii către Ministerul 
Agriculturii. “Solicitarea cu privi‑
re la sporurile respective nu este 
o problemă numai a petentului, 
ci ea priveşte drepturile a câteva 
sute de pensionari care se mai 
află în viaţă în Galaţi, Brăila şi alte 
zone şi care au trudit pe şantiere 
la îmbunătăţiri funciare”, spune 
în final domnul Popa. În aştep‑
tarea unor răspunsuri pentru 
cititorul nostru, vă doresc “poli‑
tică uşoară!” şi nu uitaţi să ne 
transmiteţi opiniile dumneavoas
tră pe adresa redacţiei: Galaţi, 
strada Domnească nr. 68 sau pe 
mail, la politicvlg@yahoo.ca.

Maria Măndiţă       

] O agenţie cu suflet 
mare a Consiliului Local 
] Asistenţii maternali - 
părinţi mai atenţi

Andreea a sărbătorit marţi 
nouă ani de viaţă. Nu printre 
colegii de şcoală, ci la Agenţia  
de Servicii Sociale Comunitare 
“Alternativa”. Andreea este în 
clasa a treia, învaţă destul de 
bine, însă are deficienţe de vor‑
bire, care trebuie acum corecta‑
te, pentru a nu o izola de socie‑
tate. Un logoped, un psiholog şi 
un asistent social “sculptează” 
personalitatea şi glasul fetiţei. 
Este prima sărbătoare de acest 
fel la centrul gălăţean înfiin‑
ţat anul trecut, ne‑a spus dna 
Daniela Dafinoiu, şef de centru 
în cadrul agenţiei. Care ne‑a 
spus cum funcţionează sistemul: 
Consiliul Local suportă cheltuie‑
lile. Proiectul a fost realizat prin 
finanţare  PHARE.

Când am ajuns la centru, ser‑
barea  abia se pregătea. Alături 
de Andreea, copiii lucrau foarte 
preocupat: modelau în plastili‑
nă case fericite, luminate de câte 
un soare de plastilină, alături 
de oameni din plastilină. Copiii 
sunt modelaţi aici ca şi plastili‑
na cu care ei se joacă, pentru a 
fi într‑o zi de nedeosebit faţă de 
ceilalţi copii… Se “jucau” cu ei o 
doamnă psiholog şi o asistentă. 
Andreea, Cristina, Aura, Mihai, 
şi Enisei erau ocupaţi să con‑
struiască o lume de plastilină cât 
mai frumoasă. E mai ieftin din 
plastilină… 

Aici, la  Centrul de zi pentru 
copii cu dizabilităţi, copii între 
trei şi 14 ani primesc  servicii 
complexe, în grupuri de maxim 
cinci: ergoterapie (terapie prin 
joc, muzică, jocuri de cuvinte), 
logopedie, kinetoterapie (am 
văzut o sală bine dotată cu apa‑
rate) şi masaj. Se acordă consi‑
liere psihologică pentru părinţi 

Bani 
pentru 
Parcul 
Industrial  

Viceprimarul Mircea 
Cristea a anunţat că, 
în premieră, munici‑
piul Galaţi primeşte în 
acest an fonduri de la 
stat pentru finanţarea 

investiţiilor, fiind vor‑
ba de 100 de miliarde 
de lei. Suma va fi folo‑
sită pentru derularea 
de lucrări în Parcul 
Industrial, unde se vor 
amenaja atât hale de 
producţie, cât şi utili‑
tăţile necesare. „Prin 
lucrările de infrastruc‑
tură, Parcul Industrial 
care are acum o supra‑
faţă de 24 de hectare, 
va putea fi, în sfârşit, 
exploatat de agenţii 
comerciali care au soli‑
citat până la 16 hectare 
de teren”, a comentat 
viceprimarul. Acesta a 
adăugat că în prezent, 
la primărie, există circa 
400 de cereri depuse 
din partea agenţilor 
comerciali interesaţi să 
investească în Parcul 
Industrial şi care, dacă 
nu ar primi aprobări, 
s‑ar putea îndrepta 
către terenurile din 
mediul rural, „şi astfel 
municipiul Galaţi ar 
putea pierde impor‑
tante sume ce pot fi 
colectate din impozi‑
tul pe salarii”. Mircea 
Cristea a mai precizat 
că din cele trei proiecte 
propuse de Galaţi pen‑
tru a primi finanţare 
europeană (parcul de 
inovare tehnologică, 
drumul de centură al 
municipiului Tecuci şi 
amenajarea Centrului 
de Afaceri de lângă 
prefectură), doar cel 
din urmă a câştigat fi‑
nanţare. În opinia vice‑
primarului, realizarea 
unui Centru de Afaceri 
în faimoasa „Fabrică 
de Aplauze” este „o 
fantezie, Merlin, Harry 
Potter”, în comparaţie 
cu investiţia în Parcul 
Industrial care vizează, 
într‑adevăr, dezvolta‑
rea comunităţii. 

Maria Măndiţă          

Agenda
PSD: Punctaj pentru 
eliminările politice

Vicepreşedintele PSD, 
George Cubasa, a prezentat 
şi citit presei o fişă de eva‑
luare a directorilor şi şefilor 
serviciilor deconcentrate, 
document care aparţine or‑
ganizaţiei PNL Mehedinţi. 
„«Plata cotizaţiei la zi – zece 
puncte, răspuns la solicită‑
rile partidului – până la 20 
de puncte. Îndepărtarea 
membrilor PSD din funcţiile 
de decizie la nivelul institu‑
ţiei ‑ zece puncte per caz» 
pe cap de vită furajată, pe 
ce Dumnezeu? Cum se fac 
socotelile astea? Dacă atunci 
când eram la putere reuşeam 
să dăm afară zece penelişti şi 
cinci pedişti făceam 75 de 
puncte? «Rezilierea sau în‑
cetarea contractelor pentru 
lucrări cu firmele apropiate 
PSD – zece puncte pe con‑
tract reziliat. Promovarea de 
contracte şi servicii cu firma 
cinstite (PNL‑PD)». Niciodată 
din `90 până‑n `96 şi din 
2000 până în 2004 PSD nu 
şi‑a permis să facă aşa ceva!”, 
a spus, revoltat, social‑de‑
mocratul gălăţean.

PPCD: 
Anticipate şi integrare

Potrivit declaraţiilor 
reprezentantului PPCD 
Galaţi, Adrian Silivestru, 
“Respingerea Ordonanţei 
134/2005, privind organiza‑
rea DNA, nu face decât să 
pună mari semne de îndoia‑
lă asupra calităţilor senato‑
rilor României”.  Pentru că 
“România merită mai mult 
decât un Parlament alcătuit 
din persoane care îşi decli‑
nă responsabilitatea pentru 
ceea ce întreprind” PPCD 
solicită organizarea “în cel 
mai scurt timp” de alegeri 
anticipate. Creştin demo‑
craţii contestă şi declaraţiile 
premierului Călin Popescu 
Tăriceanu referitoare la o 
presupusă incapacitate a 
PPE de a sprijini România în 
procesul de aderare la UE. 
“PPE este cel care a decis în 
1999, prin reprezentanţii săi 
în Consiliul European începe‑
rea negocierilor privind ade‑
rarea”, a arătat vicepreşedin‑
tele PPCD, Adrian Secrieru. 
“Liderii PPE au fost alături de 
România în mod constant şi 
au sprijinit de fiecare dată 
eforturile de aliniere la legis
laţia şi practica europeană.  
Nu este însă vina PPE că am 
avut parte între 2000‑2004 
de o perioadă nefastă, în care 
corupţia a devenit politică 
de stat, după cum nu este de 
vină PPE că Alianţa D.A. nu 
este capabilă să adopte legi 
importante, precum cele îm‑
potriva corupţiei”, a adăugat 
Secrieru.

PNL: Lipsă de dialog! 

Pierderea  ocaziei de a 
se înfiinţa la Galaţi un spital 
teritorial de urgenţă este, 
în opinia liberalului Cătălin 
Paraschiv, “rezultatul lipsei 
de dialog, al faptului că fie‑
care [politician] doreşte să 
iasă în prim-plan şi nimeni 
nu se gândeşte la un interes 
colectiv, ci la o imagine po‑
liticianistă. La Galaţi mereu 
suntem în contre pe apar‑
tenenţă politică”. Paraschiv, 
care este şi consilier jude‑
ţean, a remarcat aceeaşi lip‑
să de dialog şi în Consiliul 
Judeţean ajungându‑se ca 
“fiecare să tragă din altă par‑
te a căruţei”. De exemplu, în 
loc să se aloce fonduri pen‑
tru dezvoltarea unor zone 
“care să justifice investiţiile 
respective”, CJ alocă în acest 
an 7,8 miliarde lei pentru rea‑
lizarea unui pod betonat pe 
Drumul Comunal Pupezeni, 
kilometrul 3+100. Consilierul 
judeţean PNL consideră că 
o investiţie de maxim două 
miliarde lei ar fi fost suficien‑
tă pentru o comunitate mică, 
precum Pupezeni.            

Anca Melinte, 
Ovidiu Amălinei, 

Maria Măndiţă

Nimeni nu ştie ce fac, la 
lăsarea nopţii, “bebe‑
luşii ANL” de la margi‑

nea oraşului, din faimosul cartier 
Siret (care se numeşte, mai nou, 
Dimitrie Cantemir, dar amănun‑
tul scapă în discuţiile în care este 
pomenit locul). Într‑un frig scli‑
pitor, blocurile galben‑albastre 
se înalţă cuminţi, păzite de… un 
om. 

“Da’ mai e un paznic, în cealal‑
tă parte”, explică Victor Grigore, 
pensionarul de 63 de ani, înghe‑
suit într‑o baracă încălzită vag cu 
lemne şi plasată între marginea 
pădurii şi leagănul micuţilor de 
beton…

„Dădacă” la ANL‑uri

La ora 21,00 este deja noap‑
te. Când ajungem în cartierul 
Siret liniştea şi întunericul par 
nefireşti: blocurile se înalţă pus‑
tii de suflete, pustii de poveşti 
croite între pereţii lor. Zăpada 
ne scârţâie montan sub picioa‑
re când coborâm în râpa care se 
cască lângă drumul care duce 
la ANL‑uri. Numai aici sclipeşte 
chior un bec, atârnat în faţa unei 
barăci dezechilibrate. Înăuntru 
ne înghesuim într‑un loc cam cât 
un compartiment de tren – pe 
masă e o jumătate de pâine, o 
ceapă şi un măr tăiat în două, iar 
Victor Grigore, paznicul de 63 de 
ani al ANL‑urilor, vorbeşte cu noi 
de parcă am fi primii oameni pe 
care îi vede după ani de zile:

“Am fost aici şi pe frigurile 
alea de –20 de grade, că, ce să‑i 
faci?, munca‑i muncă… D’apăi 
nu mi‑e frică, că n‑o venit nimeni 
până acum. Blocurile sunt încu‑

iate!” (şi omul ne arată inelul de 
chei, ţintuit într‑un cui în perete, 
cu siguranţa cu care ne‑ar arăta 
un seif cu trei cifruri). 

Parfumul anilor `80. 1780

Şi dacă vine cineva, paznicul 
ce face? “Păi, strig la celălalt bă‑
iat. Nu, n‑am pistol. Nici baston. 
Da’ de ce să am?! Uite colea (şi 
ne arată un topor, şi el atârnat în 
cui), ăla e bun, dacă o fi ceva. Şi 
mai sunt şi câinii, cei de pe‑afară, 
dacă e să vină careva”.

În încăperea încălzită anemic, 
hainele de schimb ale muncito‑
rilor, înşirate de jur/împrejurul 
pereţilor, plutesc într‑un miros 
înţepător de ceapă, fructe şi lem‑
ne. Timpul, avalanşa informaţio‑
nală, Uniunea Europeană arată 
ca nişte miraje de pe băncuţa 
lată de 20 de centimetri pe care 
încercăm să ne ţinem echilibrul 
când vorbim cu omul care are 
grijă de apartamentele la care 
visează sute de tineri. Putem 
să vedem una dintre locuinţe? 
“Nu se poate să se intre în blo
curi acum – e beznă”, ne pune la 
punct paznicul. 

Gata şi degeaba

Aşa e, utilităţile care ar trebui 
să‑i îmbrace pe cei nouă “micuţi” 
bicolori întârzie să apară: gaze, 
apă, electricitate – toate sunt 
încă în stadiul de proiect. Deşi 
e gata, primul dintre cele nouă 
blocuri nu poate fi locuit. Inutil 
să amintim ce ştie toată lumea 
– o clădire nelocuită se degra‑
dează încet, dar sigur...

Energic şi desprins parcă de 

atâtea înţelesuri, bătrânul nu e 
intimidat de întuneric. “Ies, pa‑
trulez în fiecare noapte. Că nu e 
de dormit. Lemnele astea sunt 
din ce a mai rămas sau sunt cioa‑
te, de pe‑aici, din jur. Sunt aici 
de la trei jumate după‑amiaza şi 
stau până mâine dimineaţă, pe 
la şapte, când vin oamenii. Da’ 
a fost mai greu altă dată, când 
munceam 24 cu 48 de ore”, gesti‑
culează el convingător. Locuieşte 
în Galaţi, dar nu vrea să stea, chiar 
dacă e pensionar. Are nevoie de 

bani, pe lângă pensie şi de‑asta 
lucrează ca paznic. 

Copiii nimănui. Încă

Plecăm cu sentimentul că în 
România chiar se poate orice – să 
păzeşti fără nimic, să te încălzeşti 
cu ce găseşti, să stai într‑o bara‑
că ca ale sclavilor de pe fostele 
plantaţii de bumbac şi să crezi 
că aşa trebuie să fie. Dar Victor 
Grigore nu e îngrijorat: “Termin 
de mâncat şi ies să fac rondul”, 

ne mai zice bărbatul înainte să 
ieşim. Îl credem când vedem 
cum ocoleşte expert prin întu‑
neric toate gropile căscate în jur, 
în timp ce noi le luăm la numă‑
rat. Fantomatice, în mijlocul lui 
Nicăieri‑Siret şi asemenea unor 
bebeluşi orfani, ANL‑urile îşi mai 
aşteaptă încă sensul…

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană 

„BELŞUGUL” Cooperativa de Credit 
Galaţi

prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani
Emite certificate de depozite la termen în lei cu dobânda fixă şi cu 

discount (plata dobânzii anticipat): la persoane fizice cu următoarele do‑
bânzi atractive:

			     3 luni	 ‑ 9%;
			     6 luni	 ‑ 10%;
			   12 luni	 ‑ 10%.

Depozitele sunt garantate la 
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ tele‑
fon 433627, punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) ‑ tele‑
fon 413101 şi de la punctele noastre de lucru din comunele: Independenţa 
‑ tel. 827066, Piscu ‑ tel. 827500, Pechea ‑ tel. 823529, Tg. Bujor ‑ tel. 340359, 
Măstăcani ‑ tel. 346802, Drăguşeni ‑ tel. 331312, Suceveni ‑ tel. 348296 şi 
Frumuşiţa ‑ tel. 344515.

şi copii şi consiliere juridică – evi‑
dent, pentru părinţi. Copiii vin 
în timpul liber, fie dimineaţă, fie 
după‑amiază, în funcţie de ore‑
le de şcoală. “Suntem obligaţi să 
repetăm un lucru până copilul 
înţelege. Chiar dacă într‑o lună îi 
învăţăm două culori, noi suntem 
mulţumiţi”, ni se spune. Chiar 
dacă nu toţi ajung la nivelul in‑
telectual al colegilor de şcoală, 
se reuşeşte cel puţin socializarea 
lor. 

 Dna Dafinoiu ne explică de 
ce vedetismul unor părinţi strică: 
“S‑a lucrat foarte mult pe consi‑
liere psihologică cu părinţii, căci 
ei cred  că sunt perfecţi copiii lor 
şi deci pot urma o şcoală norma‑
lă. Şi‑i forţează. Lucru care nu‑i 
ajută pe copii, din contră: îi face 
mai reticenţi.” Un paradox: mai 
degrabă aduc aici copiii asisten‑
ţii maternali, decât părinţii na‑
turali:  “Surpriza noastră este că 
aceia care apelează la noi sunt 
cei care au copii în plasament. 
Chiar am rămas surprinşi că unii 
dintre ei sunt mult mai interesaţi 
decât părinţii naturali.”  Probabil 
că atunci când… “nu e lucrul 
tău”, eşti mai atent. Deci nu în‑
totdeauna e bună… “dragostea 
de mamă” şi atât! Ba, chiar unii 

dintre părinţi consideră că este 
o ruşine să‑i aducă la agenţie. 
Asistenţii maternali nu au de ce 
să se ruşineze, nu?

Gălăţenii şi numai ei pot ape‑
la, printr‑o simplă cerere, la ser‑
viciile agenţiei. După o anchetă 
socială făcută de cei patru asis‑
tenţi sociali ai agenţiei, dacă este 
vorba într‑adevăr de cazuri so‑
ciale: un bătrân singur peste 60 
de ani, cu o pensie mai mică de 
2,5 milioane, sau copii  între trei 
şi 14 ani cu părinţi gălăţeni, cu un 
venit de cel mult 2,5 milioane lei 
de persoană în familie. Agenţia 
funcţionează la Baia Comunală, 
într‑o aripă modernizată, şi se 
adresează  copiilor cu dizabilităţi 
locomotorii, dar şi bătrânilor sin‑
guri, cu o stare materială proas‑
tă. Se desfăşoară servicii de în‑
grijire la domiciliu pentru bătrâ‑
nii singuri, funcţionează aici şi 
un Centru de zi pentru vârstnici. 
Cinci îngrijitori merg zilnic sau 
la două zile la domiciliul bătrâ‑
nilor singuri şi le fac menajul. În 
timpul vizitei, rufele bătrânilor 
asistaţi tocmai erau “procesate” 
în câteva maşini de spălat.

Victor Cilincă
Foto: V. Dudău

Servicii sociale comunitare

Sprijin pentru copii şi bătrâni
Politica în plic

Cinci cereri către… 
nicăieri?

Rondul de noapte

Cine păzeşte 
“bebeluşii” de beton
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“Munca în plus trebuie plătită” este decizia sala‑
riaţilor aflaţi în grevă în 10 din cele 16 landuri care 
alcătuiesc Germania, iar principiul, greu de înţeles 
pentru fostele zone comuniste ale aceleiaşi ţări – 
care au trecut fără comentarii la 40 de ore de muncă 
pe săptămână, în loc de numai 38 şi jumătate, cât 
era norma până în urmă cu o săptămână – poate 
părea greu de înţeles. Aparent, angajatorii cer mări‑
rea programului de lucru cu numai 18 minute pe zi, 
dar calculele arată că aceste 18 minute se cumulează, 
într‑un an, în două săptămâni de activitate neplătită. 
Semnalele sunt clare în vestul ţării, oraşul Stuttgart, 
capitala landului Wuerttenberg, ajungând să stea 
cu gunoaiele nestrânse de pe străzi, iar acesta nu 
este decât începutul: 10.000 de salariaţi din diver‑
se sectoare (cimitire, agrement, biblioteci, grădiniţe, 
spitale) au întrerupt de asemenea lucrul. Exemplul 
de a‑şi apăra principiul muncii plătite poate însem‑

na enorm, când vine din partea unei ţări de calibrul 
Germaniei, cunoscută pentru disciplina şi ordinea pe 
care o impune locuitorilor săi. Chiar şi în aceste con‑
diţii, popularitatea noului premier creştin democrat 
Angela Merkel este în creştere, ajungând la 80 la 
sută, protestele datorându‑se exclusiv politicii fostu‑
lui guvern, incapabil să soluţioneze criza economică 
a ţării altfel decât prin creşterea normei de muncă şi 
reducerea primelor şi concediilor de Crăciun, în con‑
diţiile în care numărul şomerilor a depăşit incredibila 
cifră de cinci milioane, aceasta însemnând peste 12 
la sută din forţa de muncă. În opt landuri, peste 90 
la sută dintre lucrătorii sectorului public cer creşte‑
rea salariilor, odată cu mărirea orelor de muncă, dar 
efortul lor ar putea fi zădărnicit de prea buna‑cre‑
dinţă a co‑naţionalilor est‑germani, obişnuiţi din vre
muri R.D.G.‑iste să execute, nu să comenteze…

Est disciplinat 
versus Vest principial

Prezenţa virusului gripei 
aviare a fost confirma‑
tă sau este suspectată 

în numeroase ţări din Europa, 
Orientul Mijlociu sau Africa, au‑
torităţile sanitare din Uniunea 
Europeană analizând, în aces‑
te zile, eventualele măsuri care 
trebuie luate pentru a combate 
epizootia.

Ţări în care H5N1 a fost 
confirmat

Grecia ‑ Virusul a fost identifi‑
cat sâmbătă în regiunea Salonic, 
o altă tulpină de tip H5 a fost de‑
pistată la două lebede moarte în 
nordul ţării. Analizele la care au 
fost supuse trei persoane au ieşit 
negative, iar rezultatele într‑un 
al patrulea caz sunt aşteptate 
astăzi.

Italia ‑ Virusul a fost semna‑
lat, tot sâmbătă, în trei regiuni 
meridionale ‑ Calabria, Apuglia şi 
Sicilia, iar analizele efectuate pe 
o pasăre găsită moartă în nordul 
ţării au fost negative. O anchetă 
a fost declanşată ca reacţie la 
descoperirea a cinci găini aban‑
donate după ce au murit în apro‑
piere de localitatea Caltanissetta 
(Sicilia). Autorităţile vor efectua 
analize, dar sunt de părere că 
proprietarul a fost cuprins de 
panică.

Germania ‑ Testele iniţia‑
le efectuate pe două lebede 
moarte în Germania au arătat că 
acestea erau infectate cu viru‑
sul H5N1 înalt patogen, a anun‑
ţat, marţi, ministrul german al 
Agriculturii. ”Avem suspiciuni 
foarte puternice că cele două le‑
bede au fost infectate cu H5N1”, 
a declarat Horst Seehofer, preci‑
zând că mostrele au fost deja tri‑
mise în Marea Britanie pentru a 
fi testate la laboratorul european 
de referinţă, iar rezultatele defi‑
nitive sunt aşteptate astăzi.

Austria ‑ Virusul H5N1 al gri‑
pei aviare în forma sa înalt pa‑
togenă a fost identificat la două 
lebede moarte găsite în apropie‑
re de Graz, sudul Austriei, eşan‑

tioane prelevate de la cele două 
păsări fiind trimise la laboratorul 
britanic pentru a se confirma 
dacă este într‑adevăr vorba de
spre H5N1. Acestea sunt primele 
cazuri de H5N1 depistate la pă‑
sări din Austria.

Bulgaria ‑ Duminică, virusul 
H5N1 al gripei aviare a fost iden‑
tificat, pentru a patra oară, în 
Bulgaria, la o lebădă moartă. Noi 
lebede moarte au fost găsite luni 
la Vidin şi Iambol (sud‑est), pre‑
cum şi la Iskar (vest), unde se află 
rezerva de apă pentru Sofia. 

Iran ‑ Organizaţia de Medicină 
Veterinară din Iran a anunţat, 
marţi, că au fost detectate, la 
lebede sălbatice, primele cazuri 
din această ţară de contaminare 
cu virusul H5N1 al gripei aviare. 

Rusia ‑ Serviciile veterinare 
din Rusia au confirmat, iei, că 
mai mulţi pui găsiţi morţi într‑o 
crescătorie din Daghestan erau 
infectaţi cu virusul H5N1 al gri‑
pei aviare. „La ferma de păsări 
«Mahacikalinskaia», din satul 
Şamhal, mai mulţi pui au fost in‑
fectaţi cu virusul gripei aviare de 
tip H5N1”, a declarat un oficial de 
rang înalt din cadrul serviciilor 
veterinare ruse, Nikolai Vlasov, 
precizând că virusul nu este pe‑
riculos pentru om. 

Suspiciuni şi măsuri 
preventive

Ungaria ‑ Trei lebede găsite 
moarte în sudul ţăriii sunt in‑
fectate cu virusul H5 al gripei 
aviare, a anunţat, ieri, Comisia 
Europeană. „Autorităţile ungare 
au informat Comisia despre pre‑
zenţa confirmată a virusului H5 
la trei lebede găsite moarte în 
regiunea Bacs‑Kiskun, din sudul 
Ungariei”, potrivit unui comuni‑
cat. Eşantioane vor fi trimise la 
un laborator britanic pentru a se 
afla dacă este vorba despre tul‑
pina H5N1 înalt patogenă.

Slovenia ‑ Autorităţile slo‑
vene au informat Comisia 
Europeană că virusul H5 al gripei 
aviare a fost identificat la o lebă‑

dă, în apropiere de frontiera cu 
Austria, dar Ljubljana va trebui 
să aştepte analizele suplimenta‑
re pentru a afla dacă este vorba 
de tulpina H5N1 înalt patogenă 
sau de o formă mai puţin viru‑
lentă. Slovenia a promis să ia ra‑
pid măsuri de precauţie, similare 
celor instituite în Grecia şi Italia. 

Danemarca ‑ Numeroase 
păsări, printre care şi lebede săl‑
batice, au murit, în cursul nopţii 
de marţi spre miercuri, pe in‑
sulele daneze Lolland, Falster şi 
Sealand, autorităţile efectuând 
analize pentru a stabili dacă este 
vorba de virusul gripei aviare, 
mai ales că Insula Lolland este 
situată la circa 50‑60 de kilo‑
metri de Germania. De altfel, ca 
reacţie la depistarea virusului pe 
insula germană Ruegen, auto‑
rităţile din Danemarca, Suedia şi 
Norvegia au decis, ieri-diminea‑
ţă, izolarea păsărilor din crescă‑
toriile avicole.

Elveţia ‑ Şi Guvernul elveţian 
a decis, ieri, izolarea păsărilor 
domestice, după descoperirea 
cazurilor de gripă aviară din ţă‑

rile vecine. Măsura va intra în 
vigoare de luni, pentru o durată 
nedeterminată, au anunţat auto‑
rităţile federale elveţiene. 

Franţa ‑ Agenţia franceză 
pentru Securitatea Sanitară a 
Alimentelor avertiza, marţi, că 
există un risc extrem de mare ca 
gripa aviară să apară pe terito‑
riul ţării, recomandând izolarea 
păsărilor domestice „acolo unde 
este posibil”. 

Cehia ‑ Autorităţile de la 
Praga au decis, marţi, să sporeas‑
că măsurile de prevenire a apa‑
riţiei gripei aviare, după confir‑
marea prezenţei virusului H5N1 
în ţara vecină, Austria. Comitetul 
Central pentru Combaterea 
Infecţiilor le‑a cerut crescătorilor 
de păsări să izoleze animalele, 
pentru a evita orice contact între 
acestea şi cele sălbatice.

Nigeria ‑ Singura ţară de pe 
continentul african unde a fost 
semnalat virusul până acum este 
Nigeria, dar un expert din cadrul 
Organizaţiei pentru Alimentaţie 
şi Agricultură a avertizat că există 
riscul ca boala să fie şi în ţara ve‑

cină, Niger. Capitala economică 
a Nigeriei, Lagos, a fost declarată 
zonă de „alertă roşie”. Doi copii 
din provincia Kaduna (nord), sus‑
pectaţi că ar fi contractat virusul 
aviar şi internaţi în spital, se sim‑
ţeau mai bine, marţi, au anunţat 
familiile lor.

Croaţia ‑ Şi în Croaţia, mai 
multe lebede au fost găsite 
moarte în ultimele zile, în re‑
giuni urbane, inclusiv în capita‑
la Zagreb, autorităţile nefiind în 
măsură să precizeze dacă păsări‑
le erau sau nu infectate cu viru‑
sul gripei aviare. 

Bosnia Herţegovina ‑ 
Experţii efectuau, luni, teste asu‑
pra a trei lebede găsite moarte în 
această ţară, pentru a stabili dacă 
este vorba despre virusul gripei 
aviare.  Două lebede moarte au 
fost găsite duminică pe un lac 
din apropiere de Jajce (centru), 
iar a treia a fost găsită luni dimi‑
neaţă la Tuzla (nord), a anunţat 
directorul Institutului veterinar 
bosniac, Jozo Bagarici. 

O persoană a fost ucisă şi mai multe zeci au fost 
rănite ieri, la Peshawar, în nord‑vestul Pakistanului, 
în timpul unei manifestaţii de protest faţă de ca‑
ricaturile cu Mahomed publicate în Europa, care 
a generat numeroase violenţe, a anunţat poliţia 
locală. 

„Am primit informaţia că un manifestant a mu‑
rit la Peshawar”, a afimat purtătorul de cuvânt al 
poliţiei locale, Riaz Ahmed. „Cel puţin 25 de ma‑
nifestanţi au fost răniţi, dintre care trei se află în 
stare gravă”, a adăugat el.

Manifestanţii au atacat în special simboluri‑
le prezenţei străine în Pakistan, reprezentanţe ale 
unor companii internaţionale de fast‑food sau fir‑
me de telefonie, şi au incendiat mai multe zeci de 
vehicule.

Alţi doi manifestanţi au fost ucişi, marţi, la 
Lahore, în estul Pakistanului, în unor manifesta‑
ţii asemănătoare, în cursul cărora au fost incen‑
diate, de asemenea, mai multe restaurante sub 
franciză americană.

Administraţia americană exa‑
minează posibilitatea impune‑
rii unilaterale a unor sancţiuni 
suplimentare Iranului, a decla‑
rat, miercuri, secretarul de Stat 
american, Condoleezza Rice. 
Administraţia Bush analizează 
„întreaga gamă de sancţiuni 
împotriva Iranului”, precum şi 
posibilitatea impunerii în mod 
unilateral a unor sancţiuni su‑

plimentare, deşi o acţiune inter‑
naţională ar fi mai eficientă. „Au 
depăşit o limită, sfidează în mod 
deschis” comunitatea interna‑
ţională, a subliniat Rice, referin‑
du‑se la autorităţile iraniene. Ea 
nu a dat însă alte detalii. 

Statele Unite au impus sanc‑
ţiuni împotriva Iranului după re‑
voluţia islamică din 1979.

Curtea pentru Siguranţa 
Statului din Iordania l‑a con‑
damnat la moarte, ieri, pe liderul 
al‑Qaida din Irak, Abu Musab 
al‑Zarqawi, împreună cu alte 
opt persoane vinovate pentru 
planificarea unui atac cu arme 
chimice asupra unor sedii gu‑
vernamentale, au anunţat surse 
judiciare. 

Dintre ceilalţi opt condam
naţi, trei ‑ printre care se numără 
şi al‑Zarqawi ‑ au fost judecaţi în 
lipsă, însă liderul grupului care a 

planificat atacul, Azmi Jayousi, 
s‑a numărat printre cei prezenţi 
în sala tribunalului în momentul 
anunţării verdictului.  

Curtea pentru Siguranţa 
Statului a mai pronunţat şi două 
condamnări la închisoare, pre‑
cum şi două achitări, la încheie‑
rea unui proces care a început în 
decembrie 2004 şi în care au fost 
acuzate 13 persoane.  

„Trăiască Zarqawi”, „Allah este 
domnul şi Zarqawi prinţul nos
tru”, au strigat acuzaţii la anunţa‑

rea verdictului.
Abu Musab Al‑Zarqawi, pen‑

tru arestarea căruia Statele Unite 
au anunţat o recompensă de 25 
de milioane de dolari, a mai fost 
condamnat la moarte în două 
procese ‑ în octombrie 2002, 
pentru asasinarea unui diplomat 
american la Amman, iar în de‑
cembrie 2005 pentru planifica‑
rea unui atentat la graniţa dintre 
Iordania şi Irak. 

Georgia 
în  NATO

Georgia ar putea adera 
la NATO în 2008 şi doreşte 
să se integreze cu drep‑
turi depline în Alianţă din 
cauza pericolelor majo‑
re din jurul acestei ţări, 
a declarat preşedintele 
Mihail Saakaşvili într‑un 
discurs rostit marţi în faţa 
Parlamentului.”Armata 
georgiană adoptă în între‑
gime standardele NATO, 
iar noi, mai mult ca nicio‑
dată, suntem aproape de 
a ne integra în Alianţă”, 
a afirmat şeful statului, 
adăugând că „dacă to‑
tul merge bine, atunci 
Georgia ar putea deveni 
membru cu drepturi de‑
pline al NATO în 2008”. 
Saakaşvili a declarat că 
obţinerea statutului de 
ţară‑candidat reprezintă o 
prioritate pentru acest an.

Reţinuţi 
pe nedrept

Organizaţia Reporteri 
Fără Frontiere (Reporters 
Sand Frontieres ‑ RSF) a 
cerut Statelor Unite să 
elibereze doi jurnalişti 
aflaţi în detenţie separat, 
într‑o închisoare ameri‑
cană din Irak şi la bază 
Guantanamo, motivând 
că ziariştii au fost reţinuţi 
pe nedrept. „Acestor jur‑
nalişti nu li s‑a făcut drep‑
tate şi nu li s‑a permis să îşi 
vadă familiile sau avoca‑
ţii”, se arată într‑un comu‑
nicat al RSF care însoţeşte 
un nou raport asupra jur‑
naliştilor arestaţi în Irak şi 
Afganistan. RSF a anunţat 
că investighează şi reţine‑
rea de către autorităţile 
americane a trei jurnalişti 
trimişi de Reuters în Irak, 
deşi aceştia au fost elibe‑
raţi recent. 

Suspectaţi 
de terorism

Centrul Naţional 
Antiterorism din Statele 
Unite are o listă de 325.000 
de persoane suspectate 
de activităţi teroriste sau 
de colaborare cu terorişti, 
număr care a crescut de 
patru ori din toamna anu‑
lui 2003 şi până în prezent, 
au anunţat surse oficiale. 
Pe lista Centrului Naţional 
Antiterorism ‑ agenţie 
creată în 2004 pentru co‑
lectarea de informaţii de
spre activităţile teroriste 
‑ figurează un număr mare 
de străini suspectaţi de 
terorism. Dat fiind că ace‑
eaşi persoană poate avea 
numele scris în mai multe 
feluri sau poate avea pseu‑
donime, numărul real al 
suspecţilor este estimat la 
circa 200.000, au precizat 
surse din cadrul NCTC.

Numiri în 
Parlament

Hamas a numit, ieri, 
primii demnitari în noul 
Parlament. Hamas l‑a numit 
pe Mahmoud al‑Zahar, de‑
putat din Gaza ‑ unul dintre 
cei mai duri lideri ai săi ‑ în 
funcţia de lider al grupului 
parlamentar majoritar al 
mişcării, iar Aziz Dweik, din 
Cisiordania, a fost propus 
pentru funcţia de preşedin‑
te al Parlamentului. Astfel, 
Dweik ar putea deveni pre‑
şedinte interimar în cazul 
decesului, demisiei sau inca‑
pacitării liderului Mahmud 
Abbas, membru Fatah. 
Numirile au provocat spe‑
culaţii potrivit cărora Hamas 
îl va alege pe un alt lider, 
Ismail Haniyeh, în funcţia de 
premier. Oficiali Hamas au 
declarat că se aşteaptă ca 
gruparea să‑şi anunţe ale‑
gerea pentru această funcţie 
chiar sâmbătă sau duminică.

Restricţii 
prelungite 

Consiliul  Uniunii Euro
pene a prelungit cu un an 
restricţia privind eliberarea 
vizelor pentru un grup de 
17 oficiali transnistreni, în‑
tre care se numără şi liderul 
republicii secesioniste, Igor 
Smirnov. Uniunea Europeană 
a reconfirmat, marţi, sancţiu‑
nea ‑ aplicată pentru prima 
dată în februarie 2003 ‑ im‑
pusă liderilor administraţiei 
transnistrene. Pe listă figu‑
rează şi cei doi fii ai liderului 
transnistrean. Sancţiunea a 
fost aplicată din cauza poli‑
ticilor obstrucţioniste şi a 
refuzului de a contribui la 
modificarea situaţiei exis‑
tente în cadrul procesului de 
negocieri privind statutul re‑
publicii separatiste.

Confuzie la 
înmormântare

Proprietarul unei agenţii 
de pompe funebre a fost dat 
în judecată, după ce a orga‑
nizat înmormântarea unui 
bărbat care era încă în viaţă. 
Eroarea a fost descoperită cu 
câteva momente înainte ca 
sicriul să fie coborât în mor‑
mânt, stârnind furia rudelor 
prezente la înmormântare. 
Familia din Novi Sad, Serbia, 
fusese informată că Bogoljub 
Topalovic, în vârstă de 84 de 
ani, s‑a stins din viaţă la spi‑
tal. Din câte se pare însă, în 
sicriu se afla corpul unui alt 
bărbat, care decedase la ace‑
laşi spital. Confuzia a ieşit la 
iveală în clipa când, în timpul 
înmormântării, Bogoljub şi‑a 
sunat fiica pe celular, repro‑
şându‑i că nu a mai venit să 
îl viziteze de câteva zile. Din 
câte se pare, eroarea a fost 
provocată de o asistentă 
medicală, care a scris greşit 
numele mortului.

Copiii deţinuţilor, obiect de şantaj
Militarii americani au folosit copiii deţinuţilor irakieni de la Abu 

Ghrain pentru a‑i determina pe aceştia să împărtăşească informaţiile 
pe care le deţin, a declarat un fost sergent, în cadrul unei audieri în 
faţa Camerei Reprezentanţilor.

Garanţii de securitate
Liderul palestinian, Mahmud Abbas, le‑a cerut, ieri, observatorilor 

internaţionali să revină la Hebron, oferindu‑le garanţii de securitate 
la o săptămână după ce sediul acestora a fost atacat, în cursul pro‑
testelor provocate de publicarea caricaturilor cu profetul Mahomed.

Aviara se răspândeşte 
în lume

Zarqawi, 
condamnat din nou la moarte

Sancţiuni 
suplimentare 
pentru Iran

Noi proteste în Pakistan
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După ce că‑i acidulată şi ondulatorie, se mişcă 
uniform necunoscut şi în zigzag, nu se sperie
de veşnica ei pomenire, mănâncă numai hrişcă,
numai ţurţuri pasteurizaţi într‑o paleosiberie
râvnită de poeţii care vor să rămână proaspeţi,
numai păianjeni sterlini, exilaţi în paleosahare,
dar nu‑şi mănâncă de sub unghii când oaspeţi
de nimic şi de samă îi cad în braţe şi la picioare,
îi serveşte de tot şi cu toate, toţi rămân seceraţi
şi năuci şi îndrăgostiţi de veşnica lor pomenire,
urâţi de inspiraţi şi expiraţi şi rataţi şi halucinaţi
şi uitaţi în glorie, în strălucire şi nemaipomenire.

Iar pe mine, (după ce că am rugat‑o cu blândeţe
de măcăleandru ajuns pe drumuri, cu smerenie
de fazan amărui, şi am mâncat numai pădureţe,
fiindcă laptele şi mierea le‑am dus la denie),
nici nu mă ia în seamă, nici nu mă trece pe listă,
îmi vine să‑i strig din depărtare: simandicoaso,
ticăloaso, acidulato, ondulato, zigzagulato,
de ce nu ai în vedere că niciun poet nu există
în tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără tine, las‑o
mai încet cu cei proaspeţi, aminteşte‑ţi cum Cato
cel Bătrân a vrut să distrugă Cartagina şi chiar
a distrus‑o, fă, Cartagino, fir‑ai a naibii şi în zadar!

Între tinerii artişti care acti‑
vează în cadrul Filialei Galaţi a 
U.A.P., Cornel Corcăcel este un 
grafician care se afirmă tot mai 
mult ca o valoare ce reţine aten‑
ţia. Manifestările sale de până 
acum ne‑au dezvăluit un crea‑
tor dotat, pasionat de profesia 
pe care o practică, dornic să‑şi 
îmbogăţească mijloacele de ex‑
primare, stăruitor în a‑şi îmbrăca 
ideile, gândurile şi sentimentele 

în veşmântul autentic al artei.
Cornel Corcăcel s‑a născut 

la 17 septembrie 1972 în lo‑
calitatea Negreşti din judeţul 
Vaslui. A absolvit Universitatea 
de Arte „George Enescu” din 
Iaşi, Facultatea de Arte Plastice, 
Decorative şi Design, secţia 
Grafică (promoţia 2000). Încă 
din timpul studiilor a participat 
la unele manifestări colective 
şi de grup, a expus la Galaţi şi 

Iaşi, a participat la Taberele de 
creaţie de la Agigea (Constanţa, 
1998), Băltăţeşti (Neamţ, 2000) 
şi Galaţi („Arta ca viaţă”, Muzeul 
de Artă Vizuală). A deschis de 
asemenea două expoziţii per‑
sonale (Negreşti‑Vaslui, 1997; 
Galaţi, Galeriile de Artă „N. 
Mantu”, 2004) şi a participat 
cu lucrări la expoziţia interna‑
ţională „Artişti ai Dunării de Jos” 
(Bulgaria, Silistra, 2004). Mai 
recent a fost prezent cu cinci 
tablouri în duplexul expoziţio‑
nal „7 + 7”, organizat la Ploieşti 
şi Galaţi de Muzeul Judeţean 
de Artă Prahova şi Muzeul de 
Artă Vizuală din oraşul nostru. 
Lucrează ca profesor de educaţie 
plastică la Şcoala Gimnazială Nr. 
11 „Mihail Sadoveanu”, Galaţi.

Lucrările pe care am avut po‑
sibilitatea să i le vedem ne‑au 
reliefat în persoana sa un curajos 
explorator al pastelului, tehni‑
că deloc uşoară, care în plastica 
românească are iluştri repre‑
zentanţi, şi în care se pot obţine 
efecte picturale de mare subti‑
litate. Această tehnică el a folo‑
sit‑o îndeosebi în tablouri în care 
a cultivat portretul, gen dificil, 
abandonat de mulţi dintre artiştii 

contemporani, inclusiv de cei din 
Galaţi. Lumea din mijlocul căreia 
graficianul şi‑a selectat cu precă‑
dere modelele este cea a circului 
şi a personalităţilor culturale. Din 
prima categorie a preferat clov‑
nul, personaj vesel‑trist, care sub 
strălucirea vestimentaţiei intens 
colorate, şocante, a măştii, a miş‑
cărilor şi gesturilor ce stârnesc 
hazul celor din jur, ascunde tris‑
teţi şi suferinţe nebănuite, ne‑
linişti, semne ale unei existenţe 
care contrastează cu aparenţa. 
Uneori, clovnul din imagine este 
chiar Cornel Corcăcel, autorul 
prezentându‑se în ipostaze şi 
atitudini în care umorul şi ironia 
sunt asociate cu bonomia, cu în‑
gândurarea, cu o anumită retra‑
gere în sine.

Din rândul personalităţilor 
culturale, remarcabile sunt ace‑
le portrete prin care graficianul 
a imortalizat chipurile colegilor 
din Tabăra de creaţie „Arta ca 
viaţă”, ediţia 2004: Dan Basarab 
Nanu, Gheorghe Miron, Sava 
David, Gabriela Georgescu, 
Eduard Constandache, Mihaela 
Lefterache, bulgarul Yordan 
Kissiov, Adrian Vădeanu, Alina 
Anton, Ileana Răducanu etc. 

Artistul şi‑a studiat cu atenţie 
modelele, le‑a pătruns în univer‑
sul sufletesc şi dincolo de asemă‑
narea fizică a căutat să le pună în 
evidenţă trăsături importante 
ale firii lor. A făcut aceasta cu 
un deosebit respect pentru cei 
portretizaţi, apelând la o linie 
largă şi generoasă, la un desen 
clar şi precis, lipsit de prea multe 
detalii, la o cromatică ce are vioi‑
ciunea şi prospeţimea specifică 
pastelului. Fondurile lucrărilor, 
ipostazele în care cei portretizaţi 
sunt înfăţişaţi sunt şi ele diferite, 
contribuind la înlăturarea mono‑
toniei şi la crearea unor imagini 
atrăgătoare. Nimic nu este dis‑
tonant în aceste tablouri, chiar şi 
atunci când graficianul adaugă 
chipului un accent expresionist 
sau o notă uşor şarjată.

Continuând tradiţiile artei rea‑
liste româneşti, Cornel Corcăcel 
promovează o grafică realizată 
la un nivel profesional superior, 
cu un impact deosebit la public 
şi avem convingerea că evoluţia 
sa va urma un traseu pe care i‑l 
dorim cât mai plin de roade.

Corneliu Stoica
Foto: Angela Ribinciuc

Poet împătimit de tehnica 
poeziei clasice, Paul Sân‑Petru 
este un cunoscător al substan‑
ţelor versului, fapt descoperit 
în noul volum al acestui ad‑
mirabil poet, intitulat simpto‑
matic “Mersul în vârful peniţei“, 
Editura “Cronica”, Iaşi 2005. Paul 
Sân‑Petru abordează conotaţiile 
duble ale rondelului în coriamb, 
astfel, încă din titlu, ne avertizea‑
ză de prudenţa pe care trebuie 
s‑o aibă eul pentru a nu tulbura 
perfecţiunea. Nu exagerez când 
afirm acest lucru, pentru faptul 
că “Forma fixă a rondelului, ca 
specie literară, inclusiv coriam‑
bul (fr. choriambe), care este 
un picior de vers antic de patru 
silabe, format dintr‑un troheu 
şi un iamb, îl situează pe autor 
în rândul marilor cunoscăto‑
ri–practicieni ai tainei Poeziei. 
O voluptate irepresibilă a rosti‑
rii şi o dicţie impecabilă împing 
poezia către discursul muzical în 
care par a se fi strâns incitante‑
le ritmuri ale rondelului de sub 
umbrela romanţei. “Toamna din 
vii/ mână copiii la carte/ iezii 
păscuţi/ rumegă trişti deoparte/ 
Lung povârniş/ lin rostogolul de 
ghindă/ pe‑un fluierat/ joacă pă‑
durea albindă”. (“Dublu rondel în 
coriamb al băiatului cu ghindă”). 
Clasicismul prozodic al versului e 
mai degrabă o formă de îmblân‑
zire, de domolire a convulsiilor 

lăuntrice. Poetul arde pe dinăun‑
tru, preface substanţa printr‑un 
proces de catalizare, în lingouri 
din cel mai pur metal‑briliantin, 
ca apoi prin şlefuire să ne dea 
adevărate bijuterii. Fiindcă Paul 
Sân‑Petru şlefuieşte cuvântul 
până la neprevăzute conotaţii 
şi ideea până la esenţă: ”Treacăt 
pietros/ trepte spre lacul exta‑
tic/ undele‑n cerc/ gândul căzut 
singuratic/ fie‑i ca dar/ frunţii 
lăsatul în pace/ de‑aţi înţeles/ 
felul când stă ca pe ace”. (“Dublu 
rondel în coriamb al frunţii poe‑
tului”). Fizionomia acestei poezii 
nu bate totuşi la ochi. Actul ei de 
naştere e smuls din registrul liricii 
eminesciene. Nu este un epigo‑
nism, este o reconstrucţie origi‑
nală în spiritul noului curent, pe 
care l‑am denumit proglobmo‑
dernul. (Vezi: Proglobmodernul 
‑ urmaşul contestatului post‑
modernism”, de Al. Florin Ţene). 
Aceeaşi înclinaţie spre melan‑
colia supusă chingilor versului 
clasic, spre imageria ambiguă. 
Nu este aici un romantism deşu
chiat, ci un sentiment superior de 
a înţelege timpul ‑ “Timp depă‑
nat/ repede‑n ghemul cel mare”, 
lumea ‑ “Toate se ştiu/ cât le în‑
cape trecutul”  şi trăinicia ‑  “Azi e 
prilej/ cât eşti izvor temeliei” etc. 
toate emulsionându‑se din plas‑
ma metafizicii. Expresia barocă 
ascunde în spatele virtuozităţii 

o percepţie şi trăire profundă 
a sentimentelor în tangenţă cu 
mediul. În atmosfera crepuscu‑
lară din “Sara pe deal”, de me‑
lancolie tristă, stă la pândă eul 
poetului, ce trăieşte experienţe 
insolite: “Lemn ipocrit/ port în 
coroana a doua/ parcă de‑un 
timp/ simt ocolindu‑mă roua” 
(Dublu rondel în coriamb al ce‑
luilalt eu”). Fiorul, misterul, aerul 
ceţos de timp medieval, impre‑
vizibilul thanatic sunt câteva din 
trăsăturile acestei poezii care sti‑
lizează existenţa, o adulează, o 
îmblânzeşte.

Simţindu‑se în mediul său 
când abordează versul clasic, în 
ciuda constrângerilor, forţând 
însă despovărarea de elementul 
decorativ, Paul Sân–Petru este 
un exponent, cum spuneam, al 
noului curent proglobmodernul, 
(“întoarcerea, pe jumătate, spre 
modernism, spre clasicism, cu 
uneltele limbii moderne”), ce îşi 
sondează interioritatea cu o te‑
nacitate dureroasă, împingând 
poezia înspre experienţa inti‑
mă cu ajutorul versului clasic. În 
“Mersul în vârful peniţei” desco‑
perim “paşii” unui poet sensibil 
lansat într‑un dans ce exprimă 
subtilităţile alchimiei trăirilor pu‑
ternice.                                

Al. Florin Ţene

Gabriela 
Gegea 
ne‑a uimit 
pe toţi  

Duminică seara, la 
premiera spectacolului 
de balet „O ellinas – 
Alexis Zorbas”, în regia 
şi coregrafia lui Attilas 
Silvester, pe un libret de 
Attilas Silvester după 
un subiect de Nikos 
Kazantzakis, gălăţenii 
au avut o surpriză plă‑
cută văzând‑o în rolul 
Madame Hortance pe 
Gabriela Gegea – asis‑
tent maestru coregra‑
fie, fostă solistă a bale‑
tului Teatrului Muzical 
gălăţean şi, totodată, 
profesoară la Liceul 

de Artă „D.Cuclin”. Cu 
acest prilej, Gabriela 
Gegea şi‑a dovedit şi 
calităţile de actriţă, 
fiind foarte expresi‑
vă în rolul Bubulinei, 
cum o alinta Zorbas pe 
Madame Hortance. 

Pe scenă, alături 
de ansamblul de ba‑
let au evoluat şi elevi 
ai Liceului de Artă 
„D.Cuclin”, astfel că a 
fost o plăcere şi o bucu‑
rie pentru cei foarte ti‑
neri să evolueze alături 
de profesoara lor. După 
spectacol, însuşi direc‑
torul teatrului, Florin 
Melinte, ne mărturisea: 
„Gabi Gegea ne‑a uimit 
pe toţi. A fost extraor‑
dinară!”. Subscriem.

Felicitări atât doam‑
nei Gegea cât şi între‑
gului colectiv pentru 
un spectacol de refe‑
rinţă! 

Angela Ribinciuc
Foto: 

Vasile Caburgan  

Preţul întâlnirii cu păpuşile
Preţul biletelor la Teatrul de Păpuşi „Gulliver” este de 35.000 de 

lei vechi (3,5 lei noi) pentru adulţi şi 25.000 de lei vechi (2,5 lei noi) 
pentru copii, indiferent dacă e vorba de premieră sau de un specta‑
col  care s‑a mai jucat. În cursul săptămânii, marţea, miercurea, joia şi 
vinerea, pentru numai 5.000 de lei vechi copiii sunt duşi şi aduşi de la 
teatru cu autocarul instituţiei, în grupuri organizate. Duminica, de la 
10,30, ei vin, de regulă, la spectacol, însoţiţi de părinţi sau bunici.  

A.Ribinciuc

Orice gălăţean care tre‑
ce pe Faleză admiră 
lucrarea de sculptură 

în metal intitulată „Fructul soare‑
lui”, realizată în 1977 de sculpto‑
rul George Apostu, devenită em‑
blematică pentru oraşul nostru. 
Evenimentul care va avea loc 
astă‑seară, la ora 19,00, la Galeria 
Mon D´Art din Ţiglina I, are cum‑
va legătură cu George Apostu.

Este vorba despre vernisa‑
jul expoziţiei „Nature” a plasti‑
cienei Marie‑ Annette Apostu.  
Născută în 1978 la Bucureşti, 
Marie‑Annette Apostu este con‑
siderată de specialişti „un artist 
matur, format, cu linie plastică vi‑
guroasă”. „Fiica marelui sculptor  
George Apostu şi nepoată a pic‑
torului Şerfi, unul dintre moder‑
niştii care au iniţiat practic o şcoa‑
lă la Bucureşti, tânăra plasticiană 
a reuşit să se rupă de ilustrele 

modele din familia ei şi să‑şi con‑
tureze universul propriu”, scria 
despre Marie‑Annette Apostu 
poetul Lucian Avramescu.  

Având dublă naţiona‑
litate, franceză şi română, 
Marie‑Annette a absolvit 
Academia de Arte Frumoase 
din Versailles (Franţa) – sec‑
ţia Gravură şi Universitatea 
Hyperion – secţia Regie Film şi 
Televiziune – la Bucureşti. Din 
2001 este consilier municipal la 
Primăria din Palaiseau – Franţa, 
în cadrul comisiei Cultură‑Social. 
Din anul 2000 este redactor 
AMPRESS şi director adjunct 
al Fundaţiei Cultural‑ Artistice 
„George Apostu”. 

Fişa sa biografică este impresio
nantă: în 2002 a fost asistent de 
producţie la „Could Mountain” 
şi  a realizat making‑off la filmul 
„Milionari de weekend”. În 2004 

a fost asistent de scenografie 
la filmul lui George Saizescu, 
„Păcală se întoarce”. A deschis 
expoziţii personale în România şi 
Franţa şi a organizat expoziţii re‑
trospective dedicate tatălui său 
şi nu numai.   

După cum ne‑a declarat 
Bogdan Ionescu, administrato‑
rul Galeriei Mon D´Art, prezenţa 
tinerei Marie‑Annette la Galaţi, 
la vernisajul expoziţiei sale, este 
o onoare şi o bucurie pentru iu‑
bitorii de artă din oraşul nostru: 
„Marie‑Annette este genul de 
artist valoros pe care îl întâlnim 
din ce în ce mai rar”. Cei care 
doresc să o cunoască dar mai 
ales să‑i vadă lucrările tinerei  
Marie‑Annette Apostu sunt invi‑
taţi astă‑seară la Mon D´Art.

Angela Ribinciuc  

Dascălii scriitori 
ai cetăţii

Traian 
Drăgănescu 
pregăteşte 
a treia carte

Recent, prof. Traian 
Drăgănescu, directorul 
Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic, a  primit, din 
partea Centrului Cultural 

“Dunărea de Jos”, o 
Diplomă de excelenţă, 
pentru „colaborare la 
revista Dunărea de Jos şi 
sprijinul acordat culturii 
locale”. A sprijini cultura 
locală nu este o obliga‑
ţie expresă pentru un 
director de grup şcolar, 
cu atât mai mult cu cât 
“Metalurgicul” se consti‑
tuie în cel mai mare com‑
plex şcolar din ţară, cu li‑
ceu, şcoală profesională, 
cursuri postliceale şi de 
maiştri, cu o populaţie 
şcolară impresionantă şi 
cu probleme manage‑
riale pe măsură. Dar a o 
face, din pasiune şi res‑
ponsabilitate civică, este 
cu atât mai onorant atât 
pentru şcoală cât şi pen‑
tru comunitate.  

Profesorul de is‑
torie‑filosofie Traian 
Drăgănescu a preluat 
funcţia de director al 
GSIM  în luna februarie 
2003. La numai câteva 
luni după numirea în fuc‑
ţie, noul director avea să 
lanseze, la Casa Corpului 
Didactic din Galaţi, car‑
tea “Semnificaţia perenă 
a omului arhaic”, un stu‑
diu filosofic privind re‑
descoperirea valenţelor 
morale şi spirituale ale 
omului primitiv, “omul 
generic”, aflat într‑o inti‑
mă şi armonioasă comu‑
nicare cu natura, lumea 
şi universul. Cartea a fost 
bine primită de presă, in‑
clusiv  de cea de specia‑
litate, Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural 
Brăila (deşi născut în 
Braniştea de Galaţi, au‑
torul a copilărit şi învă‑
ţat în judeţul vecin) i‑a 
acordat o Diplomă de 
excelenţă, la fel şi o edi‑
tură din Buzău, RAFET, 
cu care colaborează în 
calitate de consilier ştiin‑
ţific. La mijlocul anului 
trecut, profesorul Traian 
Drăgănescu a mai sem‑
nat o carte: “Delincvenţa 
juvenilă. O lecţie des‑
chisă de sociologie”, un 
studiu “de teren” printre 
elevii grupului şcolar pe 
care îl conduce, pe tema 
cercetării stării infracţio‑
nale latente şi manifeste 
în rândul tinerilor. Cartea 
a fost, de asemenea, 
bine primită de presă 
şi, mai mult decât atât, 
ea s‑a dovedit utilă, atât 
la nivelul şcolii cât şi al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, în activitatea 
de combatere şi preve‑
nire a delincvenţei juve‑
nile, mai ales după valul 
de violenţă înregistrat la 
sfârşitul lui 2005 în me‑
diile şcolare din Galaţi 
şi din ţară. Contactat te‑
lefonic, la împlinirea a 
trei ani de directorat la 
Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, Traian 
Drăgănescu ne‑a mărtu‑
risit că, în puţinul timp li‑
ber extraşcolar, lucrează 
la a treia sa carte, care va 
avea ca temă “O aborda‑
re sociologică a educaţiei 
permanente”. Iată cum, 
asemenea altor multor 
dascăli scriitori (unii din‑
tre ei membri ai Uniunii 
Scriitorilor din România, 
premiaţi de cele mai în‑
alte foruri) din judeţul 
Galaţi, bine cunoscuţi 
pentru cărţile de specia‑
litate sau de beletristică 
editate în ultima vreme, 
Traian Drăgănescu con‑
tribuie, cum se preciza în 
diploma recent primită, 
la promovarea culturii lo‑
cale – cea mai nobilă mo‑
dalitate de implicare în 
viaţa spirituală a cetăţii. 

Ion Manea              

Eveniment

Fiica lui George Apostu 
expune la Galaţi 

Tineri artişti plastici ‑ Cornel Corcăcel

Paul Sân‑Petru 
“Mersul în vârful peniţei”

Nu se poate 
viaţă fără tine

(filantropoem 
cu s.o.s. picant)
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Federaţia Educaţiei Naţionale 
(FEN) a trimis marţi, 14 februarie, 
o scrisoare deschisă Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, prin care 
îi cere ministrului Mihail Hărdău 
„să respecte termenii Acordului 
cu Guvernul, încheiat la 28 no‑
iembrie 2005. Potrivit preşedin‑
telui FEN, Cătălin Croitoru, mai 
multe puncte ale convenţiei 
sunt încălcate de actuala condu‑
cere a MEdC”, se spune în comu‑
nicatul remis redacţiei noastre. 
Acesta mai precizează că, „până 
la 31 ianuarie 2006 trebuiau sta‑
bilite sumele datorate şi neplă‑
tite angajaţilor din învăţământ. 
Acest lucru nu s‑a întâmplat. În 
plus, ministerul nu a stabilit nici 
Comisia mixtă tripartită – fede‑
raţii sindicale, MEdC şi Ministerul 
Finanţelor, pentru monitoriza‑
rea proiectelor care vor fi finan‑
ţate din fondurile promise de 
Executiv”. De asemenea, Cătălin 
Croitoru, cel care a trimis infor‑
maţia în teritoriu, mai spune că 
„în cazul în care reprezentanţii 
MEdC nu vor găsi o soluţie ime‑
diată pentru problemele prezen‑
tate în adresă, FEN se va vedea 
obligată să denunţe Acordul cu 

Guvernul”.
Ministrul Mihail Hărdău con‑

stată însă că „temenul de 31 
ianuarie nu poate fi îndeplinit”, 
motiv pentru care a amânat dis‑
cuţia asupra banilor până la 10 
februarie. Ministrul a spus însă 
că, la întâlnirea la care s‑a sta‑
bilit amânarea,  au fost prezenţi 
şi reprezentanţii FEN, care ar fi 
fost de acord cu aceasta, însă 
partea ministerială nu a consem‑
nat nimic în scris. Pornind de la 
această scrisoare însă, dl Hărdău 
a acuzat FEN de lipsă de consec‑
venţă.  Ministrul a mai spus că 
„bani sunt”, că a făcut adrese că‑
tre toate consiliile judeţene pen‑
tru a plăti salariile, dar că vinovat 
pentru întârziere ar fi Ministerul 
Finanţelor.

Mărturisim că mare lucru nu 
am priceput din spusele dlui 
ministru, decât că FEN nu este 
consecventă şi că banii profe‑
sorilor mai întârzie. Lucru care 
aduce aminte de celebrul per‑
sonaj predian, Ilie Moromete, a 
cărui tehnică faţă de datorii era 
amânarea.

N.Crânganu

În vizita sa în judeţul Galaţi, 
ministrul Educaţiei şi Cercetării, 
Mihail Hărdău, a spus că, pe tra‑
seul pe care l‑a avut, cel mai mult 
i‑au plăcut gardurile. El a remar‑
cat diversitatea şi frumuseţea 
acestora. Fostul ministru, psiho‑
log de formaţie, ar putea spune 
câte ceva despre observaţia dlui 
Hărdău, câtă vreme, în limba ro‑
mână există zicala „afară‑i vopsit 
gardul, înăuntru‑i leopardul”...

Să nu uităm că ministrul 
Hărdău este cel care a cerut şco‑
lilor să deschidă o singură intrare 
în şcoli, ca să se evite violenţa şi 
pătrunderea persoanelor străine, 
în timp ce, la conferinţa de presă 
pe care a ţinut‑o cu ocazia vizi‑
tei la Galaţi, a întors‑o spunând 
că, de fapt, şcolile nu trebuie să 
devină mănăstiri sau închisori, 
elevii nu trebuie să se simtă în‑
corsetaţi. Afirmaţia venea însă ca 

răspuns la o întrebare legată de 
cei care ar trebui să asigure secu‑
ritatea în unităţile de învăţământ 
– poliţia comunitară plătită de 
comunitatea locală, paznicii plă‑
tiţi de MEdC sau gardienii finan‑
ţaţi de părinţi. Cu alte cuvinte, 
oricum ar da‑o, unităţile de în‑
văţământ rămân supuse greşelii. 
Gardurile sunt însă frumoase...

N.C.

Urgenţe

Jackie 
Stewart de 
Tuluceşti

Un bărbat susţine 
că a fost înjunghiat de 
către doi necunoscuţi 
cărora le‑a reproşat că 
l‑au interpelat cu o po‑
reclă pe care o avea în 
tinereţe. Constantin 
Ispas, în vârstă de 49 
de ani, din Tuluceşti, 
spune că în tinereţe, 
datorită faptului că îi 
plăcea să gonească 
cu bicicleta, prietenii 
apropiaţi îi găsiseră 
ca poreclă numele bi‑
necunoscutului pilot 
de formula 1, Jackie 
Stewart. Cu timpul însă, 
după ce Constantin s‑a 
mai liniştit şi s‑a aşezat 
la casa lui, porecla a 
fost dată uitării. Marţi 
seara, Constantin a 
luat un bidonaş de vin 
şi s‑a dus să‑şi viziteze 
un cumătru. Pe drum, 
s‑a pomenit că cineva 
îl strigă cu fostul său... 
supranume. S‑a întors 
şi a zărit doi indivizi 
cărora, fiind întuneric, 
n‑a apucat să le vadă 
faţa. “Da’ cine sunteţi 
voi să mă faceţi pe 
mine Jackie?” – le‑ar fi 
reproşat el, moment în 
care cei doi s‑au apro‑
piat şi unul dintre ei l‑a 
lovit cu un cuţit în bur‑
tă, în timp ce celălalt i‑a 
smuls sticla de vin din 
mână, după care ambii 
agresori s‑au făcut ne‑
văzuţi. De‑abia când a 
ajuns la cumătrul său, 
Constantin, a văzut 
că era plin de sânge, 
aşa încât a chemat 
salvarea. Transportat 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi prezentând 
o plagă înjunghiată în 
regiunea epigastrică, 
pacientul a fost dus în 
sala de operaţii, pentru 
a fi tratat chirurgical. 
Din fericire, plaga nu 
fusese penetrantă şi nu 
fusese afectat niciun 
organ vital, astfel în‑
cât intervenţia chirur‑
gicală s‑a soldat doar 
cu suturarea peretelui 
abdominal. În timp ce 
pacientul, aflat în afara 
oricărui pericol, a fost 
internat în secţia de 
chirurgie, poliţiştii au 
demarat ancheta pen‑
tru identificarea agre‑
sorilor.

Viorel Mârza

Prezent la conferinţa de pre‑
să a PSD, directorul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, Florin 
Melinte a anunţat că instituţia pe 
care o conduce a reuşit în 2005 
să‑şi depăşească toate planifi‑
cările în ce priveşte repertoriul. 
Directorul susţine că teatrul a 
avut peste 30.000 de spectatori, 
preţul biletelor fiind neschimbat 
din 2000. Vestea cea mare este 
că în ianuarie teatrul a avut pes‑
te 4200 spectatori, fapt surprin‑
zător. În ceea ce priveşte fon‑
durile, directorul a recunoscut 
că Teatrul Muzical nu e tocmai 
pe lista de priorităţi. „Bugetul 
teatrului pe acest an este la 47,1 
miliarde de lei. În aceste condiţii 
nu este o creştere spectaculoasă. 

Intenţia mea a fost de a promova 
în 2006 o organigramă fără creş‑
teri de personal, fără posibilita‑
tea de creşteri salariale pe grade 
profesionale pentru că nu avem 
suficiente finanţe. De la termina‑
rea clădirii Teatrului nu s‑au mai 
alocat fonduri pentru investiţii 
şi suntem descoperiţi la instru‑
mente muzicale, în special. Este 
o mare durere că, deşi am făcut 
eforturi şi am solicitat un pian 
de concerte şi schimbarea in‑
strumentelor ieşite din uz, nici în 
acest an nu vom putea face acest 
lucru”, a spus Melinte. În ceea ce 
priveşte negocierile Contractului 
Colectiv de Muncă, Florin Melinte 
a precizat că a aşteptat apro‑
barea de către Consiliul Local a 

bugetului şi a organigramei şi 
statutului de funcţii. „Azi [ieri] 
am depus organigrama şi statul 
de funcţii la CL şi sper să nu se 
întâmple ca anul trecut când am 
rămas fără aprobarea organigra‑
mei şi am funcţionat pe organi‑
grama din 2004. Nivelul organi‑
gramei pe 2006 e aproape la fel, 
apar doar denumiri schimbate, 
nu am făcut permutări, am încer‑
cat să folosim tot materialul pe 
care îl avem în aceleaşi condiţii. 
M‑am angajat însă la mai mult 
faţă de anul trecut ca număr de 
spectacole”, a mai spus Melinte. 
Bine ar fi să le spună toate aces‑
tea şi oamenilor din teatru, mai 
ales liderilor sindicali...

A.M.

Paul Buţa, liderul sindica‑
tului din Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, a convocat, ieri, la 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” o conferinţă de presă. 
Artistul a povestit cum a interve‑
nit în şedinţa Consiliului Local în 
care urma să se aprobe (şi) buge‑
tul teatrului şi a făcut următoa‑
rea afirmaţie: „În Teatrul Muzical 
există o situaţie delicată, dacă 
nu chiar disperată: în urma eva‑
luărilor profesionale, aproape 
jumătate din salariaţii teatrului 
(!) au fost subevaluaţi, deci li s‑a 
luat din salariu până la un milion 
şi jumătate, chiar două milioane. 
Din câte ştiu au fost vreo şaizeci 
şi ceva, şaptezeci de cazuri din 
care, în urma contestaţiilor au 
rămas douăzeci şi ceva. Domnul 
director, ca de fiecare dată, a gă‑
sit şi un ţap ispăşitor, pe şefa de 
la biroul de Resurse Umane, cum 
că ar fi făcut dânsa o greşeală şi 
de fapt notele pe care le luase‑
ră salariaţii erau mai mari decât 
ceea ce aveau în fişa postului”. 
Menţionăm că în Teatrul Muzical 
sunt 230 de salariaţi. 

Paul Buţa a mai reclamat 
ceva: „L‑am înştiinţat pe dom‑
nul director că sunt ilegal făcute 
aceste evaluări. Aşa cum nu s‑a 
respectat legea nici în  acorda‑

rea salariilor de merit. Parametrii 
criteriilor de evaluare trebuie 
discutaţi cu sindicatele. Lucru 
care nu s‑a întâmplat”. Liderul 
de sindicat  a precizat că nu este 
de  acord „să se micşoreze sala‑
riile celor care lucrează în Teatrul 
Muzical în condiţiile în care sunt 
colaboratori care pleacă cu bu‑
zunarele pline. În Consiliul Local 
am solicitat mărirea bugetului 
teatrului dar, în acelaşi timp să 
se urmărească cum sunt chel‑
tuiţi banii. Şi am recomandat să 
se reducă cheltuielile din plata 
proceselor pierdute de domnul 
Melinte care se ridică la ordinul 
sutelor de milioane de lei. Am 
făcut în acest sens adrese ne‑
numărate la ordonatorul de cre‑
dit, primarul Dumitru Nicolae. 
Niciodată nu am primit vreun 
răspuns. Oamenii din teatru sunt 
terorizaţi: cei care au îndrăznit să 
ridice glasul au primit sancţiuni, 
au fost persecutaţi”.

Lista nemulţumirilor liderului 
Sindicatului din Teatrul Muzical 
este mult mai lungă: „Nu sunt 
bani pentru instrumente noi, 
orgile se opresc în timpul spec‑
tacolelor, în schimb apar camere 
de supraveghere. Ne pleacă oa‑
meni de valoare. Am rămas fără 
solişti la revistă. De ce le‑a fost 

luat sporul de stres oamenilor 
atunci când n‑au jucat spectaco‑
le?”.     „Artiştii au un suflet apar‑
te. De trei săptămâni eu sunt mai 
mult prin spital din cauză că mă 
macin pentru nemulţumirile sin‑
dicaliştilor mei. Vreau să vă infor‑
mez public că mă voi retrage din 
funcţia de lider de sindicat, nu 
că abandonez o luptă de tâmpit, 
ci vreau să‑i dovedesc acestui 
domn director Melinte că eu mă 
bazez pe profesia mea şi nu pe 
funcţia de lider sindical aşa cum 
spune dânsul în teatru”, a mai 
spus Paul Buţa. 

Nu suntem noi în măsură să 
apreciem dacă evaluările au fost 
făcute legal sau nu, dacă Teatrul 
Muzical avea sau nu nevoie de 
camere de supraveghere sau 
dacă salariile de merit se acordă 
cui trebuie. Dar putem aprecia 
că nemulţumirile lui Paul Buţa 
şi eforturile de lider sindical ar 
trebui să se consume în discuţii 
cu directorul şi conducerea tea‑
trului, nu în conferinţe de presă. 
Mai ales că, acum zece ani, actu‑
alul director era lider de sindicat, 
aşa că se pot înţelege. Domnule 
Buţa, mai aveţi răbdare zece ani, 
poate, cine ştie?...

Angela Ribinciuc                   

Bani în funcţie 
de realizări

Dacă Universitatea 
„Dunărea de Jos” reuşeşte să 
termine până în luna martie 
căminul pe care a început 
să‑l construiască în strada 
Basarabiei, instituţia ar mai 
putea primi bani pentru 
reabilitarea celorlalte cămi‑
ne. La o întâlnire pe care a 
avut‑o cu staff‑ul instituţiei 
de învăţământ superior, mi‑
nistrul Mihail Hărdău a pro‑
mis că fondurile destinate 
infrastructurii vor fi distri‑
buite „nu numai în funcţie 
de populaţia şcolară”, ci şi 
„în funcţie de respectarea 
termenelor pe care le au 
universităţile pentru finali‑
zarea lucrărilor”. El i‑a sfă‑
tuit pe universitarii gălăţeni 
să pună accent pe timpii de 
realizare a lucrărilor şi pe ca‑
litatea acestora, atunci când 
alcătuiesc caietele de sarcini 
pentru construcţia sau reabi‑
litarea de clădiri. 

Căminele  studenţeşti 
sunt însă prioritatea ministe‑
rului, aşa că ele ar putea intra 
primele în vizorul lucrărilor 
de reabilitare.

N.Crânganu

Pedeapsă 
ministerială?
Banii şi locurile de la 
admitere ‑ în funcţie de 
calitatea universităţilor

Câteva întrebări a pus 
ministrul Mihail Hărdău la 
întâlnirea neprogramată, de 
altfel, cu staff‑ul Universităţii 
„Dunărea de Jos”: care este 
criteriul de calitate la care 
instituţia gălăţeană de învă‑
ţământ superior „stă cel mai 
bine” şi care este cel pe care 
nu prea îl îndeplineşte?, care 
este structura pe vârste a 
universitarilor gălăţeni şi gra‑
dul de ocupare a posturilor 
didactice?, care este raportul 
dintre studenţii finanţaţi de 
la buget şi cei cu taxă?

 Acestea vor fi criteriile 
de lucru după care ministrul 
are intenţia să distribuie lo‑
curile la admiterea din vară, 
pe universităţi. „Îi voi pe‑
depsi şi la finanţare pe cei 
care în spatele autonomiei 
şi‑au creat o carapace de ne‑
simţire”, a spus ministrul la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”.

Cu alte cuvinte, universi‑
tăţile care au mult personal 
în vârstă şi nu s‑au preo‑
cupat să aducă tineri, cele 
care au prea multe posturi 
vacante sau au prea puţini 
studenţi cu taxă vor primi 
mai puţini bani de la buget. 
La conferinţa de presă, mi‑
nistrul Hărdău a anunţat că 
a redus ponderea finanţării 
pe cap de student de la 95 
la 80 la sută, iar restul bani‑
lor vor ajunge în instituţiile 
de învăţământ superior în 
funcţie de calitate. Consiliul 
Naţional pentru Finanţarea 
Învăţământului Superior a 
propus mai mulţi indicatori 
de calitate, dintre care amin‑
tim cercetarea, baza mate‑
rială, ponderea personalului 
cu titluri de conferenţiar şi 
profesor, ponderea perso‑
nalului tânăr, a celui care are 
doctoratul în domeniu. 

La conferinţa de presă, 
ministrul a spus că are inten‑
ţia de a reduce şi mai mult 
ponderea finanţării pe nu‑
măr de studenţi, care ar pu‑
tea ajunge la 50 la sută, res‑
tul banilor fiind distribuit în 
funcţie de calitate. E ciudat 
totuşi că ministrul vorbeşte 
despre pedepse financiare 
tocmai într‑un moment în 
care universităţi puternice 
din străinătate se pregă‑
tesc să‑şi deschidă filiale în 
ţară. Cu atât mai mult cu cât 
România are cea mai mică 
finanţare pe cap de student 
din Europa, lucru de care, 
după câte ştim, răspunde 
ministerul. Motiv pentru care 
această instituţie ar trebui să 
fie prima căreia să i se aplice 
pedepse.

Nicoleta Crânganu

Peste 3500 de titluri 
de reviste ştiinţifice 
stau, de săptămâna 

trecută, la dispoziţia univer‑
sitarilor gălăţeni, prin dez‑
voltarea bibliotecii virtuale. 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” s‑a abonat la o bază de 
date cu periodice de ştiinţă 
care acoperă practic toate 
domeniile de cercetare din 
universitate, ba chiar şi câte‑
va care nu apar la Galaţi. Faţă 
de 82 de titluri de reviste 
ştiinţifice la care aveau acces 
gălăţenii până când instituţia 
s‑a abonat la această platfor‑
mă ştiinţifică virtuală, situaţia 
bazei de documentare ştiin‑
ţifică a universităţii a cunos‑
cut o creştere spectaculoasă. 
„Din acest moment, orice 
cadru didactic sau student 
al universităţii noastre are 
acces la aceste date, din orice 
calculator din universitate, 
inclusiv, de la cele din cămi‑
nele studenţeşti. Articolele 

sunt full text, bazele de date 
au motoare de căutare, avem 
acces şi la arhivele reviste‑
lor”, a informat prof.univ.dr. 
Alexandru Epureanu, rec‑
torul universităţii gălăţene, 
adăugând că „reacţia colegi‑
lor a fost pe măsură. Au spus 
că, în sfârşit, avem şi noi ceea 
ce au văzut în lume”.

Accesul la cărţi  şi revis‑
te de specialitate constituie 
una dintre primele măsuri pe 
care le poate lua o instituţie 
de învăţământ superior în 
vederea stimulării cercetării 
ştiinţifice. Lucru care înseam‑
nă investiţie în cercetare, ba‑
nii pentru abonamentul la 
biblioteca virtuală provenind 
dintr‑un program de cerce‑
tare de excelenţă coordonat 
chiar de rectorul Alexandru 
Epureanu.

Nicoleta Crânganu
Foto: Sorin Pană

La Vamă, în ianuarie
În luna ianuarie 2006, Direcţia Regională Vamală Galaţi a încheiat, 

ca urmare a unor controale în zona sa de competenţă, 206 acte cons‑
tatatoare, în urma cărora s‑a atras suplimentar  suma de 243.409 lei 
noi,  care urmează să fie recuperată la bugetul statului. În aceeaşi 
perioadă, vameşii au confiscat bunuri în valoare de 11.302,65 lei noi,  
reţinute de la persoane fizice care nu le declaraseră, pentru a se  sus‑
trage de la vămuire.

S.A.T.

Ministrului Hărdău 
îi plac gardurile
]Totuşi, şcolile nu trebuie să devină închisori

Nemulţumirile lui Paul Buţa 

Buget mic, aspiraţii mari Moromete ministerial

Datoriile 
către profesori ‑ 

amânate

Universitatea „Dunărea de Jos”

Investiţie în cercetare

Tăriceanu cere explicaţii
Premierul Tăriceanu i‑a cerut ministrului Educaţiei să prezinte în şedinţa 

de Guvern de astăzi o informare cu privire la măsurile luate pentru a pune 
în practică Acordul încheiat cu sindicatele din educaţie în luna noiembrie 
2005. „Guvernul consideră că dezvoltarea educaţiei este o prioritate strate‑
gică pentru România, iar dialogul cu sindicatele din acest domeniu va con‑
tribui la îndeplinirea acestui obiectiv”, se arată într‑un comunicat. Federaţiile 
sindicale din învăţământ au afirmat, în ultimele zile, că acordul nu este res‑
pectat de minister şi că iau în calcul posibilitatea denunţării acestuia.

Mediafax/G.C.
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La instanţe

Altă viaţă, cu alt număr!
Curtea de Apel Galaţi a oferit justiţiabililor gălăţeni o surpriză prin opisul de şe‑

dinţă de marţi, de la sala 9. Amintitul opis, redactat în sistemul INDACO, conţine un 
nou cod de identificare a dosarelor, ceea ce face ca fiecare dosar să aibă numerotare 
unică pe ţară. Până acum, numerotarea era de la 1 la n+1 la fiecare instanţă, ceea 
ce făcea ca dosarul nr.5 pe 2005 – un exemplu ales la întâmplare – să existe pe rolul 
tuturor celor 200 de instanţe din România. Desigur, cauzele erau diferite, dar erau 
identificate printr‑un număr similar.

PNA şi CSM în contencios
Cât sunt ele de instituţii de bază ale statului, Consiliul Superior 

al Magistraturii (CSM) şi Parchetul Naţional Anticorupţie (PNA) n‑au 
scăpat de procese. Doi gălăţeni, respectiv Victor Belcin (în cazul CSM) 
şi Valentin Colesnicov (în cazul PNA) au dat în judecată, în contencios 
administrativ, instituţiile amintite. Dosarele sunt pe rolul Tribunalului 
Galaţi.

Costel Crângan

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a luat, luni, în 
discuţie solicitarea adresată pro‑
curorului Daniel Marius Morar, 
şeful DNA, de a participa la una 
din şedinţele Comisiei pentru 
Cercetarea Abuzurilor şi pentru 
Petiţii a Camerei Deputaţilor, ce 
avea ca obiect analiza memorii‑
lor înaintate de Dinu Patriciu şi 
Radu Mazăre.

Plenul CSM, în  unanimitate, a 
decis să comunice procurorului 
Morar o adresă prin care să se 
sublinieze că, potrivit art.1 alin. 
4. din Constituţia României, sta‑
tul român este fundamentat pe 
principiul separaţiei  şi echilibru‑

lui puterilor ‑ legislativă, execu‑
tivă şi judecătorească, ceea ce 
impune  reprezentanţilor exe‑
cutivului, şi respectiv ai legislati‑
vului o conduită de reţinere  în 
situaţia în care procesele se află 
în curs de soluţionare. „Aceste 
argumente vor sta la baza refu‑
zului invitaţiei Comisiei pentru 
Cercetarea Abuzurilor şi pentru 
Petiţii a Camerei Deputaţilor 
adresată procurorului-şef al 
Departamentului Naţional 
Anticorupţie”, a consemnat CSM 
în procesul‑verbal al şedinţei 
menţionate. 

Costel Crângan

Pe 13 februarie, agent şef ad‑
junct Fănel Radu, şeful  Postului 
de Poliţie Unirea din judeţul 
Brăila, l‑a depistat pe un tânăr de 
26 de ani care încerca să vândă 
142 kg aluminiu la un centru de 
achiziţii din satul brăilean Albina. 
Aluminiul provenea de la un 
transformator de reţea electrică, 
pe care Florin D. îl distrusese.  

Pentru  a nu se alege cu do‑
sar penal, infractorul a încercat 
să îl mituiască pe poliţist cu 4 
milioane de lei.  Poliţistul a re‑
fuzat şi şi‑a anunţat superiorii 
de la Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Brăila.  Pe 14 februarie, 

ofiţeri din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Brăila  au organizat un 
flagrant într‑un restaurant din 
Brăila.

Florin D.  s‑a prezentat la locul 
indicat şi a fost prins în flagrant 
în timp ce înmâna agentului 
de poliţie Fănel Radu suma de 
3.700.000 lei. Autorul faptei a 
fost prezentat la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Brăila cu propu‑
nere de arestare preventivă sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
dare de mită. Pe numele acestuia 
s‑a emis mandat de arestare pre‑
ventivă pentru primele zece zile.

Alina Comşa‑Durbacă 

De la 
Judecătorie la 
Tribunal

Promovări 
cu aceiaşi 
promovaţi...

Două doamne jude‑
cătoare de la Judecătoria 
Galaţi au fost promovate, 
teoretic, la Tribunal. Este 
vorba de Simona Enache 
şi de Mihaela Surdu. Am 
spus teoretic pentru că, 
până acum, ele nu şi‑au 
putut ocupa noile func‑
ţii, deoarece Consiliul 
Superior al Magistraturii 
(CSM) a anulat rezultatele 
obţinute de candidaţi la 
concursul de promovare. 
Motivul? Au fost multe 
necorelări între notele 
iniţiale şi cele obţinute în 
urma contestaţiilor. 

CSM‑ul a făcut o nouă 
comisie pentru recorec‑
tarea lucrărilor. La Galaţi, 
în urma acestei recorec‑
tări, rezultatele au fost 
aceleaşi. Doar cele două 
doamne au promovat 
examenul. Cei de la 
Judecătoria Galaţi au ră‑
mas, iar, fără doi oameni, 
iar Tribunalul şi‑a îmbo‑
găţit lista personalului. 

Teodora Miron 

După un tun de miliarde

Înşelătorul,  
judecat în... lipsă 

Înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave şi în formă 
continuată, aceasta este infrac‑
ţiunea pentru care gălăţeanul 
Vizureanu Tudor a fost trimis 
zilele acestea în judecată  prin 
rechizitoriul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. Faptele 
incriminate s‑au petrecut în pe‑
rioada iunie‑septembrie 2004, 
atunci când Vizureanu Tudor, 
în calitatea sa de administra‑
tor al SC MANIPAT SA Galaţi, a 
indus şi menţinut în eroare re‑
prezentanţii legali a cinci socie‑
tăţi comerciale cu prilejul achi‑
ziţionării unor diverse cantităţi 
de mărfuri. Mai exact, a emis 
file cec şi bilete la ordin fără 
să alimenteze contul bancar. 
Şi, procedând în acest mod, a 
creat un prejudiciu total în va‑
loare de 2,49 miliarde lei vechi.  
Cum a apărut Vizureanu Tudor 
pe „piaţa” gălăţeană a aface‑
rilor? Relativ simplu şi atunci 
când foştii administratori ai SC 
MANIPAT SA Galaţi au hotărât, 
în 2003, să cesioneze părţile 
sociale pe care le deţineau la 
societatea respectivă.

După ce s‑au retras cei 
doi, Vizureanu a suplimentat 
obiectul de activitate cu... co‑
merţ cu ridicata al combustibi‑
lilor lichizi şi gazoşi şi al produ‑
selor derivate, construcţii şi co‑
merţ cu ridicata etc. Apoi a des‑
chis un cont la ROMEXTERRA 
BANK şi s‑a apucat de treabă. 
Din mai 2004 şi până la intrarea 
în interdicţie bancară sume‑
le care intrau în cont n‑aveau 
timp să facă purici pentru că 
erau scoase imediat în aşa fel 
încât rulajul debit bătea, dar 
nu chiar perfect cu rulajul cre‑
dit. După ce ROMEXTERRA 
i‑a comunicat intrarea în in‑
terdicţie bancară, Vizureanu 
a deschis un cont la Banca 
T R A N S I LVA N I A ‑S u c u r s a l a 
Galaţi. A rulat şi aici ceva sume, 
dar sfârşitul era inevitabil. În 
orice caz, până la acel sfârşit a 
tot emis file cec fără acoperire 
până i‑a făcut şi pe cei care au 
intrat în relaţie cu el să sufere. 
Cei care au luat plasă au fost 
administratorii SC CONTAX SRL 
Zimnicea, SC NICOLAE AURICA 
DANY CRIS 93 SNC Buzău, SC 
PORTOFINO GHIMBAV Braşov,  
SC KARTEX TRADING SRL 
Bucureşti şi SC MOBIL DOR SRL  
Râmnicu Vâlcea.

Între mărfurile care au fost 
tranzacţionate au fost ceva 
ţeavă rectangulară şi rotundă, 
lubrifianţi auto şi  produse ali‑
mentare. 

Cine este Vizureanu Tudor? 
E un gălăţean în vârstă de 50 
de ani, cu studii medii, admi‑
nistrator sau mai bine zis fost 
administrator la SC MANIPAT 
SRL Galaţi, care nu mai avea 
antecedente penale până ce 
s‑a apucat  de afacerile de care 
v‑am pomenit în cele de mai 
sus.

E gălăţean, dar nici asta nu 
mai e chiar o certitudine, întru‑
cât omul a dispărut fără urmă 
drept dovadă fiind şi faptul că a 
fost trimis în judecată în lipsă.

Ştefan Dimitriu 

Concurs 
pentru 
grefieri

Doi admişi
Pe 4 februarie 2006, 

Consiliul Superior al 
Magistraturii, prin Şcoala 
Naţională de Grefieri,   a 
organizat concurs pen‑
tru ocuparea unui număr 
de 190 de posturi de gre‑
fieri, cu studii medii, la 
judecătorii şi parchetele 
de pe lângă acestea.

La Galaţi, au fost scoa‑
se la concurs două pos‑
turi de grefier, câte unul 
pentru Judecătorie şi  
pentru Parchetul de pe 
lângă Judecătorie. 

La acest concurs s‑au 
înscris 59 de candidaţi, 
din care s‑au prezentat 
doar 52. Dintre aceştia 
doar 20 au obţinut note 
peste cinci. Acest lucru 
nu mai contează, pentru 
că vor fi declaraţi admişi 
doar primii doi de pe 
listă, şi anume Monica 
Savin, care a obţinut nota 
8,55 şi Camelia Făinărea, 
cu nota 7,37.

Concursul s‑a susţinut 
la: drept procesual civil, 
drept procesual penal 
şi organizare judecăto‑
rească. Candidaţii pot 
depune contestaţii până 
astăzi. 

Teodora Miron

Satul Băleşti, centrul 
avocaturii naţionale

Marţi, Pompiliu Bota a venit 
la Galaţi pentru a organiza baro‑
ul de aici. Cu acest prilej, el a avut 
şi o conferinţă de presă în care a 
explicat motivele care stau la 
baza afirmaţiilor sale tranşante. 
„Am hotărâre judecătorească 
de înfiinţare, ceea ce barourile 
celelalte nu au! Întrebaţi‑l pe 
avocatul Breahnă (N.R. decanul 
Baroului Galaţi) unde este actul 
de înfiinţare al baroului pe care 
pretinde că îl conduce. Este clar, 
justiţia română ne‑a recunoscut 
dreptul de a fiinţa. Iar lor nu!”.

În replică, avocatul Mircea 
Breahnă, ne‑a declarat: „Este o 
situaţie absurdă. Hotărârea ju‑
decătorească pe care o flutură 
dl Bota nu poate prima în faţa le‑
gii. Noi suntem recunoscuţi prin 
legile 51/1995 şi 255/2004, care 
vorbesc clar despre barouri deja 
existente. Urmăriţi şi o să vedeţi 
că barourile dlui Bota sunt în‑
fiinţate după apariţia legii, deci 
legea nu se referă la ele decât 

acolo unde spune că este interzi‑
să înfiinţarea de alte barouri”. În 
acelaşi timp, însă, Breahnă recu‑
noaşte că Baroul pe care‑l con‑
duce nu are niciun act (decizie, 
proces‑verbal, hotărâre judecă‑
torească etc.) de înfiinţare!

Interesant este că organizaţia 
lui Bota care a obţinut hotărâre 
judecătorească pentru a înfiin‑
ţa barouri se numeşte „FIGARO 
POTRA” şi are sediul în satul gor‑
jean Băleşti. Un loc tocmai bun 
pentru a deveni centrul avocatu‑
rii naţionale, nu?!

Iuţeală de mână 
şi nebăgare de seamă...

Avocaţii tradiţionali (folosim 
acest termen pentru că el deja 
a fost consacrat în compararea 
celor două tabere) vorbesc de
spre acţiunile lui Pompiliu Bota 
ca despre nişte tertipuri. Iuţeală 
de mână şi nebăgare de seamă. 
„Este bizar că o judecătorie toc‑
mai de la Tg. Jiu reglementează, 
peste lege, o problemă care ţine 
– sau ar trebui să ţină ‑ de acor‑
dul nemijlocit al profesioniştilor 

din domeniu, dar care profesio‑
nişti sunt excluşi din discuţie, în 
proporţie de 99 la sută, din cau‑
za manevrelor acestui Bota”, a 
mai spus Breahnă. 

Un alt membru al Baroului 
(tradiţional) Galaţi, avocata 
Georgeta Iordache, şi‑a exprimat 
nedumerirea faţă de atenţia care 
i se acordă lui Pompiliu Bota. 
„Sunt acţiuni ilegale, care nu 
ne afectează, vor fi cu siguranţă 
sancţionate prin puterea legii”, a 
declarat scurt avocata.

Păreri în favoarea baroului 
tradiţional şi‑au exprimat şi alţi 
peste 100 de avocaţi gălăţeni, a 
căror simplă înşiruire ne‑ar ocu‑
pa o groază de spaţiu. Cert este 
că oamenii îşi apără asociaţia 
profesională, „care este un acord 
de voinţă, nu o «carceră» în care 
intră cine decide Pompiliu Bota”. 
Avocaţii gălăţeni nu‑i recunosc 
lui Bota niciun fel de drept de a 
se implica în organizarea profe‑
siei şi cer Ministerului Justiţiei să 
clarifice lucrurile.

Cum poţi pierde 9 contra 1

9 la 1. Aceasta este proporţia 
dintre avocaţii tradiţionali şi cei 

din baroul lui Bota. Mai precis 
este vorba de 18.000 de avocaţi 
contra 2000 la nivelul întregii 
ţări. Aici sesizăm un paradox care 
naşte o firească întrebare: poate 
minoritatea dintr‑o profesie să 
decidă în locul majorităţii? Noi, 
unii, ştiam că organizarea unei 
profesii liberale (avocat, expert 
în nu ştiu ce etc.) se face prin 
acordul liber exprimat al părţilor. 
Adică de jos în sus. Nu de sus în 
jos, cum procedează dl Bota.

Pe de alte parte, totuşi, o aso‑
ciaţie profesională trebuie să 
aibă un act de înfiinţare pentru 
a putea avea personalitate juri‑
dică, deci drept de reprezentare. 
Or, aici are câştig de cauză Bota. 
El are act, baroul celălalt – chit că 
are tradiţie şi include 90 la sută 
din avocaţii români, nu are niciun 
act. Există oare pericolul ca baro‑
urile tradiţionale să piardă lupta 
şi să fie considerate ilegale? Că 
atunci să te ţii haos în justiţie...

Dileme şi şmecherii

Situaţia absurdă prezentată 
poate avea însă efecte mult mai 

grave decât simpla hărţuială în‑
tre avocaţi. Legea 255/2004 e 
clară: în România poate exista o 
singură Uniune a avocaţilor, iar 
în fiecare judeţ poate exista un 
singur barou. Or, în acest mo‑
ment, totul e dublat. O „beţie” 
naţională!

Firesc, i‑am întrebat pe magis
traţi cum vor respecta legea. Ei 
trebuie să recunoască un singur 
barou atunci când primesc avo‑
caţii în proces! Dar pe care dintre 
ele îl acceptă?!

Conducerea Curţii de Apel 
Galaţi nu a putut, în mod justi‑
ficat (era foarte ocupată cu ins‑
pecţia de la CSM) să ne clarifice 
acest aspect. A promis că o va 
face zilele următoare. În schimb, 
am găsit un judecător care să ne 
lumineze, chiar dacă doar din 
punct de vedere profesional, nu 
şi ierarhic. Iată ce ne‑a declarat 
judecătoarea Mariana Ghena, 
de la Curtea de Apel Galaţi: 
„Personal, nu am fost pusă în 
faţa situaţiei de a alege pe care 
avocaţi îi accept. Probabil însă 
că voi fi pusă în faţa unei astfel 
de situaţii şi, sincer, nu ştiu sigur 
care este calea cea mai bună. 
E clar că nu‑i pot accepta pe 
amândoi. Înclin să cred că baroul 
tradiţional are însă dreptul legal, 
mai ales că de acolo am primit 
noi, judecătorii, tabelul avocaţi‑
lor. De la baroul domnului Bota 
n‑am primit nimic. În esenţă, mai 
cred că această problemă ar tre‑
bui rezolvată urgent de Curtea 
Constituţională”.

Cum este şi firesc, am fost cu‑
rioşi să aflăm de ce Pompiliu Bota  
‑ că tot se laudă că e singurul cu 
drepturi legale ‑ nu a depus lis‑
ta cu avocaţii proprii la instanţe. 
Răspunsul lui Bota: „Nu am avut 
timp”. Rezultatul investigaţiei 
noastre: Pompiliu Bota a înfiinţat 
la Galaţi un barou (încă din 2004, 
deşi nimeni n‑a auzit până zilele 
trecute de asta!), dar fără a res‑
pecta legea de organizare a pro‑

fesiei de avocat! El are, la Galaţi, 
13 adepţi, iar în lege scrie clar: 
poţi face barou dacă ai minimum 
15 membri. Carevasăzică, nu poţi 
să depui ce n‑ai!

Pentru edificare completă, 
să spunem că baroul condus de 
Mircea Breahnă are aproape 600 
de membri la Galaţi.

Totuşi, de ce?

Firesc, am vrut să aflăm care 
este diferenţa dintre cele două 
barouri şi de ce unii avocaţi l‑au 
preferat pe Pompiliu Bota ca şef.

Iar răspunsul l‑am aflat chiar 
de la unul dintre susţinătorii lui 
Bota, juristul Gheorghe Tiber 
(el este şi lider al sindicatului 
„Solidaritatea” din Combinat), 
care ne‑a declarat: „Eu sunt ală‑
turi de dl Bota încă de la primele 
încercări de a înfiinţa un barou. 
Nu sunt acum membru în baroul 
dumnealui doar pentru că nu am 
dreptul, potrivit legii, câtă vre‑
me sunt preşedintele – salarizat 
‑ al unui sindicat. Totuşi, vreau 
să spun că salut demersurile dlui 
Bota, care vor duce la competiţie 
reală pe piaţa avocaturii, la dis‑
pariţia corupţiei şi traficului de 
influenţă din justiţie şi din avoca‑
tură. Cât priveşte diferenţa dintre 
cele două barouri, pot să vă spun 
că cel al dlui Bota percepe o taxă 
de înscriere de doar 15 milioane 
de lei, în jumătate faţă de celălalt 
barou, nu limitează numărul de 
avocaţi – să decidă concurenţa 
cine e mai bun! – , nu percepe 
nicio cotizaţie lunară sau anuală 
şi nu ia şpagă. În rest – examene, 
structuri organizatorice, delega‑
ţii, ştampile şi altele – totul este 
identic”.

Precizări suplimentare a adus 
şi Pompiliu Bota: „Noi nu condi‑
ţionăm pe criterii obscure acce‑
sul în avocatură. Examen profe‑
sional şi atât. De când am apărut 
noi, şpaga de intrare în celălalt 
barou a scăzut la jumătate. De 

asemenea, sperăm să eliminăm 
şi şantajul ordinar practicat în 
ce‑i priveşte pe judecători. Vi 
se pare normal ca un judecător 
să depună cerere de intrare în 
barou cu cinci ani înainte de a 
se retrage din magistratură? Nu 
este prilej de şantaj şi de trafic de 
influenţă? Ce judecător pe final 
de carieră va mai îndrăzni să‑l 
supere pe decan sau pe membrii 
consiliului de conducere care ţin 
în mână pâinea şi cuţitul viito‑
rului lui?” (N.R. i‑am solicitat lui 
Pompiliu Bota dovezi în legătură 
cu aceste afirmaţii şoc, dar nu am 
primit decât explicaţii vagi, de 
genul: „Lăsaţi, se ştie...”).

Apocalipsa justiţiei

Trebuie să se ştie că la multe 
instanţe din ţară sunt primiţi şi 
avocaţii tradiţionali, şi cei din 
gruparea Bota. Cu toate că este 
ILEGAL să fie acceptate ambele 
„aripi”!!!

În multe locuri s‑a lăsat şi cu 
plângeri penale. Şi împotriva 
avocaţilor, dar şi împotriva ma‑
gistraţilor care au acceptat doar 
aripa „tradiţională”. O lume ne‑
bună, ce să mai...

Problema e alta. Atunci când 
lucrurile se vor clarifica şi unul 
dintre barouri va dispărea, este 
evident că vine... apocalipsa jus‑
tiţiei. Toate procesele în care au 
fost apărători avocaţii care vor 
pierde meciul vor fi anulate. Asta 
înseamnă mii de infractori puşi 
în libertate (că, de, lipsa apără‑
torului calificat este viciu de pro‑
cedură grav), mii de restituri de 
case naţionalizate anulate, mii 
de firme desfiinţate etc., etc. 

E clar, justiţia română se în‑
dreaptă, cu paşi fermi, către un 
haos care – Doamne fereşte! 
– ne‑ar putea bloca integrarea 
în UE pe ultima sută de metri. A 
te îneca fix ca ţiganul la mal pare 
principiu de căpătâi la români...

Costel Crângan

Barourile paralele ale avocaţilor ar putea declanşa

Apocalipsa justiţiei

Un infractor 
a încercat 

să mituiască 
un poliţist

Scandalul DNA

CSM se opune 
audierii procurorului 
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Un studiu realizat în şcoli, 
privind consumul de tutun, al‑
cool şi droguri a relevat că în 
2003 prevalenţa consumului de 
tutun era de 64%, înregistrân‑
du‑se faţă de 1999 o creştere 
de 11%. În acelaşi an, procentul 
adolescenţilor de 16 ani care au 
utilizat o băutură alcoolică era 
de aproximativ 88%, în compa‑
raţie cu 1999 când prevalenţa 
consumului de alcool era sta‑
ţionară. S‑a constatat o creştere 
de 3%. În ceea ce priveşte starea 
de ebrietate, 52% dintre elevi au 
experimentat această stare, faţă 
de 1999 înregistrându‑se o creş‑
tere cu 20%.

Între băuturile utilizate cel 
mai des de către tineri, aceştia 
au declarat în proporţie de 67% 
că au consumat bere, 42,5% au 
consumat vin şi 23,5% au con‑
sumat băuturi spirtoase. Studiul 

relevă o creştere cu 15% la bău‑
turile spirtoase, cu 22% la bere, 
în timp ce la consumul de vin se 
înregistrează o scădere de 8%.

În legătură cu consumul ex‑
cesiv de alcool se observă, po‑
trivit studiului, că 23% dintre 
elevi au consumat cinci sau mai 
multe pahare consecutiv, iar 
48% au atins starea de ebrieta‑
te. Consumul de tutun la elevi în 
2003 era de 28%, reprezentând 
o creştere de 16% faţă de anul 
1999.

Ministerul Sănătăţii a decis 
ca, în scopul combaterii consu‑
mului excesiv de produse din 
tutun şi băuturi alcoolice, să in‑
cludă în pachetul de legi privind 
reforma în sănătate aşa‑numita 
taxă pe viciu, respectiv pe tu‑
tun şi alcool, iar banii obţinuţi 
din această taxă să fie utilizată 
pentru finanţarea cheltuielilor 

de sănătate. Aceste taxe, potri‑
vit proiectului de lege, ar tre‑
bui să intre în vigoare odată cu 
aprobarea de către Parlament 
a pachetului legislativ. În ceea 
ce priveşte publicitatea, acelaşi 
proiect de lege prevede taxe şi 
pentru publicitate, dar se propu‑
ne ca acestea să fie aplicate din 
anul 2007.

Studiile realizate atât în 
şcoli, cât şi în rândul populaţiei 
în general, relevă o creştere a 
consumului de alcool şi de tu‑
tun, mai ales în rândul femeilor. 
Studiul a fost realizat de Ministe
rul Sănătăţii, Institutul Naţional 
de Cercetare‑Dezvoltare în 
Sănătate, Direcţia de Sănătate 
Publică, Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, Consiliul Suedez de 
Informaţii privind alcoolul şi alte 
droguri, Consiliul Europei.

P.P.

Cancerul a ucis 7,6 milioane 
de oameni în întreaga lume pe 
parcursul anului 2005, adică 13% 
din totalul deceselor s‑au datorat 
unei boli maligne, iar în următo‑
rii zece ani ar putea ucide alte 84 
milioane, dacă nu vor fi luate mă‑
suri, îndeosebi în ţările cu venituri 
mici şi intermediare, a avertizat 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
cu prilejul Zilei Mondiale împo‑
triva Cancerului. OMS propune 
reducerea ratei de mortalitate 

din cauza acestei boli cronice cu 
2% pe an între 2006 şi 2015, ceea 
ce ar permite evitarea a peste 8 
milioane de decese provocate de 
cancer. OMS subliniază că 40% 
dintre cancere ar putea fi evitate.

Comunicatul dat publicităţii la 
Geneva de Agenţia ONU pentru 
Sănătate mai notează că peste 
70% din totalul deceselor din 
cauza acestei maladii sunt înregis
trate în ţări cu venituri mici sau 
intermediare, unde tinde să se 

răspândească o "igienă de viaţă" 
neadecvată, ce era până acum 
apanajul ţărilor industrializate 
‑ adică o alimentaţie bogată în 
zahăr, sare şi grăsimi, fumatul, 
sedentarismul.  De remarcat că 
doar tabagismul ucide anual cir‑
ca 1,5 milioane de oameni care se 
îmbolnăvesc de cancer. Pe cate‑
gorii, cancerul pulmonar provoa‑
că 1,3 milioane de decese pe an, 
cel de stomac aproape un milion, 
cel de ficat 662.000, cel de colon 

655.000 şi cel de sân 502.000.
Tema Zilei Internaţionale mar‑

cate sâmbătă de ONU a fost can‑
cerul la copii. Această boală ucide 
în fiecare an 160.000 de copii, în 
condiţiile în care în ţările în curs 
de dezvoltare circa 60% dintre 
copiii afectaţi ajung la deces, în 
timp ce în ţările dezvoltate aceas‑
tă proporţie este de numai 25%, 
în primul rând datorită diagnosti‑
cării precoce.

P.P.

Aflată la cea de-a doua edi‑
ţie, adăugită şi revizuită, 
lucrarea include "...un 

număr de capitole în premieră şi 
‑ printre autori ‑ cinci nume noi" 
(numărul medicilor care au con‑
tribuit la realizarea acestei noi 
ediţii cifrându‑se la cincispre‑
zece, plus coordonatorul prof. 
univ. dr. Adrian Georgescu). 
Lucrarea se dezvoltă prin ca‑
pitolele: 1. Aspecte ale creşte‑
rii şi dezvoltării, 2. Alimentaţia 
sugarului, 3. Malnutriţia pro‑
tein‑calorică, 4. Rahitismul ca‑
renţial comun, 5. Neonatologie, 
6. Aparatul respirator, 7. Aparatul 
cardiovascular, 8. Aparatul diges‑
tiv, 9. Aparatul urinar, 10. Boli de 
sânge, 11. Sistemul nervos, 12. 
Reumatologie, 13. Metabolism, 
14. Oncologie pediatrică, 15. 
Urgenţe, 16. Diverse (Abordarea 
copilului febril; Programul na‑

ţional român de imunizări; 
Perioada de incubaţie a bolilor 
infecto‑contagioase; Eozinofilia 
‑ cauze; Canulaţia intraosoasă; 
Repere ecografice în pediatrie; 
Particularităţi de îngrijire a copi‑
lului cu nevoi speciale; Sedarea 
şi analgezia procedurală în pedi‑
atrie; Valori normale ale unor in‑
vestigaţii de laborator; Schemă 
de prezentare pentru "proba 
clinică" a examenelor şi concur‑
surilor; Doze de medicamente 
utilizate în practica pediatrică). 
Lucrarea se înscrie  "...pe linia 
cunoscută a unui ghid cu pre‑
ponderenţă practică, scris în 
acelaşi stil concis şi sobru şi este 
destinată studenţilor în medi‑
cină, rezidenţilor, medicilor de 
familie, specialiştilor în pediatrie 
ş.a.

Se poate cumpăra, cu 50,00 
(500.000) lei, de la Librăria 

"Lumina" (str. Nicolae Bălcescu, 
nr. 5‑7).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All Medical, 2005. 879 p.

O carte pentru fiecare

Compendiu de pediatrie *

Trist

Consumul de tutun şi alcool ‑ 
în creştere în rândul tinerilor

În 2005,

Cancerul a ucis peste 7 milioane de oameni!

Pasiunea pentru carte este genetică
Pasiunea pentru lectură se transmite pe cale genetică, iar influen‑

ţa genelor asupra aptitudinilor intelectuale ale omului creşte odată 
cu vârsta, astfel, dacă părinţii nu le inspiră copiilor dragostea de carte 
de la vârste fragede, mai târziu, aceştia nu vor pune mâna pe carte 
nici măcar cu forţa – acesta este rezultatul unui studiu publicat în 
ultima ediţie a revistei australiene "Journal of Research in Reading". 

P.P. 
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Din Sportul

gãlãþean

ITALIA. Echipa Politehnica 
Iaşi a câştigat ediţia a VIII‑a a 
turneului Norcia Winter Cup, 
după ce a învins, cu scorul de 
2‑0, formaţia spaniolă de ama‑
tori Universita Fuerte Ventura. 
Golurile ieşenilor au fost mar‑
cate de Pălimaru şi Arhire. Deşi 
au pierdut primul meci al tur‑
neului, 0‑3 cu echipa naţională 
a Albaniei, ieşenii au câştigat 
competiţia, deoarece învingă‑
torii lor s‑au retras din cadrul 

întrecerii.
SPANIA. Echipa Real Madrid 

a ratat, marţi, calificarea în fina‑
la Cupei Spaniei, deşi a câştigat, 
cu scorul de 4‑0, meciul susţi‑
nut în compania formaţiei Real 
Zaragoza, în manşa secundă a 
semifinalelor competiţiei. În tur, 
Real a pierdut cu scorul de 6‑1. 

TURCIA. Echipa Dinamo 
Bucureşti a învins, ieri, cu sco‑
rul de 2‑1, formaţia sud‑core‑
eană FC Gyeongnam, într‑un 

meci amical disputat în cadrul 
turneului de pregătire din 
Antalya. Golurile dinamovişti‑
lor au fost marcate de Bratu şi 
Cl.Niculescu.

ANGLIA. Echipa Liverpool 
a învins, marţi, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 1‑0, formaţia 
Arsenal, într‑un meci restant 
din etapa a IV‑a a campionatu‑
lui Angliei.

FRANŢA. Atacantul român 
Claudiu Keşeru a marcat go‑

lul echipei sale, FC Nantes, în 
meciul terminat la egalitate, 
scor 1‑1, în compania formaţiei 
Troyes, în cadrul etapei a 14‑a a 
campionatului Franţei. Keşeru 
a marcat primul gol al meciului, 
în minutul 77. Într‑un alt meci 
restanţă din etapa a 14‑a, Saint 
Etienne ‑ Nice 0‑1.

CIPRU. Echipa CFR Cluj a în‑
vins, cu scorul de 4‑1, formaţia 
cipriotă Nea Salamina, într‑un 
meci amical disputat în Cipru. 
Golurile clujenilor au fost mar‑
cate de Anca, Panin, Ambruş şi 
Surdu.

TURCIA. Echipa Sportul 
Studenţesc a terminat la egali‑
tate, scor 2‑2, jocul amical dispu‑
tat în cadrul turneului de pregă‑
tire din Turcia, cu formaţia pre‑
gătită de Oleg Protasov, Dnepr 
Dnepropetrovsk (Ucraina). 
Golurile românilor au fost mar‑
cate de Curelea şi Mazilu.

CIPRU. Echipa Farul 
Constanţa a învins, cu scorul 
de 2‑1, formaţia cipriotă APEP 
Pitssilias, într‑o partidă amica‑
lă disputată în cadrul turneului 
de pregătire din Cipru. Pentru 
Farul au marcat Lungu şi T.
Moldovan.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

FOTBAL. Politehnica 
Timişoara a anunţat, "pentru 
o transparenţă totală", sumele 
cu care a achiziţionat jucători 
în această iarnă, valoarea to‑
tală a celor 14 transferuri efec‑
tuate de gruparea bănăţeană 
ridicându‑se la peste  4,2 mi‑
lioane de dolari. Poli Timişoara 
a devenit, astfel, primul club din 
România care face publice su‑
mele de transfer. Cel mai scump 
transfer a fost cel al lui Mihăiţă 
Pleşan, pentru care Dinamo 
Bucureşti a încasat 800.000 
de dolari. Gălăţeanul Silviu 
Izvoreanu (foto) a fost achiziţio‑
nat de la Oţelul contra sumei de 
370.000 de dolari plus TVA.

TENIS. Tenismanul Andrei 
Pavel a ratat calificarea în turul 
doi al turneului ATP de la San 
Jose, dotat cu premii în valoare 
totală de 355.000 de dolari, fiind 
învins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑3, 6‑4, de suedezul 
Robin Soderling.

BADMINTON. Echipa mascu‑
lină de badminton a României 
a pierdut primul meci disputat 
la Campionatul European de la 
Salonic, în faţa reprezentativei 
Cehiei, cu scorul de 5‑0. Într‑o 
altă partidă din grupa României, 
Franţa ‑ Turcia 5‑0. La competi‑
ţia de la Salonic participă 28 de 
echipe.

FOTBAL. Echipa naţională a 
României a coborât trei locuri 
în clasamentul FIFA şi ocupă 
în această lună poziţia a 30‑a. 
Adversarele României în prelimi‑
nariile Campionatului European 
din 2008 ocupă următoare‑
le locuri: Olanda ‑ 3, Bulgaria 

‑ 40, Belarus ‑ 63, Slovenia ‑ 70, 
Albania ‑ 82 şi Luxemburg ‑ 151. 
Pe primele zece poziţii în aceas‑
tă ierarhie: 1.Brazilia, 2.Cehia, 
3.Olanda, 4.Argentina, 5.Franţa, 
6.Spania, 7.Mexic, 8.SUA, 9.An‑
glia, 10.Portugalia.

TENIS. Tenismanul Adrian 
Ungur a ratat calificarea în turul 
doi al turneului challenger de la 
Joplin (SUA), dotat cu premii în 
valoare totală de 50.000 de do‑
lari, fiind învins, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 6‑4, 6‑2, de 
americanul Nick Monroe.

NATAŢIE. Federaţia 
Internaţională de Nataţie a 
anunţat că sud‑africanul Ryk 
Neethling şi suedeza Therese 
Alshammar au câştigat Marele 
Premiu al Cupei Mondiale, pri‑
mind fiecare ca premiu câte 
50.000 de dolari. În clasamen‑
tul general al Cupei Mondiale, 
Camelia Potec a încheiat pe lo‑
cul 6, iar Dragoş Coman s‑a cla‑
sat pe locul 8.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Patinatorul român Gheorghe 
Chiper (foto) s‑a clasat pe locul 
9 după programul scurt al pro‑
bei masculine de patinaj artistic, 
cu un punctaj  care reprezintă 
un record personal. Programul 
liber al probe, în care s‑au califi‑
cat primii 24 de patinatori după 
programul scurt, se va desfăşura 
în această seară.

Sportivul american Shaun 
White a câştigat proba de halfpi‑
pe din concursul de snowboard, 
fiind urmat de compatriotul său 
Daniel Kass şi de finlandezul 
Markku Koski.

Biatlonistul român Marian 
Blaj a ocupat locul 78 în cadrul 
probei de 10 kilometri. Medalia 
de aur a revenit germanului 
Sven Fischer, care a fost urmat de 
norvegienii Halvard Hanevold şi 
Frode Andresen.

Americanul Scott Baird va de‑
veni, la 54 de ani şi 282 de zile, 
cel mai în vârstă sportiv care a 
participat vreodată la Jocurile 
Olimpice de iarnă. Baird face 
parte din echipa de curling a 
SUA. Până la Baird, cel mai în 
vârstă sportiv de la Olimpiada 

de iarnă era britanicul James 
Coastes, care a concurat la ske‑
leton, la ediţia din 1948, la 53 de 
ani şi 328 de zile.

Sportivul american Joey 
Cheek a câştigat medalia de aur 
în proba masculină de patinaj 
viteză pe distanţa de 500 de me‑
tri, fiind urmat de rusul Dmitri 
Dorofeiev şi de coreeanul Kang 
Seok Lee.

Echipa României de schi fond, 
formată din Zsolt Antal şi Mihai 
Găliceanu, a ratat calificarea în 
finala probei de sprint, clasân‑
du‑se pe locul 11 în semifinală. 
Finala a fost câştigată de Suedia 
(Thobias Fredriksson şi Bjorn 
Lind), care a fost urmată de 
Norvegia (Jens Arne Svartedal şi 
Tor Arne Hetland) şi Rusia (Ivan 
Alipov şi Vasil Rotcev).

Echipa feminină a Suediei, 
formată din Anna Dahlberg şi 
Lina Andersson, a câştigat me‑
dalia de aur în proba de sprint pe 
echipe la schi fond. Suedezele 
au fost urmate de formaţiile 
Canadei (Sara Renner şi Beckie 
Scott) şi Finlandei (Aino Kaisa 
Saarinen şi Virpi Kuitunen).

Niciunul dintre cele 183 de 
teste antidoping efectuate de 
la debutul Jocurilor Olimpice 
de la Torino nu a avut un rezul‑
tat pozitiv, a anunţat Comitetul 
Internaţional Olimpic.

Sportiva rusă Svetlana 

Zhurova (34 de ani) a câştigat 
titlul olimpic în proba de 500 
metri patinaj viteză, fiind urma‑
tă de chinezoaicele Wang Manli 
şi Ren Hui.

D.C.Predescu

Duminică încep meciurile re‑
turului Campionatului Naţional 
de handbal Divizia A mascu‑
lin. Echipa Clubului Sportiv 
Universitatea va juca acasă cu 
Universitatea Târgovişte, în Sala 
"Siderurgistul", de la ora 13,30.

"Abordăm returul cu o echipă 
foarte tânără ‑ media de vârstă 
este de 21 ani ‑ şi sperăm să ur‑
căm de pe locul 9, loc pe care 
l‑am ocupat la sfârşitul turului", 
ne‑a declarat antrenorul echi‑

pei, Mihai Pantea.
Iată lotul cu care gălăţenii 

încep returul: Florin Andronic, 
Bogdan Badiu ‑ Marian Turosu, 
Gabriel Dimian, Claudiu Popa, 
Ionuţ Vişan, Iulian Vieru, Marian 
Tănase, Eduard Soare, Alexandru 
Aniţa, Marius Ragea, Cristi 
Mârşiu, Dan Pantea, Cosmin 
Tudorache, Adrian Tănase, Ionuţ 
Prahoveanu, Doru Vârlan şi 
Alexandru Frangulea.

Gh.A.

Înfrângere 
în Cupă

[ Ieri‑seară, CSU Metal 
Galaţi a întâlnit, pe teren 
propriu, Ştiinţa Bacău. 
Meciul s‑a disputat în pri‑
ma manşă a dublei con‑
tând pentru semifinalele 
"Cupei României". Victoria 
a revenit echipei băcăuane 
‑ liderul la zi al Diviziei A1 şi 
campioană en titre ‑ cu sco‑
rul de 3‑2.

[ FCM Dunărea a susţi‑
nut, ieri, în deplasare, al no‑
uălea meci de verificare din 
acest sezon. Gălăţenii au 
întâlnit Dacia Unirea Brăila. 
Partida s‑a încheiat cu sco‑
rul de 4‑3 (3‑1) în favoarea 
gazdelor, golurile echipei 
noastre fiind marcate de 
Oprea, Milea şi Bozga. De 
remarcat că în minutul 25, 
FCM Dunărea conducea cu 
3‑0, rezultatul fiind întors 
după schimbările efectuate 
în repriza secundă.

[ În cadrul etapei a IV‑a 
a returului Campionatului 
Naţional pe echipe la po‑
pice, sportivii gălăţeni vor 
juca sâmbătă în deplasare. 
Fetele de la Voinţa vor juca 
la Ploieşti, cu Conpet, iar 
băieţii de la Clubul Sportiv 
Galaţi vor evolua la Iaşi, în 
compania formaţiei CFR 
Olimpia.

[ De vineri până du‑
minică, la Bacău, Clubul 
Sportiv Şcolar din localitate 
organizează al V‑lea turneu 
de sală al Campionatului 
Naţional de handbal pen‑
tru juniori II (masculin). 
La această etapă urmea‑
ză să participe şi echipele 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi (antrenor Costel 
Coman) şi CSS Tecuci (an‑
trenor Dan Vieru).

[ Cu un nou antrenor 
(Dinu Cojocaru), fetele de 
la Oţelul Galaţi, încearcă, 
la Zalău, imposibilul. În ca‑
drul etapei a 16‑a a Ligii 
Naţionale de handbal femi‑
nin, gălăţencele vor încerca 
să "ciupească" ceva de la 
handbalistele antrenate de 
Gh.Tadici.

[Asociaţia Judeţeană 
de Lupte (preşedinte Petrică 
Poalelungi) a fost înştiinţată 
că Adunarea Generală anu‑
ală a federaţiei de speciali‑
tate va avea loc la data de 
24 martie, la sediul Agenţiei 
Naţionale pentru Sport  
(sala "Nadia Comăneci"). La 
adunare va participa câte 
un reprezentant (cu man‑
dat scris pentru vot) pentru 
fiecare membru afiliat: CSM 
Dunărea, CS Şcolar Galaţi şi 
CS Şcolar Tecuci.

[ Într‑un joc din cadrul 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă, la 
Bucureşti, CS Municipal 
Dunărea (speranţe ‑ an‑
trenori Cr. Munteanu şi M. 
Ciubotaru) a fost învinsă 
de Steaua Bucureşti, cu 6‑3. 
Golurile gălăţenilor ‑ care 
indiferent de rezultatul 
jocului cu Triumf, sunt ca‑
lificaţi pentru turneul final 
‑ au fost marcate de Berdilă, 
Hamza şi Alexe.

[ În Campionatul 
Naţional de baschet pentru 
juniori I (feminin), dumini‑
că, în sala proprie, echipa 
Liceului cu Program Sportiv 
(antrenor Andrada Miron) 
va juca cu formaţia CS 
Şcolar Tulcea.

Gh.Arsenie

De la AJF
Asociaţia Judeţeană 

de Fotbal ne‑a remis câ‑
teva informaţii, pe care le 
aducem la cunoştinţă ce‑
lor interesaţi. Adresa este 
semnată de Ion Samoilă, 
preşedintele AJF Galaţi.

[ În vederea reluării 
campionatelor judeţene 
(Divizia D, Juniori D şi 
Judeţ Seniori) se convoa‑
că reprezentanţii echipe‑
lor la o şedinţă ce va avea 
loc în data de 9.03.2006, 
ora 12,00, în sala de şe‑
dinţe din cadrul Centrului 
de Afaceri „Dunărea”.

[ Reamintim echi‑
pelor că până la această 
dată trebuie să se prezin‑
te la sediul AJF pentru 
vize, transferuri şi legiti‑
maţii noi, întrucât în data 
de 12.03.2006 va începe 
returul campionatului, 
dar şi meciurile din "Cupa 
României".

[Arbitrii şi observa‑
torii sunt încunoştiinţaţi 
că activitatea oficială 
(şedinţele săptămânale) 
a CJA se reia în data de 
23.02.2006, ora 17,30, în 
sala de şedinţe din ca‑
drul Centrului de Afaceri 
"Dunărea".

Pentru alte detalii şi 
informaţii vă puteţi adre‑
sa la numerele de telefon 
414007 sau 0744616184.

Gh.A.

Mai greu cu echipa „mică”

Fotbalul promiţător practi‑
cat de primul “unsprezece” al lui 
Petre Grigoraş încă nu poate fi 
copiat de garnitura de rezervă 
a clubului, cu toate că aceasta 
din urmă a afişat, ieri, în ami‑
calul cu divizionara secundă 
Universitatea Cluj, şapte inşi care 
au mai jucat împreună şi în turul 
campionatului. Astfel, grupa‑
rea ardeleană, mai închegată, a 
câştigat cu scorul de 3‑2 partida 
disputată pe terenul de antre‑
nament al hotelului Nissiana din 
Ayia Napa. “Din păcate, acesta 
este adevărul. Numai câţiva din‑
tre jucătorii utilizaţi astăzi (n.r. 
‑ ieri) se pot ridica la nivelul pri‑
mei echipe. Sper ca pe parcurs 
să crească mai mult şi ceilalţi, ale 
căror prestaţii au fost până acum 
destul de timide. După jocul cu 
Clujul îi remarc doar pe Tănase, 
care a tras mult de el, şi pe Elek, 
care a şi marcat. În rest, aştept 
mai multe de la Gado, de exem‑

plu, de la Şomodean, Rancan şi 
Apetri”, i‑a caracterizat “Grig”.

Noroc cu golul lui Elek

Clujenii au condus la pauză 
cu 1‑0, în meciul‑test de ieri din 
Cipru, însă tabela de marcaj s‑a 
“echilibrat” imediat după reveni‑
rea de la cabine. Ramses Gado a 
centrat de pe dreapta, Apetri i‑a 
luat în 6 metri faţa unui adver‑
sar, mingea a rămas la fundaşul 
Universităţii, care, prin aluneca‑
re, a trimis‑o în propria poartă! 
Şi totuşi, rezervele Oţelului n‑au 
mai avut suflu, iar trupa de la ma‑
tineu le‑a mai “compostat” de 
două ori: 3‑1. Pe final, nou‑intra‑
tul Robert Elek a lovit precis min‑
gea cu capul din careu, după un 
corner executat de Şomodean, 
şi rezultatul de pe tabelă a fost 
ceva mai strâns. Ultima întâlnire 
de verificare din Insula Afroditei 
va avea loc mâine, cu Metalurg 
Zaporoje, însă atunci vor juca pri‑
mele 11 “piese” aflate la dispozi‑
ţia lui Petre Grigoraş.

S‑a stabilit preţul abona-
mentelor!

Cititorii “Vieţii libere” mani‑
festă de o bună bucată de timp 
un mare interes pentru meciurile 
din retur ale Oţelului. Întrebarea 
“Cât costă abonamentele?” îşi are 
răspuns, oficialii clubului gălă‑
ţean stabilind la 35 RON (350.000 
de lei vechi) preţul unui permis 
de intrare la cele şapte partide 
de pe Stadionul “Oţelul”. Pentru 
elevi, studenţi şi pensionari, 
abonamentul va costa 20 RON 
(200.000 de lei vechi), în timp ce 
un loc la tribuna “zero” se duce la 
150 RON (1.500.000 de lei vechi). 
La secţiunea “VIP”, care oferă şi 
servicii de minibar, accesul pen‑
tru partea secundă a sezonului va 
face exact 300 RON (3.000.000 
de lei vechi). Directorul gene‑
ral adjunct al Oţelului, Cătălin 
Tofan, susţine că vânzarea abo‑
namentelor, care va începe la 
data de 1 martie, se va face 
în două centre: la Stadionul 

“Oţelul” şi la Clubul “Sidex” din 
Ţiglina I. Biletul la meciurile de 
acasă ale “roş‑alb‑albaştrilor” îşi 

va păstra preţul: 7 RON (70.000 
de lei vechi).

Dănuţ Lungu

OŢELUL GALAŢI ‑ UNIVERSITATEA CLUJ 2‑3 (0‑1) 
Meci amical disputat ieri la Ayia Napa (Cipru);
Au marcat pentru Oţelul: Robert Elek şi un fundaş clujean (autogol);
OŢELUL: M.Barbu ‑ C.Dobre, I.Călin, Rancan, Şomodean ‑ Gado, 
Mărginean, Macare, Bădescu ‑ Tănase ‑ Apetri. Din minutul 60 au 
mai intrat: Valeev, ghanezul Tutu, R.Oprea, Elek;

FOTBAL/ Gălăţenii, învinşi de “U” Cluj cu 3‑2, în cantonamentul din Cipru

Rezervele Oţelului l‑au 
nemulţumit pe “Grig”
[ A doua echipă a clubului Oţelul a fost întrecută ieri, la Ayia Napa, cu 3‑2 de divizionara secundă Universitatea 
Cluj [ Cei mai buni „oţelari” din acest joc au fost extremele de vârstă: Tănase (36 ani) şi Robert Elek (17 ani) 

Viorel Tănase, 
„veteranul” Oţelului, 
a fost ieri printre cei 

mai buni jucători 
din echipa secundă a 

clubului

Poli Iaşi s‑a impus la Norcia

Real Madrid 
a obţinut 
o victorie 
confortabilă 
în disputa cu 
Zaragoza, 
insuficientă 
însă pentru 
calificare, 
după 
catastrofala 
înfrângere 
din tur

Goluri, goluri...

Chiper ‑ în finală
Olimpiada de iarnă, 
Torino 2006

Handbal/ Peste trei zile

Start în returul 
Diviziei A

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

"Transparenţă 
totală"

Steaua şi Rapid ‑ victorii excelente în Cupa UEFA!
Cele două echipe româneşti calificate în „primăvara” europeană au susţinut, ieri seară, 

în deplasare, meciurile din prima manşă a 16‑imilor de finală ale Cupei UEFA.
Steaua Bucureşti a întâlnit formaţia olandeză SC Heerenveen, meciul încheindu‑se 

cu o excelentă victorie românească, la scorul de 3‑1 (1‑1). Au marcat: N.Dică, D.Goian şi 
Paraschiv ‑ pentru bucureşteni, respectiv Bruggink.

Rapid Bucureşti a jucat împotriva echipei germane Hertha Berlin, în faţa căreia s‑a 
impus cu scorul de 1‑0 (0‑0), prin golul înscris, din penalty, de V.Negru.

Partidele retur se vor disputa pe 23 februarie, la Bucureşti.
D.C.P.
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E ti tân r, dinamic ….ai încercat s  te afirmi … dar, înc  nu ai reu it, de i ai încercat 

…? 
SOLU IA …?

 
                                                       
Director vânz ri  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                     
 
      Cerin e:                                                                                                Cerinte: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului 
de Marketing, la urm toarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

     

 
organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil; 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

Companie de distribuţie angajează
ŞOFER

Cerinţe:  onestitate, asumarea responsabilităţilor 
profesionale, stagiul militar satisfăcut, permis de 

conducere ctg. B şi C;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon 

mobil.

Persoanele  interesate vor depune CV-ul la fax 
0236471551 până la data de 17.02.2006. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC „Viaţa liberă” SA 
angajează 

vânzători presă 
(în minimagazine). 
Relaţii la sediul din 

str. Domnească nr. 68, 
Departamentul Comercial.

SC PORT BAZINUL NOU SA, 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează agenţi de pază pentru forţa de securitate a faci-
lităţii portuare, în următoarele condiţii:

• Fără antecedente penale - cazier;
• Curs calificare agent pază absolvit;
• Domiciliul stabil în Galaţi;
• Permisul de conducere reprezintă un avantaj.

Cererile se depun la serviciul Resurse Umane până în data 
de 22.02.2006, ora 16,00.

Interviul şi testarea (Legea 333/8.07.2003 art. 10-14, art. 37-
40 şi art. 48) vor avea loc în data de 23.02.2006, ora 9,00.

Serviciul Public „Administrarea 
Domeniului Public” Galaţi 

oferă spre închiriere spaţii de publicitate în loca-
ţiile date în administrare instituţiei noastre, astfel: la 
Patinoarului artificial (pe luciul de gheaţă, pe man-
tinelă, pe plasa din spatele porţilor de joc, pe pe-
reţii interiori ai patinoarului, pe pereţii exteriori), în 
perimetrul zonelor de agrement „Plaja Dunărea” şi 
„Lac Vânători”, în interiorul Stadionului „Dunărea”, în 
perimetrul zonei Talciocului etc.

Relaţii  suplimentare  la  tel. 0236/477102 sau 
0236/472969.

Companie Naţională de Distribuţie FMCG angajează:

DIRECTOR PUNCT DE LUCRU
Zona Galaţi (GL, BR)

Responsabilităţi:
• Conducerea, organizarea şi supervizarea activităţii Punctului de 

Lucru pentru atingerea obiectivelor trasate de companie;
• Identificarea oportunităţilor de afaceri pe piaţa locală;
• Conducerea, antrenarea, evaluarea şi dezvoltarea echipei de 

vânzare;
• Implementarea politicilor şi standardelor de vânzări ale com-

paniei;
• Monitorizarea reţelei comerciale.

Cerinţe:
• Studii superioare;
• Experienţă de minim 3 ani în vânzări (FMCG) şi în poziţii de ma-

nagement;
• Cunoaşterea foarte bună a pieţei FMCG din zona alocată;
• Excelente abilităţi de antrenare, motivare, lucru în echipă (atât 

ca membru, cât şi ca lider);
• Simţ antreprenorial foarte dezvoltat şi orientat către obiective;
• Foarte bune calităţi de prezentare, comunicare şi organizare.

Se oferă:
• Pachet salarial motivant;
• Traininguri;
• Posibilitatea dezvoltării carierei.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV şi SI la e-mail: offi-
ce@supremegroup.ro, până la data de 24.02.2006. Doar persoanele 
selecţionate vor fi contactate.

Oferte de
Serviciu

lAngajez manichiuristă. Telefon 
476912. (006124)
lPromoţie Star Şcoala de şoferi 
STAR menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) până la 18 mar-
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (02/06/MR/07)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez şofer pentru microbuz oraş. 
0723558186, 494950. (006000)
lAngajez operatoare videochat, 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(0391423)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi  şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. Tel. 
462649 sau 0721734761. (01/06/
BC/7)
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Cu bâta la purtător
Pe 15 februarie, ora 0,30, o echipă de siguranţă publică din cadrul 

Secţiei 2 Poliţie l‑a depistat la intersecţia străzilor Siderurgiştilor cu 
Gheorghe Doja pe  C. Gabriel, de 19 ani, din Galaţi. Tânărul avea asu‑
pra sa o bâtă din lemn, cu lungimea de 65 de cm, prevăzută cu mâner 
învelit într‑o bandă striată din plastic. I s‑a întocmit dosar penal pen‑
tru port ilegal de armă albă.

Alina Comşa

Mii de autoturisme 
neradiate

Potrivit unui comunicat sem‑
nat de Emanuela Turcu, purtătoa‑
re de cuvânt a Prefecturii, câteva 
mii de persoane fizice şi juridice 
din judeţul Galaţi nu şi‑au radiat 
din circulaţie, nici până acum, 
autovehiculele pe care le‑au de‑
ţinut şi pe care, între timp, le‑au 
vândut. Ţinând cont de noile re‑
glementări referitoare la regimul 
înmatriculării vehiculelor, „per‑
soanele fizice şi reprezentanţii 
persoanelor juridice, în activitate 
sau desfiinţate, sunt obligate să 
se prezinte la ghişeele Serviciului 
Public Comunitar Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor (SPCRPCIV) din ca‑
drul Instituţiei Prefectului din 
Judeţul Galaţi, pentru a clarifica 
situaţia, până pe data de 28 mar‑
tie 2006”, se arată în comunicat.  
„Această obligaţie revine, în spe‑
cial, posesorilor de autovehicule 
înmatriculate în sistemul vechi 
de evidenţă, de tipul 1‑GL‑XXXX, 
2‑GL‑XXXX, 3‑GL‑XXXX, 
4‑GL‑XXXX, 21‑GL‑XXXX, 
31‑GL‑XXXX, 41‑GL‑XXXX etc”. 
Potrivit legii, conducerea pe dru‑
murile publice a unui vehicul a 
cărui înmatriculare a fost suspen‑
dată se sancţionează cu amendă 
contravenţională cuprinsă între 
30 şi 50 de milioane de lei vechi.

Alina Comşa

De Ziua Îndrăgostiţilor, 
Administrarea Dome
niului Public Galaţi, în 

colaborare cu Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, Consiliul Local 
şi Consiliul Judeţean Galaţi au 
organizat la Patinoar specta‑
colul „Cupidon pe gheaţă 2”. 
Îndrăgostiţii, şi nu numai ei, s‑au 
adunat în faţa patinoarului la ora 
programată, ca nu cumva să ra‑
teze şansa de a... patina în timpul 
spectacolului. Odată intrată, toa‑
tă lumea era interesată de ceea 
ce va urma. Curiozitatea le‑a fost 
satisfăcută repede când au apă‑
rut pe scena amenajată pe ghea‑
ţă majoretele Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”, conduse de 
instructorul Cornel Neştian. Deşi 
era frig, micile majorete au re‑
zistat eroic, prezentând trei mo‑
mente: disco, fanfară şi disco de 
voie. Chiar dacă organizatorii se 
temeau că nu vor fi destui con‑
curenţi, atunci când s‑a anunţat 
înscrierea, cele zece perechi so‑
licitate au apărut surprinzător 
de repede. Cupidon, în persoana 
frumoasei domnişoare Andreea 

Adam, a fost prezent pe gheaţă şi 
a întreţinut atmosfera. 

Probele nu au fost grele, însă, 
cu toate acestea, concurenţii au 
avut emoţii. Spectacolul nu s‑a 
încadrat în tiparele unui bal al 
bobocilor – nu au fost întrebări 
de cultură generală sau probe de 
dans. Concurenţii au trebuit să 
demonstreze cât de bine ştiu să 
patineze (băieţii au fost nevoiţi să 
îşi “plimbe”, pe gheaţă, partene‑
rele), să ridice o floare de jos fără 
să se folosească de mâini, să cân‑
te şi, nu în ultimul rând, să facă  o 
declaraţie de dragoste (declara‑
ţia trebuia să conţină trei cuvinte 
impuse). Pe lângă majorete, de 
partea artistică s‑au mai ocupat 
4 Ever, Level 3, Minodora Dediş, 
Mădălina Mihai şi trupa de dans 
Pink Destiny. Cei care au reuşit să 
atragă atenţia patinatorilor (mul‑
ţi s‑au oprit pentru a‑i urmări) au 
fost prichindeii de la Clubul de 
Dans Sportiv "Fantezia". Deşi era 
destul de frig, ei au făcut faţă cu 
brio provocării. Concursul a fost 
uşor, dar premiile consistente 
– un weekend la munte, oferit 

de Privex Travel, torturi, şampa‑
nie, flori şi diplome. Aura Mirela 
Aron (a impresionat juriul şi asis‑
tenţa prin prezenţă şi prin vocea 
ei deosebită) şi Ovidiu Luca au 
ocupat locul I şi au câştigat mult 
visatul weekend la munte. Cei 
doi formează de trei ani şi jumă‑
tate un cuplu, iar acest premiu 
a fost cel mai frumos cadou pe 
care‑l puteau primi de ziua în‑
drăgostiţilor. 

Atmosfera fiind plăcută, frigul 
din patinoar nu a mai contat pen‑
tru cei care au vrut să‑şi petrea‑
că, şi anul acesta, Sf. Valentin pe 
gheaţă. Organizatorii au oficiat şi 
căsătorii pentru… o zi. 

Nimic nu ar fi fost posibil fără 
sponsori: Agenţia Privex Travel, 
S.C. Plase Pescăreşti S.A., S.C. 
ProbestRom, Pepsi, Agatour, 
Arcada, Cabinetul Notarial 
“Bogdan Ciucă”, Auto Parma şi 
Ursus şi fără partenerii media 
printre care s‑a numărat şi „Viaţa 
liberă”. 

Text şi foto:  
Teodora Miron

De ziua îndrăgostiţilor

Cupidon a fost la Patinoar

Pe 14 februarie, la ora 3,00, 
Secţia 5 Poliţie a fost sesizată 
de G. Maricel din Galaţi, despre 
faptul că  pe strada Bravilor din 
Galaţi sunt abandonate nişte ba‑
gaje voluminoase: doi saci şi o 
geantă din rafie pline cu alimen‑

te, cosmetice, îmbrăcăminte.
Lucrătorii Compartimentului 

de Investigaţii Criminale au sta‑
bilit că bunurile au fost sustrase 
dintr‑un magazin care funcţio‑
nează în curtea Spitalului TBC. 
Prejudiciul se ridică la 1000 ron 

(10 milioane lei vechi).
Poliţiştii i‑au reţinut şi pe 

autori:  G. Vasile de 31 ani, fără 
antecedente penale şi C. Iani, de 
39 ani,  fără ocupaţie, cunoscut 
cu antecedente penale. Cei doi, 
prin forţarea unei ferestre, au 

pătruns în magazin. 
C. Iani a fost reţinut pe bază 

de ordonanţă, iar G. Vasile este 
cercetat în stare de libertate, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
furt.

Alina Comşa

Un tecucean a rămas fără o 
mică avere după ce autoturismul 
său, Dacia Logan, a fost spart. 
Constantin P. a anunţat Poliţia 
Tecuci că  autori necunoscuţi, 
prin spargerea geamului, au furat 
o geantă în care se afla suma de 

3800 ron (38 milioane lei vechi), 
o ştampilă şi diferite documente. 
Omul îşi lăsase maşina parcată şi 
se dusese în vizită la un prieten. 
Lucrătorii Biroului de Investigaţii 
Criminale de la Poliţia munici‑
piului Tecuci i-au identificat pe 

autori: Ion P. şi Florin P., ambii de 
18 ani, din Tecuci, fără ocupaţie. 
Prejudiciul nu a fost recuperat. 
Cei doi autori sunt cercetaţi în 
stare de libertate pentru săvârşi‑
rea infracţiunii de furt calificat.

Alina Comşa

Geantă abandonată Averea din maşină
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viaţa liberă

… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru 
găzduieşte zilnic fotografiile nou‑născuţilor 
din Galaţi. Suntem primii care ne bucurăm ală‑
turi de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le îm‑
părtăşiţi şi dumneavoastră bucuria. Aşteptăm 
familia şi prietenii cu anunţurile de felicitare. 
Pozele sunt cadoul nostru. 
Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este  alături de dum‑

neavoastră în toate momentele fericite! 
Mulţumim medicilor care asistă naşterile şi 
conducerilor celor două spitale (Urgenţă şi 
Maternitate) care ne‑au permis accesul la feri‑
citele mămici.

„Viaţa liberă”
Foto: Sorin Pană

Bine aţi venit în Viaţă!

Valentina Dolea
Greutate - 3,500 kg  
Al doilea născut
Mama - Nicoleta
Tatăl - Gelu
Lieşti-Galaţi

Alexandru Iorga
Greutate - 4,100 kg
Al doilea născut
Mama - Costina
Tatăl - Ionel
Galaţi

Adrian Mardare
Greutate - 3,400 kg
Primul născut
Mama - Corina
Tatăl - Benone
Rădeşti-Galaţi

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în 
str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810, 
tel./fax 0236307720, vă invită să participaţi 
la cererea de oferte organizată pentru atri-
buirea contractului „Instruire şi certificare 
ECDL”. Data-limită pentru depunerea ofer-
telor este 24.02.2006, ora 9,00. Deschiderea 
ofertelor va avea loc în data de 24.02.2006, 
ora 11,00. Documentaţia pentru elabora-
rea şi prezentarea ofertei poate fi solicitată 
la biroul Licitaţii, tel. 0236/307720. Costul 
unei documentaţii este de 5 lei. Vor fi ac-
ceptaţi numai ofertanţii care fac dovada 
că sunt acreditaţi ECDL ca centru de tes-
tare şi agreaţi de către Institutul Naţional 
de Administraţie şi că nu funcţionează ca 
centru închis, ci pot organiza module de 
pregătire şi testare şi pentru candidaţii din 
afara instituţiei.

Instruirea se va face în municipiul 
Galaţi.

Oferta va fi valabilă 60 de zile.

Felicitãri

Matrimoniale

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

Cereri de
Serviciu

lAngajăm tehniciană veterinară pen-
tru farmacie veterinară şi pet shop. 
Tel. 0744786248, 475834. (0391453)
lSC Siluet angajează confecţioneri 
textili. Tel. 0236/462629, 0721243368. 
lSC Albo angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
aleea comerţului. (2/06/BC/19)
lBingo Europa angajează electronist. 
Selecţia astăzi la ora 18,00, la sediul 
firmei. (2/06/BC/21)
lSC cu profil instalaţii termice şi sani-
tare angajează lucrător depozit. CV la 
tel. 465575. (0391987)
lSC angajează medic veterinar, tehni-
cian veterinar pentru fermă de creşte-
re a porcilor situată în loc. Ghidigeni, 
jud. Galaţi, tel./fax 493566, 868392. 
(0391994)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: INSTALATOR GAZE. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII SAU LA FAX 494769. 
(2.06CS25)
lDem Media - producţie publicita-
ră angajează: operator echipamente 
digitale (avansaţi CorelDraw, Adobe 
Photoshop) - 250 E; sudor - experien-
ţă confecţii metalice uşoare - sudură 
cu electrod şi sârmă - 200 E; ajutor 
operator echipamente - CorelDraw 
- 150 E; lucrători producţie publi-
citară - experienţă minim 6 luni în 
producţie publicitară (decorare, mon-
taj, finisaje) - 150 E; lăcătuş mecanic 
- confecţii metalice uşoare - 150 E; lu-
crător amenajări interioare - rigips, 
parchet laminat - 150 E; ucenic - abi-
lităţi practice. Relaţii la tel. 499330, 
„Magazinul de Reclame” Micro 20, bl. 
A13B, parter. (2.06CS33)
lVrei să lucrezi la videochat pentru 
câştiguri între 500-1000 USD. Rugăm 
seriozitate. Exclus beep-uri. Telefon 
0742351338. (0391808)
lUrgent angajez vânzătoare maga-
zin mixt, Siderurgiştilor. 0741027641. 
(0391871)
lAngajăm personal (patiserie) 
magazin Fornetti. 0726720086. 
(0391903
lAngajez sudori autogen. Precizare: 
apt lucru la înălţime. Tel. 499296, 
0741239226. (0391988)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 
0788680275, 499203, 0788669174. 
(0391788)
lAngajăm persoană magazin mobilă. 
Tel. 0788680275, 499203, 0788669174. 
(0391788)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
măcelar. Diplomă internaţională, 
selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0391153)
lSuperpromoţie!Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (02/06/CS/01)
lBingo Europa angajează ospătări-
ţe şi operatoare jocuri electronice cu 
câştiguri. Selecţia astăzi, la ora 12,00, 
la sediul firmei. (2/06/BC/21)
lAngajăm  personal vânzare-fac-
turare, cunoştinţe PC. CV-urile pe 
Coşbuc nr. 204, orele 15.00-17.00 
sau fax 467666. (0391876)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0721199616. (005940)
lRecrutăm persoane cu studii supe-
rioare pentru job full time şi part time. 
Telefon 0744477407. (003714)
lSC angajează macaragiu pentru ma-
cara Telemac 25 t. Relaţii la 410099. 
(0391881)
lAngajăm inginer stagiar, construcţii 
civile, dulgheri, zidar, zugrav. Telefon 
0743393091. (0391878)
lModelatoare covrigi. Telefon 
0742037150. (005979)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar, preparate din carne. 
Tel. 0788494832 sau 0720434847. 
(0391924)
lAngajez urgent vopsitor auto 
cu experienţă, salariu motivant. 
0740033454. (004271)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (005996)
lAngajăm asistentă medicală, pro-
moţia 2005. 312882. (0391926)
lAngajăm medic stomatolog, even-
tual absolvent. 312882. (0391926)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 830221, 0743731131. (006039)
lReprezentanţă auto angajează elec-
trician auto cu experienţă. Telefon 
412560. (0391888)
lAngajez pizzar cu experienţă. 
Tel. 0745888718, după ora 10,00. 
(0391931)

lAngajez coafeză. Telefon 
0743045779. (006052)
lSC Dragon Star Guard SA angajea-
ză operator-dispecer în condiţiile 
Legii 333/2003. Tel. 326070, 435220. 
(0391928)
lAngajăm tâmplari-montatori alu-
miniu şi PVC. Prezentarea astăzi ora 
12,00, str. Tecuci 46, cam. 4. Telefon 
0336401641. (0391889)
lAngajez instalatori aer condiţionat 
şi sanitari cu experienţă, salariu motu-
vant. Telefon 0722506677. (0391894)
lRestaurant Cozy angajează barmani, 
ospătari, seriozitate, contract muncă. 
Interviu joi, 16.02.2006, orele 14,00-
17,00. (006078)
lKilkenny's Irish Pub angajează bu-
cătari. Interviul astăzi la ora 14,00. 
(0391898)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
pizzari cu experienţă. Relaţii la tel. 
417622, interviul joi, 16.02.2006, ora 
10,00 a.m. (004368)
lAngajez vânzătoare magazin apro-
zar, experienţă, orele 8,00-13,00. 
412267, 0723338208. (004347)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740422811,0740885199. (006114)
lFirmă care comercializează tablă 
angajează persoane experimentate 
în domeniile: marketing, comercial, 
informatică programare, secretariat 
economist (specializat în programe de 
finanţare), contabil. Persoanele intere-
sate pot trimite un CV sau o scrisoare 
de intenţie la adresa de e-mail: birou_
angajari@yahoo.com (0391941)
lAngajăm psiholog pentru exami-
nări în domeniul transporturilor. Tel. 
462649, 0723316299. (02/06/BC28)
lSocietate comercială, cu tradiţie în 
vânzări piese schimb şi service auto 
angajează: 1. Şef serviciu comercial. 
Cerinţe: studii superioare economice 
sau tehnice; aptitudini de conducere; 
experienţă în distribuţie şi aprovizio-
nare; cunoştinţe utilizare calculator. 2. 
Inginer - recepţie service. Cerinţe: stu-
dii superioare tehnice, de preferinţă 
specializare „vehicule rutiere”; cunoş-
tinţe utilizare calculator. 3. Electrician 
auto (cu posibilitate de formare de 
către societate în Centrul de Formare 
Dacia). Cerinţe: minim curs de califica-
re; stagiul militar satisfăcut. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Drumul Viilor nr. 6 sau la tel./fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
numai persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate. (2/06CS39)
lSocietate comercială angajează 
şef serviciu aprozizionare, gestionar, 
mecanic utilaje. Relaţii la tel. 491071. 
(0392157)
lOfer oportunitate serviciu persoa-
nelor cu studii superioare, full tine 
şi part-time. Telefon 0723924333. 
(006138)
lAsociaţia DONARIS Galaţi orga-
nizează cursuri pentru autorizaţie 
ISCIR: fochist, macaragiu, stivuitorist, 
liftier, laborant, operator GPL şi zidar. 
Tel. 490526, 0723325607, 0741324619. 
www.cursuricalificare.ro (2364214)
lSalon cu experienţă angajează cos-
meticiană, manichiuristă, primeşte 
ucenici frizerie, manichiură şi coafor. 
0743044836, 0723329556. (002623)
lSTENTOR face înscrieri pt. curs 
BABY SITTER.Se eliberează certificat 
de calificare recunoscut. Tel. 466183, 
0721321055. (2/06/ext.84)
lAngajez frizeriţă-coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (006116)
lReprezentanţă auto angajează coor-
donator activitate service-mecanică, 
referent vânzări piese auto. Telefon 
412560. (0392162)
lFirma Beauty   Company  Internati
onal Trading GMBH angajează promo-
teri în vederea promovării şi comer-
cializării produselor firmei în Galaţi, 
salariu fix + comision atractiv. Tel. 
0747825728, e-mail: seidel@bcinter-
national.de, sediul central în Bucureşti, 
str. Turnul Eiffel nr. 10. (004445)
lSocietate comercială specializată în 
resurse umane angajează secretară. 
Tel. 0744132101, fax 434311. (0392170)
lFirmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează contabilă. Relaţii 
Micro 20, bl. A12B, ap. 3, bdul Dunărea. 
(0391950)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, relaţii 
str. Costache Conache, bl. F4, spate la 
Parma, zilnic ora 10,30. (0392102)
lPasha Club angajează ospătari. 
Relaţii la tel. 0745301198, 416126. 
(004478)
lAngajez frizer. Tel. 422508 sau 
0740275610. (006164)

SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ INGINER HORTICOL, 
SPECIALIZAREA FLORICULTURĂ ŞI 
ARHITECTURĂ PEISAGERĂ. RELAŢII 
TELEFON 0740252762, ÎNTRE 
ORELE 10,00-14,00. (0392167)

lAngajez 2 şoferi TIR cu atestat marfă 
şi ADR. Relaţii în str. Dr. Carnabel nr. 
34, joi, ora 16,00. (0392106)
lAngajez vulcanizator şi necalifi-
cat depozit anvelope. 0744909527. 
(006179)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722229059. (006182)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar. Rog seriozitate. Tel. 
0745358407, 0745648152. (006184)
lAngajăm cosmeticiană, frizeriţe, 
coafeze.320427. (004515)

Societate particulară angajează 
mecanic întreţinere şi repara-
ţii maşini-unelte. Relaţii la tel. 
448082,448441. (0392107)

lAngajăm patiseri, modelatori, cofe-
tari cu experienţă. Rel. la tel. 463234, 
0747282743. (0392172)
lSC angajează sudor şi lăcătuş con-
fecţii metalice tip fier forjat. Relaţii la 
tel. 478658. (0392178)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (004521)
lAngajez secretară. Rog seriozi-
tate maximă. Telefon 0729035570. 
(006250)
lAngajez instructor auto. Rog serio-
zitate maximă. Telefon 0729035570. 
(006250)
lAngajăm agent turism. Cerinţe: 
o limbă străină, receptivitate, spirit 
de echipă. Relaţii la tel. 0745158046, 
0336107070. (02.06BC29)
lFirmă distribuţie angajează agent 
vânzare zona Galaţi. Se cer: minimă 
experienţă în domeniu şi permis con-
ducere categ. B. CV la fax. 334198. 
(0392194)
lFirmă de distribuţie materiale de 
construcţie şi electrice angajează 
agenţi vânzări cu experienţă în do-
meniu. CV-urile vor fi trimise la fax 
326668. Persoanele selectate vor fi 
contactate. (0391883)
lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net plus 1% din vânzări. 
495228. (0392152)  
lAngajăm barman, barmaniţă, indife-
rent vârstă. Telefon 437518. (004337)
lAngajez guvernantă pt. creşterea 
şi îngrijirea copilului 2 ani. Cerinţe: 
aptitudini şi cunoştinţe pedagogi-
ce, minim studii medii, dispusă la un 
program flexibil. Trimiteţi CV la fax 
488352. Vă contactăm noi. (0392151)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate, operator 
PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en-
gleză,  design ambient, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca-
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0391522)
lAngajez coafeză sau formez. Telefon 
314201. (0391884)
lMenajere şi îngrijire bătrâni, res-
taurant Italia. Telefon 0720189171. 
(003612)
lSocietate comercială angajează 
programator pentru echipamente 
de automatizare, preferabil cu no-
ţiuni de instalaţii termice. CV-uri la 
jobs@promail.ro (0391917)
lSC angajează paznic noapte. Cerinţe: 
cazier, carte de muncă în copie, acte 
proprietate, domiciliul stabil în Galaţi. 
Tel./fax 319461. (005966)
lNight Club Focşani angajează dan-
satoare. Se asigură cazare, masă, sa-
lariu atractiv. Telefon 0723081739. 
(003847)
lŞcoala de şoferi Auto Orizont 
are promoţie în perioada 5.02.-
20.02.2006, taxă de şcolarizare 
2.000.000 lei. Telefon 320099. 
(0391608)
lAngajăm barmani şi ospătari obli-
gatoriu CV + foto. Interviu zilnic, 9,00-
10,00, Pizzeria Isharo. Telefon 312665. 
(006241)
lSoc. angajează tâmplar cu expe-
rienţă, salariu motivant. Tel. 312732, 
0723460019. (004555)
lAngajez barmaniţă ospătăriţă. Tel. 
321485, 318953. (004460)
lAngajez barmaniţă cu experienţă. 
Telefon 830221. (006267)
lSocietate comercială angajează mo-
delatori şi frământători pâine cu ex-
perienţă. Tel. 319412, orele 8,00-13,00. 
(0392182)
lAngajez supraveghetor sală fit-
ness-culturism. Telefon 0746429284. 
(004560)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru consignaţie. Telefon 466425. 
(006278)
lAngajez coafeză cu experien-
ţă. Salarizare maximă. 438873, 
0743997728. (006286)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0744513882, 312431, 0740454514. 
(006282)
lCoafor cu renume angajează cos-
meticiană şi coafeză. 0746597223. 
(004603)
lAngajez operator PC cu cunoştinţe 
în tehnoredactare. Telefon 492530. 
(004595)
lFirmă de distribuţie angajează ma-
nipulanţi depozit. Tel. 0740118302, în-
tre orele 10,00-16,00. (0392119)

lFirmă de distribuţie angajează ges-
tionari cu experienţă. Trimiteţi CV la 
fax 449212, precizaţi postul solicitat. 
(0392119)
lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718. (006290)
lAngajez urgent frizeriţă. Rog seriozi-
tate. 311059, 0742079276. (004586)
lContracte externe: agricultură - cu-
pluri şi femei, chelneriţe, menajere - 
engleză. CV la fax 0238526363 sau su-
perb job@hotmail.com. Informaţii la 
tel. 0744829361 www.superb.rdslink.
ro (2/06/ext. 112)
lAtelier modă confecţii damă, an-
gajează maistru croitor şi croitorese. 
Telefon 0744597292.
lAngajez tâmplar Pal şi desenator 
schiţe, măsurători teren pentru mobi-
lă. Tel. 0745231374, 312290. (006343)
lSpitalul Boli Infecţioase Sf. Cuv. 
Parascheva, cu sediul în Galaţi , str. 
Traian nr. 393, organizează, în data 
de 28.02.2006, concurs în vederea 
ocupării unui post de asistent social. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
biroul Resurse Umane al instituţiei, 
tel. 334022, int. 122. (2/06/ext. 114)
lCabinet medical stomatologic do-
reşte colaborare medic dentist 5-6 
ore/zi. 0744796297. (0392196)
lŞcoala de Şoferi Condor angajează 
instructori auto. Relaţii şi CV la tel./fax 
466280 sau la sediul din str. Oltului 
nr. 17, (la fosta Casă Minion). (2/06/
CS/01)
lSe caută bucătar cunoscător de 
meniu tradiţional românesc, plecări 
Spania. Cazare, masă + salariu atrac-
tiv. Telefon 0740215138. (006368)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. 0722547911. 
(0392058)
lAngajăm secretară absolventă 2005. 
Relaţii şi CV la tel./fax 472799. (2/06C-
S01)
 lAngajăm secretară absolventă 2005, 
bune cunoştinţe Excel. CV-urile se de-
pun Ţiglina I, bl. A2, ap. 20 sau e-mail: 
capital_reag@yahoo.com. (2/06CS20)
lUnikasa Expert angajează agenţi 
imobiliari cu experienţă. Tel. 473042. 
(2/06CS23)

SC ACJ Globe Tour angajează şofe-
ri taxi. Telefon 324857. (0391823)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la tel. 944. (0391968)

SC angajează economist cu mi-
nim 3 ani experienţă în domeniul 
financiar-contabil. Constituie un 
avantaj cunoaşterea programului 
Light. Tel./fax 461751. (0091979)

Angajez femeie serviciu pt. fir-
mă. 476306, 0740865369. (005850) 

Angajez bucătar. 462045. (006054)

Canro SRL Galaţi oferă contracte 
de muncă pentru asistente medi-
cale în clinici britanice din Nicosia 
(Cipru). Experienţă min. 2 ani şi 
cunoştinţe de engleză. Se oferă 
salariu de 980 E. Plecări urgente! 
Detalii 0747565116, str. Domnească 
58. (0391626)

Societate comercială angajează cu 
contract de muncă următoarele 
categorii de personal: sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori. Relaţii la tel. 
495853. (0392156)

Restaurant angajează personal ca-
lificat pentru posturile: gestionar 
(garanţie), ospătar, ajutor de bucă-
tar. Telefon 0744632022. (0392105)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariul 
5.000.000 lei net. Tel. 826888 sau 
826536. (0392163)

SC Firogal SRL angajează elec-
trician auto. Relaţii suplimenta-
re la tel. 477522.(2/06/ext. 95)

Angajez confecţioner textile sec. 
Tuluceşti. Relaţii telefon 345215. 
(0392110)

Angajez croitor cu experienţă mi-
nim 1 an. Relaţii telefon 475090. 
(0392110)

Căutăm colaboratori vânzăto-
ri(toare), promoţia 2005. Telefon 
0723290684. (004531)

Pregătire bacalaureat la limba en-
gleză cu lectori universitari. Succes 
garantat. Telefon 437177. (004611)

Angajăm agent pentru distribuţie 
instalaţii sanitare. Se cer: permis 
categ. B, seriozitate, disponibili-
tate pentru program prelungit şi 
deplasări. Experienţa constituie 
avantaj. CV-urile se vor trimite la 
fax 431022. (0392051)

Angajez vânzătoare şi vânzător 
pentru magazin instalaţii sanitare. 
Experienţa în domeniu constituie 
avantaj. CV-urile se vor trimite la 
fax 431022. (0392051)

SRL Tango SRC angajează mana-
ger resurse umane pentru coordo-
narea activităţilor de personal. Se 
cer cunoştinţe temeinice în dome-
niu şi studii superioare în manage-
ment sau sociologie/psihologie. 
Se oferă salariu între 9-12 mil. CV-
urile la tel./fax 312061 sau email: 
resurse_umane@tangorecycling.
ro până la 23 februarie. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate. 
(2/06/CS/28)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
în condiţii avantajoase:  lăcătu-
şi construcţii metalice şi nava-
le, sudori CO2. Se oferă salarii 
atractive. Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru proba prac-
tică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0391132)

Agenţie plasare forţă de muncă 
externă, acreditată de ITM Galaţi, 
oferă contracte de muncă în Cipru 
pentru constructori, sudori argon, 
tâmplari, electricieni, instalatori, 
bucătari, ospătari, brutari, mă-
celari, necalificaţi cu cunoştinţe 
engleză. Detalii Canro SRL, str. 
Domnească 58, tel. 0747565116. 
(0391627)

Societate comercială angajează 
inginer horticol-agronom, cu 
experienţă în domeniu, pentru 
distribuţie pesticide produse 
fito-sanitare. Relaţii şi CV se tri-
mit la tel./fax 471840. (2/06/ext. 
116)

Societatea Madona angajează vân-
zătoare magazin decoraţiuni inte-
rioare, str. Columb 37. (0392195)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl.N4, angajează şofer 
automacaragiu, ctg. C, 20 tf, auto-
rizat ISCIR. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (2/06/BC/30)

Cofetăria Ştef angajează ajutori 
bucătari şi ospătari, zilnic 11,00-
13,00. (006369)

lA, B, C, E, ATM, ADR, solicit angajare. 
Telefon 0729241312. (003628)
lJurist începător caut de lucru în do-
meniu. Telefon 0744565190. (006260)
lÎngrijesc copii sau bătrână. Telefon 
497871. (004600)
lŞofer categ. B caut loc de muncă. 
Telefon 0740269272. (004594)
lŞofer B, experienţă, solicit angajare. 
475492. (006338)
lŞofer cat. B, experienţă, dispo-
nibil program prelungit. Telefon 
0745694925. (004656)

lCristian Roman, primăvara vine, la cei 
30 ani numai cu flori presărate şi să calci 
pe covorul fericirii. 

Succes şi aşa să te ajute Dumnezeu, 
„La mulţi ani!” Te iubim. Tata, mama, 
Mirela, Andreea. (004277)

lZiua de 16 februarie ne-a adus o mare 
bucurie atunci când s-a născut fiul nos
tru Vînă Laurenţiu-Ionuţ. 

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 
18 ani, tata, mama şi sora îţi urează „La 
mulţi ani!” (06283)
l"La mulţi ani!” îi urăm fetiţei noastre 
dragi Alina-Mădălina Panait la împlini-
rea frumoasei vârste de 15 ani. 

Mama Luminiţa, tata Nelu şi mămăiţa 
Gina şi Onică din Pechea. (004606)
lLa împlinirea celor 9 anişori îi do‑
rim scumpului nostru frate şi fiu, 
Dinu Mădălin Nicuşor, un călduros 
„La mulţi ani!”, mult succes în viaţă 
şi împlinirea tuturor dorinţelor. 

„La mulţi ani!” (004619)
lCu ocazia zilei de naştere îi do‑
rim scumpului nostru verişor Dinu 
Mădălin Nicuşor un călduros „La 
mulţi ani!” şi viaţa să-i fie presărată 
doar de bucurii. 

Alina, Marian şi Ionuţ. (004620)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0391800)
l37/1,85/85 situaţie materială bună 
doresc cunoştinţă doamnă sim-
plă, eventual de la ţară. Telefon 
0748542016. (004426)
lAgenţia „Alungă singurăta-
tea”. 0336105651, program 10,00-
18,00.(006238)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lTânăr 27/1,78/68, şaten, ochi căprui, 
doresc să cunosc o fată serioasă. Inima 
mea ar vrea să bată lângă inimioara ta. 
Telefon 0744667245. (004519)

La împlinirea celor 9 ani Ana 
Maria Fotache îţi urăm 
multă sănătate, succese la 
şcoală şi un sincer „La mulţi 
ani!” Mama, tata şi Răducu. 
(004629)

„La mulţi ani!” 

Ispas Mircea - director pro-
ducţie Apaterm. Cu respect 
biroul Inventarieri Apaterm. 
(004636)
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Spaţiu excepţional, central, 700 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

155 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră A-uri, Ţiglina 1. Tel. 
0727799259. (004475)
lVând urgent garsonieră, curat, ter-
mopan, aer condiţionat, preţ avanta-
jos. Tel. 0741023013. (004232)
 lVând garsonieră Micro 40, multi-
ple îmbunătăţiri. Rel. tel. 444063. 
(004280)
lGarsonieră 1/4, liberă, renovată, 160 
mil. negociabil. 432172, 0740294534. 
(004314)
lVând urgent garsonieră Viaduct, 
parter, îmbunătăţiri, preţ 380 nego-
ciabil. Tel. 0746921938. (006234)
lVând garsonieră îmbunătăţi-
tă cu toate utilităţile. Tel. 438603, 
0726251382. (006288)
lVând garsonieră la A-uri în Ţiglina 
1, 4/4, curată, 670 mil. Telefon 
0747827087. (004608)

lVând apartament cu o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Mag. General şi 
N. Leonard cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
0742884075, 0723920556, 0743393091. 
(0391879)

lVând apartament cu o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă 
parchet, termopan, apometre, preţ 
600 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0391879)
lDoja, et. 1, simplu, S=34 mp, preţ 
70.000 RON. 0740781615. (004249)
lŢiglina I, bl. tip, et. interm, 550 nego-
ciabil. 0740781615. (004249)
lMicro 39, 1 cam. et. intermediar, 550 
negociabil. 0740781615. (004249)
lI.C. Frimu bl. tip, 28 mp, 1/4, 650 mil. 
0740781615. (004249)
l1 cameră, curată Mazepa I, 2/8, 
23.000 E. 467772. (004374)
lVând apartament o cameră sau 
schimb cu apartament 2-3 camere + 
diferenţă. Tel. 0745198653. (006098)
lVând apartament 1 cameră et. 
2/4, balcon, N. Leonard-Doja. Tel. 
0746265907, 446673. (004432)
lApartament 1 cameră deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (004905)
lVând apartament o cameră, simplu, 
balcon, et. 1, în Doja, preţ 68.000 RON. 
Tel. 0743130670. (004479)
lVindem uscător + boxă bl SD5AII, 
str Siderurgiştilor, după ora 15.00. Tel. 
310674, 472335. (006191)
l1 cameră, et. 3, N. Leonard, bloc mixt, 
44 mp, 820 negociabil. 0746474992. 
(006192)
l1 cameră Micro 40, bucătărie mare, 
550 mil. Tel. 438874. (02/06/BC7)
lVând apartament 1 cam. Micro 38, 
N-uri. 0743925230. (2/06CS26)

lPf vând apartament 1 came-
ră Mazepa 1, 5/7, îmbunătăţit. Tel. 
0740026541. (005944)
 

lVând apartament 2 camere et. 1, ul-
tradotat. Tel. 0746190451. (003199)
lPf vând apartament 2 dec. Micro 
18, G-uri, et. 4/10, bucătărie mare, 
balcon 7 m, preţ 115.000 RON. Tel. 
0721222456. (005781)
lVând /schimb 2 semi Micro  20, et. 
2, g, f, p, ap., gazm. repart. cu aparta-
ment 3 dec. + diferenţă. Ofer 350 mil. 
488935. (004122)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329398, 
0742159078. (02/06MR10)
lVând apartament 2 camere, parter, 
vad comercial, Siderurgiştilor, 80.000 
E. 450522. (005984)
lVând 2 camere M-uri, Coşbuc, 
Ţiglina II, negociabil. Tel. 0742553193. 
(004260)
lVând apartament 2 camere Micro 
39B. Tel. 0726268768, 0745671776. 
(004255)
lMicro 38, et. 3, simplu, sdec. preţ 
65.000 RON negociabil. 0740781615. 
(004249)
lMicro 20, et. 6, balcon, S=54 mp, 
dec., preţ 88.000 RON. 0740781615. 
(004249)

lMicro 20, et. 1, centrală, termopan, 
dec., confort 1, g, f, preţ 120.000 RON. 
0740781615. (004249)
lMazepa I, dec. et. interm., 56 mp, 1 
mld. 0740781615. (004249)
lMazepa II dec. 58 mp, 2/4, 1,150 ne-
gociabil. 0740781615. (004249)
lMazepa II, dec. iz. bună, 4/4, geam 
baie, 950 mil. 0740781615. (004249)
lVând 2 dec. Micro 20, 3/4, mo-
bilat şi utilat, termopan, 110.000 
RON. 0744840641. (006035) 
l2 dec. et. 3/4, gresie, faianţă, 38 mp, 
curat, liber, 80.000 RON, negociabil. 
438935, 0746265625. (006035)
lVând 2 dec. Micro 19, et. 3/4, liber, gr, 
f, 79.000 RON. 0744840641. (006035) 
lVând apartament 2 camere dec. et. 
4, Micro 17, curat, aer cond. tâmplărie 
lemn, 2 balcoane, fără intermedia-
ri, 28 mii E. Tel. 0740175839, 495953. 
(004362)
l2 dec. et. 3, Magazin General, 1,050 
mld. Tel. 0745648843. (02/06PC03)
l2 dec. BR-uri, foarte curat, gre-
sie, faianţă, 1,250 mld. 0742479122. 
(006132)
lUrgent 2 camere conf. 1, et. 4/4, 850 
mil. 432258, 0746551187. (006132)
lPf vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20. Tel. 0741203377. 
(007717)
l2 camere etaj 4+mansarsă la roşu. 
Tel. 0744131214. (006156)
lPf vând apartament 2 camere conf. 
1, fără intermediari Micro 20. 324255, 
463243. (006183)

lVând apartament 2 camere 
dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3/4, sim-
plu, 105.000 RON. Tel. 0723919511, 
0742041339. (006154)
l2 camere PR2, Micro 20, et. 6, 
multiple îmbunătăţiri, utilat+-
mobilat complet, termopane, aer 
condiţionat, liber. Tel. 0722335265. 
(005764)
l2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 860, ne-
gociabil. 0746752548. (006192)
lAgenţie imobiliară intermediază 
vânzări apartamente în orice zonă. 
Tel. 322555, 0744760909. (02/06IV10)
lParticular vând apartament 2 ca-
mere dec. ultracentral, et. 1, complet 
renovat, 35 mp, 1 mld. 0745042478, 
(după ora 19,00). (004250)
l2 camere dec. et. 1, bdul Dunărea. 
Tel. 0741110066. (004258)
lVând apartament 2 camere dec., 
mobilat complet, urgent. Tel. 314821. 
(004551)
lVând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina 1, Saturn 16. Tel. 433789, 
0723072929. (004554)
lVând urgent apartament 2 came-
re dec. Micro 18, 10/10, preţ 83.000 
lei negociabil. Merită văzut. Tel. 
0745551991, 493063. (006271)
lVând/schimb apartament, Mazepa, 
2 camere, R-uri cu 1 cameră R-uri, 
Gorun, Dafin, BR5. 416303. (006273)
l2 dec. 62 mp, Centru (Modern), îm-
bunătăţit, et. 1. 0743962566. (004563)
lProprietar vând apartament et. 
2, Ţiglina 2, şi mobilă. Tel. 410178, 
0747400641. (006296)

lVând apartament urgent şi ieftin. 
0788762793. (006301)
lUrgent apartament zonă liniştită, 
negociabil. 0788762793. (006301)
lVând 2 dec. Micro 19, parter, liber, cu 
balcon mare, 750 mil. Telefon 311330. 
(02/06PC05)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, 50 mp, sim-
plu, 960 mil. Telefon 0788757959. 
(02/06PC05)
lApartament 2 camere Tg. Bujor. Tel. 
340879, după 15.00, 340077. (006325)
lVând apartament 2 camere et. 
2, zona Sid Vest. Tel. 0740601142. 
(004624)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40 sau la schimb garsonieră + 
diferenţă. 0748647453. (004626)
l2 dec. conf. 2, et. intermediar, zona 
Dunărea. 318622. (006349)
lVând 2 dec. Mazepa II, zona băn-
cilor, 3/4, liber, 1,2 mld, negociabil. 
460940, 0742410831. (006352)
l2 dec. 3/4, liber, Micro 17, 95.000 
RON. 469891. (02/06PC06)
l2 camere sdec. Micro 19, et. 3/4, preţ 
750 negociabil. Tel. 492555. (004654)
lApartament 2 dec. Micro 20, curat. 
Tel. 492555. (004654)
l2 camere sdec. Micro 16, et. 2/4, preţ 
870 negociabil. Tel. 492555. (004654)
l2 camere Micro 16, parter, 850 mil. 
0788594770, 431945. (0392056)
l2 camere Micro 20, et. 2, 850 mil. 
431945, 0788594770. (0392056)

lVând apartament 2 dec. Sid Vest 
1100 mil. negociabil, et. intermediar. 
0741326099. (2/06CS26)
l2  camere I.C. Frimu , et. 1, liber. 
0743524991. (006372)
l2 dec. I.C. Frimu, balcon, 1,1 mld. 
neg. 438874. (02/06BC7)
l2 dec. Micro 20, 4/8, 60 mp, îmbună-
tăţiri, negociabil. 438874. (02/06BC7)

Pf vând 2 camere p/8, Frunzei, 
S=68 mp, poziţie deosebită, par-
chet, termopan, tâmplărie, inst. 
sanitare, uşă met., repartitoare, 
pretabil privatizare, etc. Telefon 
0742604421. (006230)Ar
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

GARSONIERE

gars. Ţig. I, 2/10 		  - 55 mii
gars. Viaduct, 1/4 		  - 36 mii
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 46 mii
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 	 - 70 mii
ap. 1 cam. Doja, 2/4		  - 73 mii
ap. 1 cam. Viaduct, p/4	 - 49 mii

2 CAMERE

2 dec. Micro 21, 1/4, CT, TMP 	- 32000 E
2 dec. Micro 20, 3/8 		  - 30.000 E
2 cam. Micro 19, 1/4 		  - 65 mii
2 dec. Sid. Vest, 1/4 		  - 95 mii 
 2 dec. N.L., 3/4 		  - 115 mii
2 dec. I.C.Frimu, p/4 		 - 135 mii
2 dec. M. Gen., 3/4 		  - 90 mii
2 sdec., 2 balc., Ţig. II, 4/4 	 - 100 mii
2 dec. Maz. I, 4/10 		  - 45.000 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4 		  - 27.500 E
2 dec. P.C., CT, TMP 		  - 40.000 E

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision  zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări -  cumpărări:
	 - Apartamente
	 - Case şi terenuri
	 - Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

2 cam. Micro 40, 4/4 		 - 50 mii
2  cam. Micro 40, balc., 4/4 	 - 60 mii

3 CAMERE

3 dec. Micro 17, ap., rep. 	 - 110 mii
3 dec. Micro 17, 4/4 		  - 98 mii
3 dec. Micro 20, p/4 		  - 120 mii
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 78 mii
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc. - 85 mii
3 sdec. Micro 38, p/4, CT 	 - 88 mii
3 dec. Sid. Vest, p/4 		  - 120 mii
3 dec.  Sid. Vest, CT 		  - 35000 E
3 dec. P.C. 4/4, liber 		  - 115 mii 
3 sdec. Ţig. I, 1/4		   -105 mii

4 CAMERE

4 sdec. Micro 39B, 3/4 	 - 90 mii
4 dec. Micro 20, 2/8 		  - 60.000 E
4 dec. N.L., 1/4 		  - 65.000 E
4 dec. Sid. Vest, p/4 		  - 140 mii

1 cameră
Micro 19, p/4, balcon, gr, f - 24 mii RON
Ţig. I, mochetată - 45 mii RON  
Ţig. I, 2/8  - 58 mii RON
Micro 39, 3/4, simplă - 38 mii RON neg.
Micro 40, p/4, balcon, başcă, totul nou - 
43 mii RON neg.
Micro 38, gr, f - 55 mii RON neg.
I.C. Frimu, 2/4 - 65 mii RON

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze - 68 mii RON 
neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, izol. bună - 58 mii 
RON
2 cam. Micro 19, 4/4, izol. 2004, gr, f, t - 75 
mii RON
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 60 mii RON neg.

2 sdec. Micro 38, 4/4, izol. bună, gaze - 60 
mii RON neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 90 mii RON
2 dec. Micro 16, p/4 - 90 mii RON 
2 dec. Micro 21 - 93 mii RON
2 cam. Micro 17, p/4, bl. nou - 93 mii RON 
neg.
2 dec. Sid-Vest, 4/4, izol. nouă - 85 mii RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, UM - 110 mii 
RON
2 sdec. Ţig. I, 3/4, gr, f, UM, mobilat modern 
- 95 mii RON neg.
2 sdec. Ţig. II, extins, multiple îmb. - 95 mii 
RON neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 1/4, g, f, p, UM - 80 mii 
RON neg. 
3 sdec. Micro 39, 2/4, CT, gr+f, liber - 95 mii 
RON neg.

3 dec. Micro 20, liber - 98 mii RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. garantată - 80 
mii RON neg.
3 dec. Sid-Vest, 4/4, simplu, izol. bună 
- 100 mii RON

Închirieri
gars. Ţig. I, mobilată şi utilată - 300 
RON 
2 cam. Micro 17, mobilat şi utilat - 400 
RON
3 cam. Micro 17, mobilat - 300 RON
1 cam. Sid-Vest, nemobilată - 90 E
3 cam. Centru, p, nemobilat, privatiza-
re

Agenţia cumpără apartamente indife-
rent de zonă sau situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, comi-
sion 0% proprietar.

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, toate dotările, fără cen-
trală. Tel. 0723225273. (005825)
lVând apartament 3 camere parter 
+ cameră la subsol, Micro 38, lângă 
Billa, simplu cu centrală, apometre, 
85.000 RON. Nu este negociabil. Tel. 
0723587564. (004901)
lVând 3 camere dec. zonă bună. 
329395, 0742159075. (02/06MR10)
lAp. 3 camere Ţiglina 1, conf. 1, sd cu 
amenajări gr, f, gr. sanitare noi, et. 1, 
1.180.000.000, după ora 14.00. 442247. 
(004272)
lVând apartament 3 camere Sid Vest. 
Tel. 472812. (004226)
l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 WC, gr+f, 1,4 
mld, negociabil. 432172, 0740650387. 
(004315)
l3 dec. Micro 21, termopan, modifi-
cat, living, centrală, uşă metalică, uşi 
interioare termopan, calorifere noi, et. 
3/4, 125.000 RON fix şi actele cumpă-
rătorului. 0746265625. (006035)
lVând 3 dec. Micro 21, 3/4 living, 
centrală, termopan, etc, 135.000 RON. 
0744840641. (006035)
l3 dec. Piaţa ruşilor, 3/4, centrală, gre-
sie, 120.000 RON. 467772. (004374)
lVând apartament 3 camere Micro 
13B şi 20, 1,5 mld. Tel. 442616, 418783. 
(006317)

lVând apartament 3 camere pentru 
extindere Mazepa I, str. Brăilei bun 
pentru notariat, farmacie, cabinet me-
dical, bancă  etc. Telefon 0741172586. 
(006187)
l3 dec. Micro 39, J-uri, liber, centrală. 
0746752548. (006192)
l3 dec. Micro 17, liber, et. 3, centrală, 
1100 fix. 0746474992. (006192)
lVând apartament 3 camere sau 
schimb cu casă. Tel. 0724256824. 
(004520)
lVând apartament 3 camere ultra-
central, îmbunătăţit, bloc nou, 2 băi, 2 
balcoane, deschidere pe 3 părţi, deo-
sebit, preţ 80.000 E, negociabil. Tel. 
347505. (006231)
lPf vând apartament 3 camere et. 2/4, 
N. Leonard, preţ 160.000 RON. Merită 
văzut, variante. Tel. 0746525425. 
(02.06EXT92)
lVând apartament Bereşti, 3 camere, 
et. 2. Tel. 348252. (005899)
lVând apartament, 72 mp, BR3, super
îmbunătăţit, mobilă calitate lux Italia, 
merită văzut, 60.000 E. 0746563053. 
(006285)
l3 camere dec. Micro 18, et. 10/11. Tel. 
0744566485. (004562)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând 3 dec. et. intermediar, centra-
lă, liber, curat, 1,2 mld. Telefon 311330. 
(02/06PC05)

lApartament 3 camere, parter, posi-
bilitate privatizare, Doja, 1,4 mld, ne-
gociabil. 0746421598. (004617)
lVând apartament Ţiglina, stradal, 
et. 1, îmbunătăţit, foarte avantajos. 
0788756640. (006349)
lVând apartament 3 camere ultra-
central, dec. Tel. 0744695027, 414995, 
0740278572. (004647)
l3 camere dec. Sid Vest, preţ nego-
ciabil. Tel. 492555. (004654)
lVând apartament 3 camere N. 
Leonard, S-uri, parter. 0744353954. 
(2/06CS26)
l3 sdec. Ţiglina I, et. 2, simplu, 85.000 
RON. Tel. 436899, 0745526231. (2/06C-
S20)
l3 dec. I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, 100.000 RON.  431002, 436899. 
(02/06CS20)

lProprietar vând apartament 
4 camere str. Brăilei vizavi 
Spitalul Judeţean, liber, simplu. 
0748108301. (004213)
l4 dec. Micro 20, stradal, 100 mp, lux, 
semimobilat. 467772, 0721943776. 
(004374)
lVând apartament 4 camere 110 
mp, ct, t, living 42 mp, deosebit. 
0723844408. (2364329)

lVând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, str. Alba Iulia, R-uri. Tel. 325686, 
0723646477. (004575)
l4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 bal-
coane, liber, 120.000 RON. 469891. 
(02/06PC06)
l4 camere dec. parter, Sid Vest, bal-
con mare. Tel. 492555. (004654)
l4 dec. I.C. Frimu, parter, balcon, neg. 
Tel. 438874. (02/06/BC7)

lPersoană fizică cumpăr garsonieră 
sau 1 cameră, fără intermediari, Micro 
38, 39, 21, urgent. Telefon 0747344339. 
(006081)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  
lP.f. cumpăr apartament  1-2 came-
re, spaţios, et. 1-2, General, Maşniţă, 
Siderurgiştilor, Micro 14, I.C.Frimu, ex-
clus agenţii. Tel.420509, 0740472282. 
(004482)
lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu, pla-
ta imediat, pers. fizică. Telefon 
0744300796. (006107)

lCumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră. Telefon 312834. (004500)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, fără agenţii. 318622.(006349)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lCumpăr 2 camere indiferent de zonă 
sau etaj. Tel. 329399, 0742150073. 
(2/06/MR/10)
lCumpăr 2-3 camere, fără interme-
diari. 0722850530. (005998)
lCumpăr 2 camere Dunărea sau I.C. 
Frimu, Sid., orice etaj, plata imediat. 
Telefon 311330. (2/06/PC/05)
lCumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă. 432172, 0740294534. (004313)
lCumpăr apartament 2 sau 3 came-
re, confort II, Micro 19, persoană fizi-
că, plata pe loc, exclus agenţii. Tel. 
323461, 0723215142. (004335)
lP.f. cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar. Telefon 0723075680. 
(006167)
lCumpăr apartament 2 dec., stradal, 
Micro 18, 19, 20, exclus parter. Telefon 
0745837515. (006220)
lCumpăr 2 sau 3 camere sdec., zona 
Dunărea. Telefon 492555. (004654) 

lAgenţie imobiliară intermediază 
cumpărări apartament în orice zonă.
Tel. 322555, 0744760909. (2/06/IV/10)
lCumpăr urgent 2 camere orice etaj. 
Telefon 311330. (2/06/PC/05)
lCumpăr ap. I.C.Frimu sau Sid.
Vest, ofer 1,100 mld. Telefon 492555. 
(004654)

Persoană fizică cumpăr urgent 
apartament 2 camere, decoman-
date, et. 1, situat în blocurile noi 
din Centru - zona Modern, Banca 
Naţională sau Rest. Continental, 
ofer preţ maxim. Telefon 
0742090356. (004507)

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (2/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere de preferat de-
comandate. Tel. 329397, 0742159070. 
(1/06/MR/10)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
fără intermediari. 318622. (006349)
lCumpăr apartament orice zonă şi 
Aviaţiei. Telefon 492555. (004654)
lCumpăr apartament în Piaţa 
Centrală sau zona Gării. Telefon 
492555. (004654)

Vând urgent casă zonă centrală, 5 
camere, 2 bucătării, garaj în cur-
te, toate utilităţile. Tel. 460473, 
0723458206. (005/886)

Ar
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cam. M 19, p-4/4, curate, pos. WC - 14 
- 25.000 neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib. WC - 
36.000 
gars. M 40, 2/4, îmb. - 32.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curat - 
60.000 neg.
1 cam. M 40, p/4, balcon (stradal, cf. I) 
- 60.000
2 sdec. M 38, p/4, başcă, balcon, 
spaţios - 80.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 
68.000 neg.
2 dec. M 19, 2/4, curat, gaze - 58.000
2 cam. M 40, 2/4, balcon, îmbunătăţit 
- 65.000 neg.
2 cam. M 38, 4/4, simplu - 55.000 
2 sdec. Ţig. I,1/4, simplu (fără 
probleme) - 75.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1-3/4, spaţioase, 
curate - 110.000
2 dec. Sid-Vest, 4/4, balcon, spaţios - 
88.000 neg.
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal, liber 
- 20.000 E

2 dec. Siderurgiştilor, 4/4, simplu, curat 
- 85.000 neg. 
2 dec. M 20, 3/8, îmbun. - 92.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf. I, balc., beci, liber 
- 85.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, CT, AC, T, PL etc. - 
160.000 neg.
3 cam. Micro 38, p/4, CT, curat - 85.000  
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, CT, AC, T int./ext. 
etc. - 150.000 neg.
3 sdec. M 16, 1/4, cf. I, spaţios, curat - 
110.000 neg.
3 dec. Sid-Vest, 2/4, spaţios, curat - 
135.000 neg.
3 sdec. M 17, 1/4, 2 balc., 70 mp, curat 
- 110.000 neg.  
3 sdec. Ţiglina 1, 1/4, 2 balcoane, 
simplu - 90.000
4 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 
110.000 
4 cam. M 17, 3/4, CT, T - 130.000 

3 dec. Sid-Vest, p/4, simplu, 2 gr. 
sanit. - 105.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, 
spaţios - 85.000 neg.

4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu 
- 120.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, (2 cam. transf. în 
spaţiu com.) - 140.000 
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 
130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 
135.000 
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 
90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, 2 balc., spaţios 
(100 mp) - 67.000 E neg.
Teren central, ST = 360 mp, D = 14 m 
- 50.000 E
Casă Barboşi, ST= 500 mp - 55.000 
neg.
Casă p+1, Arcaşilor, ST= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie - 75.000
Casa Zaclău, stradală, posib. 
privatizare - 600 mil. neg. 

Cumpărăm:  
Cumpărăm urgent ap. indiferent zonă, etaj, nr. camere.
Preluăm spre închiriere imobile, spaţii comerciale.
Intermediem vânzări-cumpărări: apartamente, case, terenuri şi spaţii comerciale.

Ap. 1 cam:
1 cam. cămin, Micro 40, bucătărie, baie, 2/3		  - 42.000 RON neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, liber			   - 56.000 RON
1 cam. Micro 40, 3/4				    - 55.000 RON

2 camere 
2 dec. Micro 17, 3/4, liber			   - 95.000 RON

2 cam. Micro 19, 1/4				    - 65.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, CT, T, gr+f			   - 120.000 RON 
2 dec. Micro 21, 1/4				    - 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet medical, birouri	 - 140.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc.			   - 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., bucătărie modificată	 - 95.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală , 6/7, 68 mp, gr+f		  - 120.000 RON
2 dec. Mazepa I, 8/10, ap., UM, tp			   - 35.000 E

3-4 camere
3 dec. Mazepa I, p/4, liber, 70 mp			   - 45.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., liber		  - 120.000 RON

Închirieri:
ap. 1 cam. Sid-Vest, nemobilat 			   -90E/lună
2 dec. N.L., mobilat, utilat  			   -170E/lună
gars. Ţig. I, p/4, mobilată, utilată 			   -100 E/lună
2 dec. Micro 19, mobilat, utilat, 80 mp 		  -250 E/lună
3 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat 		  -350 E/lună

Spaţii comerciale
Spaţiu comercial Micro 16, st=44 mp 		  -350 E/lună
2 cam., o cameră transformată în sp. comercial, 
pretabil cabinet, birouri, st=50 mp, I.C. Frimu 	-200 E/lună
- sp. com. Ţiglina I, 25 mp, stradal 			  -15 mil./lună

1-2 camere

gars. Ţig. I, 2/10, simplu		  - 55 mii neg.
1 cam. Nae Leonard, 3/4, bl. mixt	 - 82 mii neg.
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit.	 - 40 mii neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu		  - 80 mii neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.		   - 27.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber	  	 - 85 mii neg.
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios		  - 85 mii neg.
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri	  - 120 mii neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou (L-uri)	  135 mii neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.		  - 34.000 E
2 dec. Sid. V., 3/4, 2 balc., stradal		 - 120  mii neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan	 - 35.000 E
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp	 - 120 mii neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre	 - 36.000 E

3-4 camere

3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC		  - 115 mii neg. 
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc.		   - 80 mii neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu		  - 110 mii neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber		  - 95 mii neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului		  - 88 mii neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan	 - 160 mii neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.		  - 130 mii neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber		   - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios	  - 170 mii neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc.		  - 120 mii neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.		  - 136 mii neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.	  	 - 45.000 E
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	 - 90 mii neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre	  - 65.000 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan. 
Tel. 830168. (003769)
lVând casă la Smârdan, foarte bună. 
0744124046. (003937)
lVând  casă sat Movileni, com. 
Şendreni, poziţie şosea naţională, 700 
mp. 480909, 479650. (005975)
lVând vilă nouă, Vânători, preţ 
120.000 E. Tel. 0788242306. (006010)
lVând casă + teren în Tecuci, 28.000 
RON. 0745627916. (006021)
lVând casă Bariera Traian cartier 
Traian Nord. 0746467170. (004340)
lVând casă + teren com. Scânteieşti, 
Galaţi. 0788264947. (004352)
lCasă com. T. Vladimirescu lângă 
Primărie sau schimb apartament. 
0743809701, 0747012855. (006137)
lVând  casă ultracentral, St=310 mp, 
Sc=230 mp, d=12 m, toate utilităţile, 
90.000 E, negociabil. Tel. 0788198169. 
(006084)
lVând casă com. Braniştea, urgent. 
Tel. 0740803312. (006173)
lVând casă Dobrogei 6 (Parc CFR), 1 
mld. 0745679786. (006172)
lVând construcţie la Şendreni, cartier 
vile. 0745604097. (006209)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere mobilate, 
centrală, parchet, gresie, schimb cu 
apartament. 0741948585. (002376)

lCasă p+1 nouă, utilităţi, Barieră, 
DN 26, teren 800 mp, 160.000 E. 
0744502929, 334183. (006008)
lVând casă + teren str. Muzicii. Tel. 
0747948628. (006030)
lVând vilă în Şendreni, SC=302 mp, 
ST=850 mp, d=19, teren proprie-
tate, gard fier forjat, zonă superbă, 
merită văzută. Accept variante. Tel. 
0723357635; 479488 (după 19,00). 
(2/06/CS/17) 
lVând casă T. Vladimirescu, jud Galaţi. 
Tel. 828933. (006255)
lVând casă 5 camere com. 
Independenţa, str. Silozului nr. 9. 
(006269)
lVând casă cu toate utilităţile, teren 
8100 mp, vizavi Metro. Tel. 0726842151. 
(004592)
lVând casă nouă + teren 550 mp, 
Drumul Viilor. Tel. 0727248503. 
(006308)
lVând casă ultracentral (monument 
istoric), pretabil cabinet senatorial, 
notarial, medical sau sediu firmă. Tel. 
334250, 0744548574. (006303)
lImobil casă + spaţiu comercial 400 
mp. Tel. 340879, Tg. Bujor. (006326)
lVând casă com. Cudalbi, 1300 mp, 
negociabil. Tel. 0744316311. (006323)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Telefon 0745080616. (004610)
lVând imobil central demisol + 4 ni-
vele. Tel. 0744779364. (00337)

lVând casă teren 484 mp, deschide-
re 20 m, cu utilităţi. Telefon 450152. 
(006346)
lVând casă tip vilă, zona Două Babe, 
toate utilităţile. 0766600427. (006349)
lVând casă nouă + teren St=1000 
mp sau schimb apartament 4 came-
re şi vreau diferenţă. Tel. 0742750717. 
(004642)
lVând casă din bolţari, 4 camere, 
com. Măstăcani, sat Drăculeşti, la şo-
sea. 346860, 0721340049. (006359)

lCumpăr casă sau apartament 
în Galaţi. 436101 sau 0724080279. 
(006192)

lSchimb apartament 1 cameră 
(I.C.Frimu) + diferenţă cu aparta-
ment 2 camere. Telefon 0745322553. 
(006034)
lSchimb apartament decomandat, 2 
camere, et. 2/4, Serei+Carnabel cu ap. 
1 cameră similar zonă. Telefon 450152. 
(006345) 

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (2/06/CS/02)
lGarsonieră (ne)mobilată în zonă 
centrală, de preferat în apropie-
rea Bisericii Sf. Pantelimon, str. 
N. Bălcescu nr. 33. Tel. 415830, 
0744612232. (006092)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(2/06/BC/25)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(2/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159075. (02/06/MR/
11)
lDoresc să închiriez apartament 
1 cameră, mobilată şi utilată, ofer 
2.500.000 pe termen lung. Telefon 
0746473478. (005970)
lÎnchiriez garsonieră pe termen lung, 
G-uri, Micro 19, ofer 1.700.000 pe lună 
+ întreţinerea la zi, acept şi alte ofer-
te ne(mobilat). Telefon 0729338704. 
(006136)
lPersoană singură, pensionar, 
58 ani caut gazdă la bloc. Telefon 
0748424763. (006212)

lP.f. caut să închiriez apartament 
2-3 camere, preferabil zona Aviaţie. 
0765213333. (004568)
lDoresc să închiriez apartament 
1-2 camere zona Micro 17, 18, 19, 
max. 250 RON, termen lung. Telefon 
0743895738. (004604) 

lÎnchiriez spaţiu comercial, zona 
General. Telefon 0746704445. 
(0391786)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(02/06CS02)
lÎnchiriez  cu 4.500.000 lei, aparta-
ment 2 camere decomandate,  Micro 
19, mobilat şi utilat. 0744240052. 
(007717)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez 3 camere zonă centrală. 
Tel. 0722389736. (005087)

lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (005443)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Rel. la tel. 329398, 0742159078. 
(02/06MR11)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa termen lung, mobilat, curat. 
Tel. 315270. (004298)
lPrimesc în gazdă 2 fete zonă centra-
lă. Tel. 0742064657. (006020)
lPrimesc în gazdă foarte ieftin, 
condiţii excelente. Tel. 0747909997. 
(004316)
lPrimesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (004348)
lÎnchiriez apartament 3 camere zonă 
ultracentrală, complet mobilat şi uti-
lat. Tel. 0723034122. (004351)
lÎnchiriez 2 camere dec. Centru, lux, 
300 E lunar. Tel. 0744654231. (004372)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Micro 
20, garanţie + chirie. Telefon 418783. 
(004410)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. I1 
pentru birou. Telefon 0722439067. 
(004468)

lÎnchiriez apartament mobilat 
Centru. Tel. 417008. (006144)
lDe închiriat garsonieră mobilată 
ultracentral (Romarta Veche). Tel. 
0741252817. (004485)
lPrimesc în gazdă familie fără copii. 
478549. (004454)
lÎnchiriez apartament nemobilat la 
2 fete. Tel. 0723921438, 0722408673. 
(004435)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilate. Tel. 490069, 0723572544. 
(004439)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi. Tel. 
0741400149. (004443)
lPrimesc în gazdă 1 fată. Tel. 310647. 
(004341)
lOfer cameră mobilată (bloc) conve-
nabil. Tel. 0743673501. (004538)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, 130 E. 
Tel. 319194. (004262)
lCameră mobilată, bucătărie, baie, 
încălzire centrală, 2 mil. 480928. 
(004176)
lÎnchiriez apartament mobilat, Micro 
21. 0729933043, 471437, 0729915001. 
(004473)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
mobilate, repartitoare căldură sau 
vând. Tel. 325906. (006149)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cam. Ţig. I, I, et. 1			‑    62.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit		‑   110.000 RON 
2 sdec. M. 40, D 			‑    70.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, C, et.2 			‑    80.000 RON
2 sdec. M. 17, R, 3/4 			‑    74.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, K 			‑    95.000 RON 
3 dec. M. 13, A‑uri, 2/4		‑   110.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. I, E‑uri, parter 		‑   40.000 E 
3 dec. M. 38, U 			‑    92.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, D, et. 1 			‑   40.000 E 
3 dec. Maz. II, Faleză, et. 2 		‑   65.000 E
3 dec. M. 20, C, 3/4 			‑    110.000 RON
3 dec. M. 18, B, p/4, stradal		‑   55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp	‑  80.000 E neg.
4 dec. P.C., A‑uri, et. 5, mobilat lux + garaj	‑  80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.		‑   200.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1		
‑ 100.000 E

2 dec. M. 17, str. Frunzei, F, parter, îmb. 		
		   ‑ 130.000 RON
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 2 camere 
spaţiu comercial 		  ‑ 45.000 E
Spaţii comerciale M21, General şi M40

Închirieri:

2 cam. mobilate, modern, Centru‑ 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, ‑ 300 E
mobilat	
3 cam. mobilate şi utilate, 	‑  350 E
Faleză, ultramodern 

1 cam. I.C.Frimu, et.2		  ‑ 65.000 RON
2 dec. Sid.V, et. 2, balc. 	 ‑ 110.000 RON
2 dec. Maz.II, et. int., 60 mp 	 ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 17, p, privatizare 	 ‑ 110.000 RON
2 dec. Maz. II, parter, 54 mp	 ‑ 115.000 RON
2 dec. Micro 18, et.1, 60 mp	 ‑ 110.000 RON
3 dec. Sid. V, et.3, 2 balc., 80 mp 	 ‑ 135.000 RON
3 dec. P.C. p, simplu, 74 mp 	 ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid. V, et.1, g+f+p, 70 mp 	 ‑ 130.000 RON
4 dec. N. Leonard, 97 mp, 2 gr. san., 2 b, et. 2/4, garaj, 
accept variante 
4 dec. Ţig. II,  2 gr. san, 2 balc. liber, et. 3/4, negociabil
2 sdec. Ţiglina III, et. 3, balcon	 ‑ 85.000 RON
2 sdec. Ţig. III, parter 		  ‑ 90.000 RON
3 sdec. Ţig. III, et. 3, îmb. 	 ‑ 110.000 RON

1 cam. Sid. Parter, 35 mp	 ‑ 73.000 RON
1 cam. Maz. , et.2, liber 	 ‑ 72.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 54 mp, et.I	 ‑ 115.000 RON
2 dec. Micro 20, 2 balc., 54 mp	 ‑ 95.000 RON
3 dec. N.Leonard, 2 gr. san., balc. 	 ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., et.2   	 ‑ 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. int. liber 	 ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 17, 58 mp, et.2 	 ‑ 93.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, 2 gr. san 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. Sid. et.2, 2 gr. san. 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 1		  ‑ 95.000 RON       
2 sdec. Micro 38, et.4 		  ‑ 65.000 RON
2 dec. Micro 13B, et.2 		  ‑ 85.000 RON
3 dec. Maz. I, privatizare 	 ‑ 85.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
Garsonieră, Ţiglina I, termopan, g+f, AC, TP - 55.000 RON, 
accept şi credit URGENT
1 cam. Centru, P-uri, 2/7 - 75.000 RON
1 cam. SD-uri, p/4, bloc mixt - 75.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 dec. Micro 20, PR-uri, mobilat - 135.000 RON 
2 sdec. Micro 19, W-uri, 1/4, termopan int. şi ext., parchet 
laminat, la cheie, liber - 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, L-uri, stradal, termopan - 75.000 RON
2 sdec. Ţiglina 1, stradal, C-uri, 1/4 - 75.000 RON
2 sdec. Micro 16, etaj 3, B-uri, liber - 87.000 RON neg.
2 sdec. Micro 16, A-uri, etaj 1, liber, simplu - 90.000 RON 
neg. 

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4 - 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi - 40.000 E
3 dec. + living, M 38, J-uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane - 100.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, aer condiţionat, alar-
mă, mobilat şi utilat, curat - 80.000 E

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 2 părţi, 
mobilat birouri - 300 E/lună
4 dec. N.L., centrală, pentru locuit sau birouri - 300 E/lună

Apartamente 1 cam.
gars. Ţigl. I, A, 4/4, iz. bună - 49.000 RON
gars. Ţigl. I, 2/10, simplă - 54.000 RON
1 cam. Doja, C, 2/4, curat - 75.000 RON
Apartamente 2 cam.
2 sdec. Centru, N, p/4, stradal - 100.000 RON
2 dec. Sid, SD, 4/5, 2 balc., parchet - 83.000 RON
2  dec. I.C. Frimu, D, 2/4, simplu, 1 balc. -120.000 RON
2  dec. I.C. Frimu, SD, 3/4, 2 balc., curat -120.000 RON
2 dec. Mazepa II, LC, p/4, f. balc. - 120.000 RON
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, simplu - 83.000 RON
2 dec. Mazepa II, D, 3/4, tp, gr+f, p - 138.000 RON
Apartamente 3 cam.
3 dec. I.C. Frimu, S, 4/4 - 87.000 RON
3 sdec. M 17, L, 3/4, 64 mp, 1 balc. - 95.000 RON
3 dec. Micro 38, Y, p/4, balc., ct - 85.000 E

3 dec. Micro 38, U, 4/4, iz. bună - 92.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pt. privatizare, vedere Brăilei - 
80.000 E
3 sdec. Maz. I, 2/4, gr+f, simplu - 37.000 E
4 sdec. Micro 38, T, 3/4, 2 balc. - 85.000 RON 
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4, simplu - 85.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, 2 gr. sanitare, balc. - 135.000 
RON 
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Ţig. I, spaţiu comercial - 30 mp - 400 E

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica Publicitate

lÎnchiriez garsonieră în Bucureşti. Tel. 
0722743977. (004556)
lÎnchiriez apartament mobilat 39 A 
pe termen lung. Tel. 476369. (006268)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, uti-
late modern Mazepa, 300 E fix. 
0788762793. (006302)
lÎnchiriez garsonieră mobilată 100 
E/lună. 0740801358. (004618)
lÎnchiriez 2 camere la curte. 
0740382011. (004609)
lOfer gazdă bloc Mazepa unui stu-
dent sau elev. Variante. Tel. 434911. 
(006330)
lOfer spre închiriere apartament 
1 cameră, Ţiglina 1, PS-uri. 318622. 
(006349)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat. Tel. 0743794470. 
(006363)
lÎnchiriez 2 camere Mazepa semi-
mobilat, termen lung. 0746114867. 
(006358)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, parter. 
419813, 0744604952. (02/06CS03)
l2 camere Dunărea mobilat/ne-
mobilat, 4 mil. 431945, 0788594770. 
(0392056)
l1 cameră I.C. Frimu, etaj 1, mobilat, 
apometre, 100 E. Tel. 436899, 431002. 
(2/06CS20)

Închiriez apartament 3 camere 
Mazepa 1, et. 1, mobilat, garanţie 
1 lună. Tel. 0744626827, 461329. 
(006099)

lÎnchiriez spaţiu comercial 170 
mp. Tel. 0747700426, 0748914786. 
(003362)
lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez modul sticlă 15 mp str. 
Brăilei, staţie Romtelecom, 400 E+TVA. 
Tel. 0744492266. (0391792)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri, sală 
fitness etc. zona I.C. Frimu, 250 mp. 
0744627817. (003878)
lÎnchiriez hală pentru producţie sau 
depozitare cu suprafaţa cuprinsă în-
tre 220-380 mp, cu utilităţi, situată în 
str. Lozoveni nr. 115. Tel. 0744782949. 
(2/06CS31)
lÎnchiriez spaţiu casă de schimb 
valutar, parter, şi spaţiu comercial 
et. 1, 44 mp, Ţiglina 2, lângă Arcada. 
0744690809. (0391909)
lÎnchiriez spaţiu comercial 55 mp, str. 
1 Decembrie nr. 1918. Tel. 0745764005, 
496390. (004184)
lOfer la casă 3 camere recent renova-
te, condiţii optime pt. servicii, birouri. 
Telefon 0721233686. (005717)
lÎnchiriez/vând teren pe G. Coşbuc, 
S=500 mp, d=14 m. Tel. 0744150037. 
(006004)
lÎnchiriez spaţii comerciale 250 şi 
500 mp situate pe str. Tecuci între str. 
Morilor şi str. Al. Cernat, 9 E/mp, nego-
ciabil. Tel. 0729625140. (0391897)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 E/mp. Tel. 0741270185. (004385)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou, etc. Tel. 0788172835. 
(0391927)
lÎnchiriez apartament 6 camere zonă 
centrală, pretabil birouri, 500 E/lună. 
Tel. 0744562849. (004394)
lÎnchiriem hală de 300 mp, 1 E/mp. 
Rel. la tel. 0744581265. (02/06BC24)
lÎnchiriez /vând magazin alimen-
tar cu vad excelent. Tel. 0721621734. 
(006199)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
str. Oţelarilor cu contract pe termen 
lung pentru sediu bancă, societate 
M, asigurări, farmacie etc. 475718, 
0745494530. (004505)
lSubînchiriez spaţiu Ţiglina 1, prefe-
rabil schimb valutar sau amanet. Tel. 
0741969112, 0788688026. (006222)
lÎnchiriez garaj cu 380 V. Telefon 
0729008204. (006245)
lÎnchiriez spaţiu în Micro 16 fost 
Complex Continental, S=850 mp şi 
S=90 mp. Tel. 0745594763. (0391761)
lCedez contract închiriere spaţiu 
producţie. 0744627817. (006289)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp 
parter bloc lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (006305)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
Piaţa Centrală şi hală 200 mp zona Mc 
Donald´s. 0744787257. (0392188)
lÎnchiriez spaţiu com. pt. depozit 
mat. construcţii sau altele 590 mp ma-
gazin de prezentare la stradă, toate 
utilităţile + birou, str. Movilei colţ cu 
Coşbuc. Tel. 0722600811, 0744600811. 
(004593)
lSpaţii stradale, Piaţa Centrală, toate 
utilităţile. 0721842528. (004601)
lÎnchiriez spaţiu central 100 mp 
pretabil birouri, prestări servicii. Tel. 
0744779364. (006336)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp zona Ţiglina, vad excelent. Tel. 
0741669096, 469760. (004643)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
30 mp. 419813, 0744604952. (2/06C-
S03)
l2 camere ultracentral, pretabil firmă, 
birouri. 0743962566. (004263)

lVând  teren sat Costi. Tel. 
0744582536. (003920)

Vând teren DN 26 lângă Beyler 5 E. 
0748480831. (004016)

Vând lot casă com. Vânători. 
0748480831. (004015)

lVând teren pe variantă, 1500 mp, 
deschidere 10 m, 50 E/mp, vizavi 
service nou. Acces direct din stradă. 
0744765328, 419262. 
l21 ha Odaia Manolache, posibilităţi 
irigare. 0740049028. (005870)
l28 ha irigat, 40 km Galaţi. 
0740049028. (005870)
lVând 1 ha teren irigat Brateş. 
0740049028. (005870)
l9000 mp Metro - Pietricica intravilan, 
deschidere 70 m pe şosea, parcelabil. 
0744502929, 0722387376. (005938)
lTeren 750 mp Micro 17, 55 E/mp. 
0742030440. (005939)
lPf vând 550 mp teren liber de 
construcţii în zona str. Arcaşilor. 
0721663138, 322597. (004148)
lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395, 0742159075. 
(02.06MR10)
l1000 mp intravilan, pt. construc-
ţii, utilităţi. 310234, 0723553528. 
(003957)
lVând  10 ha irigabil lângă Brateş. 
0742469566. (004231)
lVând/închiriez fermă lângă Atlas, 
St=10.000 mp, Sc=2000 mp cu utili-
tăţi curent electric 380 (100 KW) apă, 
posibilităţi gaze intravilan de Galaţi. 
Accept oferte. 0747899471. (004275)
lVând 3 ha teren excepţional în Lepşa, 
intravilan. 0740237153. (004321)
lVând teren zonă centrală, 420 
mp, 240 E/mp. Tel. 0744798186, 
0741455622. (006065)
lVând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0740770062. (006069)
lLoc casă Lac Vânători, utilităţi, 150 
mil. Telefon 0720083771. (006071)
lVând teren 400 mp, deschidere 10 
m, pe Coşbuc. Tel. 0721890961. (02/
06PC03)
lVând teren 160 mp, str. Română 
129, d=9,5 m, 65.000 RON. 467772. 
(004374)
lVând teren bdul G. Coşbuc 66 mp, 
170 E/mp, posibilităţi privatizare. Tel. 
0744688136. (004431)
lVând  teren arabil zona Zătun. Tel. 
0745905206. (004318)
lVând teren Lepşa 2300 mp şi Soveja 
600 mp. Tel. 0744372647. (005919)
lVând teren Bariera Traian 375 mp 
deschidere 12 m, 70 E/mp, negociabil. 
0740350682. (006200)
lVând teren str.  Arcaşilor, parcelat. 
Telefon 0723844408. (2364329)
lVând 4 loturi de 500 mp sau 2 de 
1000 mp la DN 26, 25 E. 0744106690. 
(001925)
lVând teren intravilan Drumul de 
Centură, 15.000 mp. Tel. 412195, 
321181. (002041)
lVând teren construcţii şi garaj 
Română 79, St=222 mp, Sc=47 mp, 
d=7,4 m, 150 E/mp, posibilităţi ex-
tindere. Tel. 468214, 0729287300. 
(004548)
lVând teren 140 mp, intravilan, 
d=9 m, 150 E/mp, negociabil. Tel. 
0740296823, 488077. (004339)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/
mp. Tel. 435950. (006310)
lVând teren Port, 476 mp, d=10 m, 
40 E/mp. Tel. 463569, 0748688341. 
(006327)

l3000 mp, zonă rezidenţială Arcaşi, 
32 E/mp. 0744241199. (006342)
lVând teren intravilan 3150 mp în 
Văcăreni, jud. Tulcea, cu deschidere la 
şosea. Tel. 0740629812. (006340)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (006349)
lVând 2500 mp teren în Lepşa, zona 
Schit, deschidere 27 m, la şosea, pei-
saj de vis, acces la reţeaua electrică, 
posibilitate captare izvor. Telefon 
0724550799, Florin. (02/06EXT100)

ARCAŞILOR 16.000 MP, 40X400, 35 
E/MP, NEGOCIABIL. 0744644777. 
(006373)

lVând teren Lepşa şi Soveja. Tel. 
07212230. (2/06CS17)

Vând teren 1900 mp în spatele 
Parcului Libertăţii. Tel. 0740246690. 
(0391952)

Vând vatră casă sat Costi, nego-
ciabil. Tel. 0723513969, 416942. 
(004375)

Dau în chirie 5 ha pământ arat, iri-
gabil, Ferma 15 Bădălan, preţ bun. 
0741672584. (004388)

Vând 6000 mp teren situat 
Drum Centură, service nou. Tel. 
0724680502. (004616)

lTeren zona Metro-Vânători, ofer-
tă serioasă. Telefon 0744692331. 
(002112)
lCumpăr teren agricol în zona 
Viile, Moscu, Bujoru, 200 ha, parcele 
compacte de minim 50 ha. Telefon 
0722686203. (003927)
lCumpăr 1 ha teren agricol Fileşti. 
Tel. 430806, 0746094040. (006070)
lCumpăr teren arabil zonă şi inunda-
bilă. 0722749157. (006113)
lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren intravilan, zona Metro, 
rog seriozitate. 0766600427. (006349)
lCumpăr, iau în arendă, pământ în 
Independenţa, Ene Traian. Telefon 
833969, orele 9,00-17,00. (006334)

lVând chioşc 5 mp + societate vad f. 
bun complex Siretul. Tel. 0723354943. 
(005283)
lVând clădire deosebită la str. Brăilei, 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0723774762. 
(2/06CS16)
lVând hală metalică-garaj 60 mp în 
Francezi, 220-380, canalizare, 7500 E. 
Tel. 0723289905. (005895)
lVând/închiriez fermă lângă Atlas 
Sc=2000 mp, St=10.000 mp cu uti-
lităţi, curent electric 380 (100 KW) 
apă, intravilan de Galaţi. Accept 
oferte. 0747899471. (004276) 
lVând proiect + autorizaţie spaţiu 
comercial 20 mp. Tel. 0742064657. 
(006019)
lVând spaţiu comercial în depozit, 16 
mp. 0740952082. (006046)
lVând spaţiu comercial 250 mp pe str. 
Tecuci, teren 675 mp, d=10 m, gaze, 
centrală termică, eventual schimb. Tel. 
0729625140. (0391896)

lVând/închiriez societate în Zona 
Liberă Galaţi, S=1407 mp şi patrimo-
niu, hală pe piloni metalici cu panouri 
termoizolatoare 500 mp, 3 construcţii 
cărămidă 250 mp. 0723148381. 
lVând cafe bar cu vad format în Micro 
17. Tel. 0721284987, 0743095934. 
(004295)
lVând spaţiu comercial 50 mp în 
Piaţa Energiei, magistrala CSG. Tel. 
0721284987, 0743095934. (004296)
lVând spaţiu comercial cu vad 
I.C. Frimu + 2 camere locuibile. 
0740339641. (004598)
lVând spaţiu comercial. Tel. 
0726842151. (004591)
lVând spaţiu comercial urgent 
Ţiglina 1, p+1=50 mp. Tel. 463998, 
0726720145. (006335)
lVând hale + teren, str. Dogăriei nr. 
95. Tel. 0748913842. (00392055)

lCumpăr cabinet stomatologic sau 
cabinet medical. Telefon 0745584552. 
(004635)

lDecupăm pereţi, găuri hote, pla‑
cări rigips, instalaţii sanitare, mon‑
tăm centrale termice, rapid, pre‑
ţuri convenabile. Tel. 0746547072. 
(004495)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005905)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002938)
lFilmări video mixaje, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (0043549525)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)

lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(003390)
lMuzică nunţi, filmări video, fo‑
tografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lFilmări video 800.000 case‑
ta, DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice tip sau/şi 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea. 322659, 0742036387. (003355)
lEfectuăm curse în Italia, Germania, 
Spania în fiecare joi ale săptămânii. 
Condiţii de transport impecabile. 
Tel. 469953, 0722205781. (005157)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)

lElectrician execut reparaţii şi insta-
laţii. 0746405668. (003648)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, termoizolaţii. 
0726835985. (0391632)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lTaxi (Audi, VW Passat), seriozitate, 
confort. 0745885186, 0745433139. 
(005699)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (004011)
lExpert contabil cu experienţă 
întocmesc evidenţe contabile, bi‑
lanţuri, declaraţii, situaţii credite. 
0746048025. (005912)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(1/06/CS/37)

lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) ter-
mopane, preţuri beton pentru ex-
trasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 pt Tecuci. (10391442)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0391855)

lExecutăm avantajos placări rigips, 
faianţări, zugrăveli, instalaţii sanitare. 
0745538235. (005851)
lÎnfiinţări societăţi comerciale în 3 
zile. 0744545992. (005879)
lExpert contabil evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0747221499. 
(0391526)
lEfectuăm servicii de curăţenie inte-
rioară şi exterioară pe bază de con-
tract. Tel. 0336401641, 0726247484. 
(0391624)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0391832)

lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto-
grafii. 480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (004434)
lParticulari executăm amenajări inte-
rioare. 314218, 0743484826. (004236)
lZugrăveli lavabile, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 
470642, 0742823164. (004237) 
lMobilier Pal-lemn, camping, foişoa-
re, case lemn. 0744395480. (0391923)
lExecutăm amenajări interioare de 
orice complexitate, inclusiv mobilier. 
435160, 0742286810. (005984)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zu-
grăveli, zidării, reduceri manoperă. 
0745989324. (004290)
lTransport marfă (mobilă) condiţii 
şi preţ bun, 2,5 t. Tel. 0745177698, 
415372. (004365)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (003911936)
lMontez inst. sanitare, calorife-
re, maşini de spălat. 0722718664, 
0741406164. (006091)
lExecutăm amenajări interioare, 
preţ avantajos. Rel. tel. 0724683264, 
0724027256. (004400)
lSonorizări, filmări video-DVD, foto-
grafii, ornamente baloane. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (0006121)
lEfectuez transport Papuc 2 locuri. 
Tel. 0744674494. (004429)
lExecut amenajări interioare, mon-
tez gresie, faianţă, rigips, scafe, ten-
cuieli, zidărie, izolaţii polistiren. Tel. 
0740367063. (004438)
lSC Hydrostopic SRL execută lucrări 
capitale la subsoluri, instalaţii termice 
şi sanitare, amenajări interioare. Tel. 
479027, 0740573894. (0392158)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
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SC CFR Transavto SA Bucureşti, Punct 
de lucru TCM Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 9-11 localitatea Galaţi, organizează 

în fiecare zi lucrătoare de marţi, ora 
10.00, licitaţie deschisă cu strigare 
pentru vânzarea de mijloace fixe, con-
tainere de 10´ şi 20´ (acoperite, des-
coperite etc.) motostivuitoare, auto-
tractoare, autoutilitare, semiremorci 
portcontainer, remorci auto, deşeuri 
fier vechi etc. Caietul de sarcini se 
poate achiziţiona la sediul societăţii 
noastre contra sumei de 20 RON+TVA. 
Rel. la tel. 833040. (0392187)

lLa solicitarea creditoarei C.N. APDM 
SA Galaţi, în data de 28.02.2006, ora 
10.00, se vinde la licitaţie publică, la 
sediul Tribunalului Constanţa, din 
str. Traian nr. 31, şalupă remorcher 
Grozăveşti cu preţ de pornire 16.200 
RON. Bunul este proprietatea debi-
toarei SC Barbuţă V&Co SNC Tulcea, 
iar licitaţia din cadrul dosarului nr. 
61/MF/2005, aflat pe rolul Tribunalului 
Constanţa, va fi publicată, cu strigare 
şi va începe de la preţul de pornire la 
care se adaugă 19% TVA. Cauţiunea 
de 10% va fi achitată la BEJ Vlad Irinel 
din Tulcea. Cei care sunt interesaţi 
pot suna la tel. 0236460660, int. 110, 
0241618323, 0723285097. (02/06EX-
T109)
lLa solicitarea creditoarei C.N. APDM 
SA Galaţi, în data de 23.02.2006, ora 
12.00, se vând la licitaţie publică, la 
sediul Tribunalului Constanţa, din 
str. Traian nr. 31, următoarele bunuri: 
şalupă remorcher Petreşti cu preţ de 
pornire 17.600 RON, ambarcaţiune 
puntată 0351 (şalupă remorcher) cu 
preţ de pornire 19.600 RON, gabara nr. 
3061 cu preţ de pornire 13.298 RON. 
Bunurile sunt  proprietatea debitoa-
rei SC Barbuţă V&Co SNC Tulcea, iar 
licitaţia din cadrul dosarului nr. 160/

MF/2005, aflat pe rolul Tribunalului 
Constanţa, va fi publicată, cu strigare 
şi va începe de la preţul de pornire la 
care se adaugă 19% TVA. Cauţiunea 
de 10% va fi achitată la BEJ Vlad Irinel 
din Tulcea. Cei care sunt interesaţi 
pot suna la tel. 0236460660, int. 110, 
0241618323, 0723285097. (02/06EX-
T104)
lPrimăria com. Lieşti, cu sediul în 
Lieşti, nr. 2095 jud. Galaţi, tel/fax 
0236821006, anunţă organizarea în 
data de 23.02.2006, ora 11.00, a unei 
licitaţii privind întocmirea planului 
topografic în vederea reabilitării dru-
murilor, alimentării cu apă, canalizării. 
Ofertele vor fi depuse în plic sigilat la 
secretariatul primăriei, până pe data 
de 23.02.2006, ora 9.00. Rel. suplim. la 
tel. 821006, 821020. (0392053)
lCabinet executor judecătoresc D. 
Viţelaru vinde la licitaţie publică, la 
cererea creditoarei Interomega - so-
cietate de microfinanţare SA, în ziua 
de 20.02.2006, ora 10,00, la sediul 
situat în cartier Ţiglina, bl. I2, ap. 27, 
averea urmărită a garanţilor Pădureti 
Zamfir şi Pădureti Niculina pentru 
creditul acordat SC Preferential SRL 
Galaţi. Apartamentul scos la licitaţie 
este situat în Galaţi, str. Egalităţii nr. 
3, bl. Cocor 2, ap. 29, şi este compus 
din 3 camere şi dependinţe, evaluat 
de către expertul tehnic la preţul de 
187.500 RON, sumă de la care se va 
porni licitaţia. Invităm pe cei care pre-
tind şi dovedesc vreun drept asupra 
acestui imobil să înştiinţeze despre 
aceasta executorul judecătoresc, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Urmează ca solicitanţii să consem-
neze, la CEC, 10% din valoarea de 
expertizare a imobilului precizat mai 
sus şi să depună recipisa la executo-
rul judecătoresc, împreună cu oferta 
de participare la licitaţie, până la data 
termenului de vânzare. Relaţii la tel. 
319150 şi 325411. (2/06CS30)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Mica Publicitate

lFirmă autorizată execută ame-
najări interioare, rigips, gresie, 
faianţă, decupări pereţi, găuri 
hote, inst electrice, inst. sanitare. 
0748477093. (004379)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(006206)
lScări interioare din lemn masiv, la 
comandă. 0727317023. (004491)
lExecutăm lucrări, termoizolaţii, 
gresie, faianţă, zugrăveli, calitate, 
seriozitate. Tel. 450691, 0740066310. 
(006161)
lAmenajări interioare, faianţă, rigips, 
parchet. 0742130110. (004369)
lFilmări video DVD, VHS, foto pre-
lucrări video la preţuri accesibile. 
Tel. 458312, 0740045649. (006194)
lEfectuăm curse în ţară şi curse 
convenţii cu microbuz Mercedes 
nou, 16+1 locuri. Tel. 0724259235. 
(0392176)
lZidărie, tencuieli, dulgherie, ferărie, 
faianţări, zugrăveli, rigipsuri în echipă. 
0747864814. (006243)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lMuzică, filmare şi fotografii cu 160 E. 
Tel. 0745621052. (004310)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392171)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(006276)
lExecutăm lucrări de faianţări, zu-
grăveli, rigipsări, reparaţii, instalaţii 
electrice şi sanitare la comandă lenje-
rii de pat, huse, goblenuri. Tel. 317327, 
0740886149. (006274)
lSC execută uşi lemn masiv din stejar. 
0765213333. (004567)
lTransport mărfuri generale 7 t inclu-
siv mutări. 0746521475. (0392117)
lZugrăveli, faianţări, rigips, modele 
izopolistiren. Telefon 0747223364. 
(006295)
lExecutăm construcţii la cheie. 
Telefon 0742819084. (006322)
lConfecţionăm şi montăm tâmplărie 
de Al şi PVC. 0742819084. (006322)
lSOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII EXECUTĂ ORICE FEL DE 
LUCRĂRI CONSTRUCŢII ŞI REPARAŢII 
CONSTRUCŢII PENTRU SOCIETĂŢI 
COMERCIALE ŞI POPULAŢIE. PENTRU 
CONTRACTĂRILE DIN LUNA FEBRUARIE 
ACORDĂM DISCOUNT DE 20% LA 
DEVIZE ÎNTOCMITE DE PROIECTANT. 
RELAŢII LA TEL. 0236/490996; 
0746383513, 0336105305, ZILNIC 8,00 
- 18,00. (02/06ext103)
lZugrăveli, rigips, parchet, demolări 
pereţi. Telefon 0745433297. (004628)
lMuzică nunţi, diferite ocazii (DJ). 
0721180123, avantajos. (006360)
lCurse taxi aeroport orice destinaţie, 
diverse. Tel. 0745766273. (004655)

lPrimim colaboratori taxi (perso-
ne fizice autorizate). 0746247000. 
(006048)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (2/06/
CS/04)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0721197912. (006131)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0746535819. (006261)
lVând afacere la cheie showroom, 
tâmplărie PVC, parchet laminat, uşi de 
interior cu vad excepţional + întregul 
suport logistic necesar desfăşurării ac-
tivităţii. Tel. 0727326419. (02/06PC11)

SC caută colaborator, deţinător 
5000 mp pentru construirea unui 
service modern. Tel. 0788695919. 
(0392190)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)

Profesoară de matematică meditez 
avantajos elevi de şcoală generală 
şi liceu cu orice nivel de pregătire. 
0788779116. (004073)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Amorţilă Lisaveta. Se decla-
ră nul. (0392115)
 lPierdut act concesionare loc de veci 
pe numele Iaicu Alecu. Se declară nul. 
(0392183)
lPierdut legitimaţie transport 
Luchian Mihai-Lucian. Se declară nulă. 
(0392186)
lPierdut RCA seria 3145962/
20.01.2006. Se declară nulă. (0392118)
lPierdut certificat profesional (taxi) 
seria PTX nr. 020252, eliberat de ARR 
Galaţi. Se declară nul. (0392193)
lPierdut carnet de şomer pe nu-
mele Oprea Nicolae. Se declară nul. 
(0392191)
lPierdut legitimaţie şi carnet de stu-
dent pe numele Grigoraş A. Mihai. Se 
declară nule. (0392189)
lSC Silva SRL pierdut tichet asigurare 
auto RCA, seria AV 0270633. Se declară 
nul. (0392054)
lPierdut legitimaţie student Jarca 
Iulian Marian. Se declară nulă. 
(0392120)

lFirma Neacşu organizează mese 
festive, nunţi  între 1-8 Martie, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei, 
tel. 462516, 0788265281. (005785)
lConferinţă Reiki 17.02.2006 la 
Teatrul Dramatic, ora 17.00, gr. I-III 
pe 18-19.02. Rel. tel. 0742762111, 
0724338330. (005447)
lRestaurant Vip situat lângă 
Cinematograful „Ţiglina” organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. Preţ 
meniu: nunţi 80-100 RON, botezuri: 
60-80 RON, nr. maxim de persoane 
100. Relaţii zilnic între orele 10.00-
16.00 la tel. 492301,  sau la restaurant. 
(0391890)
lCelebra Florica revine cu leacuri uni-
ce, uleiuri tămăduitoare şi talismane 
bisericeşti. Ea rezolvă garantat în orice 
probleme aveţi. 0741787597, 494053. 
(006102)
lPrin puterile dnei Aurica m-am în-
dreptat de boala incurabilă. Apelaţi, 
din 2 şedinţe rezolvă orice caz de be-
ţie, împacă pe cei despărţiţi. Română 
123. 438955, 0742367465. (006195)
lCursurile cu apicultorii din jud. 
Galaţi vor începe sâmbătă, 18.02.06, 
la Facultatea de Chimie din Galaţi, ora 
18.00. (0392181)
lSC Media Print Center SRL solicită 
emiterea unei autorizaţii de mediu 
pentru sediul social din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 26, corp A, atelier 1, jud. 
Galaţi, unde desfăşoară activităţile 
conform cod CAEN 2222. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicarea anunţului. (0392116)
lSC Lcan Com SRL Tulcea anunţă 
publicul interesat asupra planului de 
urbanism zonal în vederea demarării 
activităţii de construcţie cartier case 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii planului de ur-
banism zonal şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Tel/fax 418385. 
(0392184)
lBarbu Gabriela solicită acord de me-
diu pentru extindere spălătorie auto 
aflată în municipiul Tecuci, str. Tudor 
Pamfile nr. 6. Eventualele reclamaţii se 
vor face în termen legal. (2363441)
lSC Mini SRL solicită aviz de me-
diu pentru punctul de lucru din str. 
Feroviarilor nr. 11. Eventualele obser-
vaţii se pot comunica în scris la APM în 
termen de 5 zile. (0392200)
lÎn atenţia cititorilor, o puteţi găsi 
mereu în Galaţi pe ghicitoarea Alisia

 

renumită pentru puterile ei miracu-
loase. Rezolvă căsnicii destrămate, 
argintul viu, băutura, cununii legate, 
îndepărtează farmece, blesteme, ghi-
ceşte prin telefon cu numele şi zodia 
persoanei, ghiceşte în glob, cafea, ta-
rot. Tel. 0743589266. (006331)

lSC Retec SA solicită autorizaţie de 
mediu pentru obiectivul situat în 
Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, clădi-
rea 402, et. 1, având ca obiect de ac-
tivitate producţia de aparate pentru 
distribuţia şi comanda electricităţii. 
Eventualele contestaţii se vor depune 
la sediul ARPM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (2/06CS43)
lSC Atlantic SRL solicită aviz mediu 
pentru spaţiu comercial prin extin-
dere apartament la bl. S16 cartier 
Aurel Vlaicu. Eventualele contestaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM. 
(03925057)
lSC Gamacris SRL solicită aviz de 
mediu pentru punctele de lucru din 
Galaţi, str. Traian nr. 437 şi Saturn nr. 
13. Eventualele contestaţii vor fi depu-
se la sediul APM Galaţi, în termen de 5 
zile. (2/06CS14)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lPassat 1,9 TDI 2002, 11.000 E, Ford 
Mondeo 1993, 4000 E, Opel Astra 
2000, 7000 E, VW Golf 3, 1994, 4000 
E, Mercedes Sprinter 316 CDR mar-
fă 2001, 16.000 E, Honda Enduro XL 
600. Preţurile sunt uşor negociabi-
le. 0744390274. 
lBreak ´98, îmbunătăţit, alb, 64 mil. 
0723558186, 494950. (006001)
lEspero ´98, îmbunătăţit, Break 
2000, impecabil. 0723558186, 494950. 
(006001)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu-
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo-
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVând Dacia Super Nova Confort 
2002, echipată taxi. Tel. 0744805911. 
(005403)
lTractor, plug, disc, SPC8, remorci 
Raba  7, remorci cisternă, prăşitoare, 
Met, MA. 0723611164. (003795)
####

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel 40.000 km. Tel. 
0745048747. (005629)

###
lVând Dacia Nova 1997, proprietar. 
Tel. 0745244001. (005776)
lCedez contract leasing Renault 
Megan II, 1,6 MPI, full extra din 
2005, achitat 1 an. Tel. 0745807371. 
(005772)
lVând BMW 530 D, fab. 2000, motor 
3000, 185 cp Diesel, full extra fără pie-
le, preţ negociabil. Tel. 0745807371. 
(0057772)
lVând furgon izoterm marca 
Saviem, an 1993, cu licenţe la zi. Tel. 
0722282025. (005789)
lVând Mercedes CLK Compresor 
2300 cmc, full options, an 2000, preţ 
negociabil sau variante. 0748647453. 
(004087)
lVând VW Bora Variant 1,9 TDI 
2001, clima, full 9000 negociabil. 
0744562818, 0744635899. (004108)
lVând dubă Renault Master 35 D, 
1989, stare bună funcţionare, 2500 E. 
0723289905. (005894)
lVând Renault Kangoo 1,2i, dec. 
1998, de marfă, alb, impecabil, 4600 E. 
Tel. 0723289905. (005894)
lVând autoturism Daewoo Matiz, 
stare foarte bună, an fab. 2005, 12.000 
km. Tel. 0723262266. (005903)
lVând Opel Astra Haitbach, an fab. 
´98, motor 1600, benzină, full option, 
preţ 6700 E . 331033, 0744674390. 
(005927)
lVând Iveco ´88, 10.000 RON. Tel. 
0746704445. (0391787)
lMercedes Benz C 220 CDI 2002, 
culoare deosebită, impecabil. 
0748108302. (004213)
lVând Rabă basculă 8,5 t, an fabri-
caţie 1994, stare perfectă de func-
ţionare, preţ negociabil. Tel. 336488, 
0740645985. (003784)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 130 cp, 
fabricaţie 2002, full extrase. Tel. 
0748893969. (004229)
lVând Cielo full op. an fab. 1999, preţ 
4600 E negociabil. Tel. 0740228943, 
478024. (005967)
lVând Aro 10, 25 mil. negociabil. Tel. 
0747777613. (005963)
lVând Opel Vectra 2,0 DTI, an fab. 
2003, recent adus, full extrase. Tel. 
0744884742. (004228)
lBMW 320 Diesel an 2001, full ex-
trase, recent adus. 0722511494. 
(005971)
lDacia 2003, 12.000 km, metalizată, 
123 mil. 0723253061. (005980)
lVolkswagen Polo Clasic 2001, meta-
lizat. 0742128375. (005980)
lPassat 2003 limuzină 1,9 TDI, 2 bucăţi, 
climatronic, full electric, recent aduse, 
variante auto. Tel. 0742070902. (005976) 
lSkoda Fabia 2002, 1,4 MPI, recent 
adusă, full electric, 2 airbag, impecabi-
lă, variante auto. Telefon 0742909794. 
(005976)
lVW Touran 2004 1,9 TDI, 7 locuri, 
dublu climatronic, full electric, impe-
cabil, variante auto. Tel. 0746189965. 
(005976)
lProprietar vând Super 
Nova Clima, 2002, impeca-
bilă. 0746168189. (0024251) 
lVând Dacia ´87, în trafic, taxe la zi. 
0742961786. (004252)
lMercedes Benz, C 220 CDI, 2001, 
navi+TV, full extra, variante auto. 
0745648851, 0722585656. (004253)
lOpel Astra 2001, 1,7 DTI, full op-
tion, recent înmatriculat, 7450 E. 
0745648851, 0722585656. (004254)
lCielo 2004, proprietar, negociabil, 
variante auto. 0743162343. (004244)
lUrgent Espero şi Cielo 1999. Accept 
variante auto. 0740555869. (004243)
lDaewoo Cielo 1999 GPL/AC. Tel. 
0743479290. (004266)

lDacia Logan 2005 Preferance. Tel. 
0740300515. (004268)
lDaewoo Cielo 2000 GLE/AC, fabricat 
Coreea. Tel. 0742070971. (004268)
lSeat Leon/Toledo TDI 2002, adu-
se recent, posibilităţi leasing. Tel. 
0740300515. (004267)
lDacia ´97, impecabilă, metalizată, 
bord CN. 0746452855. (004269)
lVând Opel Astra 1,7 DTI, 2001, full 
options, argintiu metalizat, preţ 7200 
E. Tel. 0743601925. (006015)
lVând Dacia 1310 Li, 26.500 km, 
august 2003, unic proprietar. 
0748158296. (005999)
lFord Sierra Diesel vopsea origina-
lă, impecabil, 2050 E. 0740430921. 
(006016)
lBreak ´99, 78 mil. negociabil. 443677, 
0743425801. (004288)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie, 
2001. 0741414364. (004289)
lVând Dacia 1300/1310, an fab. ´83, 
stare bună, preţ negociabil, 15 mil. Tel. 
419981, 0742305638. (004278)
lVând Dacia 1310, dec. 2002, gri 
metalizat. Tel. 477747, 0747029979. 
(004279)
lVând/schimb Solenza 2004 cu 
Berlină. 0740174922. (004281)
lVând piese auto sh, Bariera Traian, 
spate Petrom. 474239. (006014)
lVând Volkswagen Bora 2000 cu toate 
opţiunile. Tel. 0744785637. (006050)
lVând Ford ´91, cons 6,5%, impecabil, 
116 mil. 0721390420. (006041)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, an fab. 
´98, 67 mil. 0721390420. (006041) 
lVând Cielo 2003. 0721390420. 
(006041)
lVând Volă Hanomag, maşină recol-
tat sfeclă. Tel. 0722984604, 343935. 
(006026)
lCielo standard 2002, AC, ÎC, alarmă, 
servo total, negociabil. 0742468715. 
(004331)
lPapuc 5 locuri, carosat 2000, injec-
ţie, 112 mil. 0740265194. (004329)
lVând Cielo Coreea 1998, cutie auto-
mată, full options, ireproşabilă, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0742397772. 
(004304)
lVând Cielo Coreea 1996, full options, 
ireproşabilă, preţ foarte avantajos. Tel. 
0741475207. (004303)
lVând Super Nova 2001, unic pro-
prietar, închidere centralizată, alarmă. 
0722267132. (004308)
lPassat 1,8 T, 1998, negru, clima-
tronic, full electric, tiptronic, jante 
sport 17, alarmă, 68.000 km, 7650 E. 
0724396496. (004320)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003 
VIII, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (004319)
lVând Dacia an fab. 1999, im-
pecabilă, preţ 92 mil. nego-
ciabil. Tel. 0740470283. (004342) 
lDacia 1989, 5 trepte, 27 mil. negocia-
bil. 0740239520. (004300)
lVând Renault Kangoo, 2001, auto-
utilitară (de marfă), Diesel, preţ 5700 
E negociabil. Tel. 0740285073, 824970. 
(004364)
lVând Damas 1998, stare bună, 75.000 
km, preţ 2800 E. Tel. 0740175839, 
495953. (004363)
lVând VW LT 35, fab. 2002, cu licenţă 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0745977617. 
(006063)
lPassat 2001, 1,9 TDI, climatronic, 
jante, full electric, recent intrat în ţară. 
0788264949. (004360)
lBMW 320 Diesel 2002 model nou, 
climatronic, parctronic, full electric, 
impecabil. 0788264947. (004359)
lVând Passat 1,8 t, 150 cp+cip, 1999, 
full electric, climatronic, pilot auto-
mat, parctronic, variante. 0748634357. 
(004353)
lOcazie! Opel Corsa 2004, 4+1 uşi, 
motor 997 cmc, consum 4,2 %, 6300 E. 
0741205777. (006074)
lOpel Astra Caravan an 2000, full, 
7300 E, negociabil. Tel. 0740166252. 
(006060)
lBMW 523 i, ´98, impecabil, full 
fără piele, autotelefon, trapă, cedez 
contract leasing, Rexton  2,9 TDI, 
Mercedes, full, impecabil. Variante 
imobiliare (casă, teren, apart.) numai 
cu dif. negociabile urgent. 448999, 
0722455294, 0788291411, 0742038444. 
(006079)
lVând Espero 1,5 DOHC an de fa-
bricaţie ´96, full option, proprietar, 
100.000 km, preţ 4500 negociabil. Tel. 
0747928711. (004373)
lCedez contract leasing Audi A3, 
în garanţie, model nou, avantajos. 
0743140515. (004377)
lVW Passat 07.2003, full options, carte 
service, unic proprietar. 0740252451. 
(006096)
lDacia ´98, bord CN, impecabilă. 
0722382849, 498764. (006101)
lVând urgent Skoda Octavia 1,9 TDI, 
an 1998, stare impecabilă, alarmă, tra-
pă, jante Mg, 7500 E. Tel. 0748071786. 
(004393)
lCEDEZ CONTRACT LEASING ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE, OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE. TEL. 
0744502732. (0391939)
lVând Cielo an 1997, alb, full options, 
preţ 3600 negociabil sau variante te-
renuri. 0748934102. (006119)
lVând Opel Kadett 1,6 Diesel. Tel. 
0740238911. (004407)
lCielo 1995, proprietar, 4000 E. Tel. 
0745431142. (004403)
lBMW 318 i, an 2000, recent adus, full 
options. Tel. 0721463372. (006130)
lVând autobuz RD 111, stare bună de 
funcţionare, preţ 200 mil. negociabil. 
Tel. 0743249903, 421796. (004430)
lVând Espero 1997, proprietar, nego-
ciabil. 0745698114. (004425)
lCielo alb 1995, full option, 3850 E. 
0740653502. (006145)
lAudi A4, 1,9 TDI, 130 cp, 2002, full 
options, recent adus Germania, im-
pecabil. 0745318829. (004423)
lVând tractoare John Deere 3130, 
încărcător Hanomag B8 clasice, per-
fectă stare de funcţionare. Telefon 
0746912149. (003468)
lVând Break an 1998, metalizat, între-
ţinut. 0743155177. (004270)

lCedez leasing BMW 530 D, full opti-
ons, piele, an 2000 sau accept variante 
la schimb. Tel. 0741553044. (004444)
lVând Golf I, ´81, 4 uşi, 5 trepte, RK. 
0747214876. (006150)
lVând Dacia ´98, preţ negociabil. Tel. 
0726107560, 0724438875. (006151)
lVând Ford Mondeo 1994 Diesel 
1800, scaun electric, trapă, preţ 5100 E 
negociabil. Tel. 0788200911. (006148)
lVând Dacia 1998, GPL, bord CN, preţ 
70 mil. Telefon 0788200911. (004148)
lVând Renault Laguna 1,9 DCI, 120 cp, 
2001, full options, impecabilă, 10.300 
E negociabil. Vând Renault Clio Bicorp 
19 DTI Franţa, 5 uşi climatronic, 7500 
E negociabil. Tel. 0744770406, 433409. 
(006146)
lVând Dacia Berlină albastru me-
tal, an 2001, 97 mil. Tel. 0740876812. 
(004440)
lDacia ´95 de garaj, unic proprie-
tar, 42.500.000. 423462. (004437) 
lRenault Laguna II, 2002, Diesel, clima-
tronic, variante. 0744606803. (006153) 
lVând Dacia Berlină din ´93, ins. teh. 
2008, urgent. Telefon 0748988469. 
(006027)
lVând VW Caddy 4+1 loc, Diesel, 
an 2000, preţ 5900 E negociabil. Tel. 
420509, 0740472282. (004483)
lVând Tico fabricaţie 1998, stare 
bună. 0722269311. (006160)
lSolenza Scala 2003, 14i, unic pro-
prietar. 0745789115. (004457)
lDacia Berlină 1999, alarmă, impeca-
bilă. Tel. 0745789115. (004456)
lRenault Clio 1,4i, 2003, impecabil. 
0740491617. (004455)
lVând Dacia Solenza Scala impe-
cabilă, observaţi geamuri ionizate, 
carte service la zi, asigurare Casco, 
preţ negociabil. Telefon 0743807311. 
(004451)
lOpel Astra 2002, full, variante, 8600 
E. 0741261371. (004452)
lVând Skoda Octavia 2003, proprie-
tar. Tel. 0722229059. (006181)
lVând tractor U 650+plug, 1995, ne-
gociabil. Tel. 0743947045. (006175)
lVând tractor U 650, negociabil. Tel. 
0748611014. (006176)
lVând autoturism Dacia 1300, 
1976, gri, stare bună de funcţionare, 
1200 RON, negociabil. Tel.  314208, 
0746897371. (004466)
lOpel Vectra 1992, închidere, alar-
mă, CD. Accept variante. 0746320182. 
(004462)
lVW Bora TDI 2001, full, 9800 ne-
gociabil. 0723798929. (006186) 
lDacia 1310, 1992, 1 motor piese, 
avantajos. 0744667961. (004497)
lVând Opel Astra Caravan din 2000, 
ABS, AC, cu radio, comenzi volan, alar-
mă, unic proprietar, preţ 7100 E nego-
ciabil. Tel. 0745081293. (004518)
lCedez leasing 2005, Mercedes 
413, locuri 16+1, km reali 36.000. Tel. 
0724259235. (0392176)
lVW Bora Variant 2003, 1,9 TDI, 101 
cp, proprietar, impecabilă, preţ avan-
tajos. Telefon 0740080860. (006218)
lPassat 2003 recent adus, impeca-
bil, carte service, full options. Tel. 
0740033474. (006221)
lVând Mercedes E 220, 2002, recent 
intrat în ţară, culoarea neagră, impe-
cabil. 22.500 E negociabil. Accept va-
riante. Tel. 0748904525. (006219)
lVând Dacia 1998, metalizată, vop-
sea originală, negociabil. Telefon 
0741239039. (006239)
lVând Dacia 1995 înscrisă feb. 
1996, preţ 53 mil. negociabil. Tel. 
0742583497. (006239)
lOpel Astra 2001, full options, recent 
intrat în ţară, impecabil. Accept va-
riante. 0743409533. (004530)
lVând microbuz VW LT 35 cu licenţă 
oraş. Telefon 0740220114. (004534)
lDacia Break 1996, gri metalizat, 
stare tehnică bună, 47 mil. Telefon 
0723398000. (01/06MR08)
lAvantajos, autobasculantă Sa
viem, 7,5 t, negociabil. 0744114322, 
0741568633. 
lVând autoturism Opel Kadett pe 
motorină, an fabricaţie 1986. Rel. la 
tel. 491071. (0392157)
lAduc din Germania orice tip de ma-
şină. Efectuez curse Germania. Tel. 
0747951121, 0742681131, 0744226406. 
(003956)
lOpel Astra Caravan 2000, impecabil. 
Tel. 0740220123. (004906)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vând Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lDacia 1310 L, 1999, gri metal, impe-
cabilă. 0727643093. (006029)
lOpel Vectra 1992, 1,6 i, negru meta-
lizat. 0727643095. (006029)
lVând SR Dac în stare de funcţio-
nare neînmatriculat, foarte avan-
tajos. 0740238299, 493115, după 
20.30. (004291)
lVând  Aro, motor Braşov, 5 uşi, 
fabricaţie 1993, preţ avantajos. 
0740238299, 493115, după 20.30. 
(004292)
lBerlină ´99 alarmă, geamuri ionizate, 
CN. 321738, 0741136701. (006055)
lVând Berlină 2001 GPL, 98 mil. ur-
gent, metalizată. 473892, 0245627531. 
(006057)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, full option, 
climatronic, vişiniu met., recent adus, 
10.700 E, variante auto sau teren. 
0740560516. (004311)
lCielo 1997 original, Coreea, ABS, 
airbag, aer cond, full electric, jan-
te, cauciucuri noi, 4500 E, variante. 
0740560516. (004380)
lDacia Papuc Diesel 2003, obloa-
ne. 0746114867. (004386)
lCielo 1998, full option, variante 
Dacia. 0746114867. (004386)
lOpel Astra Caravan 2002 DTI, full, 
variante. 0746114867. (004386)
lVând Audi A4 2003, Opel Zafira, 
Opel Astra, Opel Corsa. 0722749157. 
(006112)
lPapuc 2 locuri, 4x4, an 2003, preţ 128 
mil. urgent. 0743513793. (005974)
lVând Dacia Break an 1995, 40 mil. 
0740333120. (004648)

lVând  Dacia  motor 1400 în 5 trep-
te, an fab. 1989, preţ 25 mil. lei. 
0740982933, 495480. (004282)
lPassat 2003, AC, ESP, full electric, 
12.500 E impecabil. 0744502929. 
(006007)
lOpel Vectra 1993, servo total, 
ABS, închidere, etc, 4500 E. 334183, 
0744502929. (006007)
lDacia Papuc 1999, impecabilă, 
tracţiune faţă, 80.000 km. 334183, 
0744502929. (006007)
lDacia Break 1994, excelentă, 43 mil. 
426150. (006006)
lMercedes C 220, CDI, 2001, 
140 cp, full options, recent adus 
Germania, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (004227)
lGolf IV 1,9 SDI, an 1999, ABS, 4 air-
bag, alarmă, proprietar. 0747071202. 
(005988)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta 8000 
km. 0745529872. (006214)
lVând tractor U 445, remorcă 3 t 
basculabilă, plug PP2x30, toate noi, 
50% din preţul lor. Tel. 0745395650. 
(004553)
lVând Dacia Super Nova an 2002, 
3200 E. Tel. 0745081782. (004549)
lVW Sharan 2001, webasto, dublu 
climatronic, etc., preţ negociabil. Tel.  
0745520111. (006264)
lVând urgent Espero fab. ´96, preţ 
4300 E. Tel. 0740320233. (006265)
lGolf 4, 2003, 1,9 TDI, full, variante. 
Tel. 0745607440. (006240)
lVând Dacia ́ 88, albă. Tel. 0748388979, 
474413. (006266)
lDacia 1989, 5 trepte, 23,5 mil. nego-
ciabil. Tel. 316710. (004311)
lVW Passat 1,9 TDI 2000, climatronic, 
full electric, 8400 E negociabil, var. 
0745750188. (004383)
lVând Ford Focus DI, an 2002, full 
electric, gri metalizat, Germania, 
8500 E negociabil. Tel. 0740674131, 
0747037760. (004257)
lVW Polo Classic 1997, proprietar, 
1400 cmc. 0740149736. (004561)
lDacia Papuc 1998, tracţiune faţă, izo-
termă, 75 mil. 0740149736. (004561)
lDacia Break 2001, injecţie, 95 mil. 
0740149736. (004561)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, climatronic, 
impecabil, convenabil. 0746189965. 
(004559)
lFord Mondeo Break 1996, 2000 cc, 
benzină, full, 5800 E negociabil. Tel. 
0741156565. (004557)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2003, climatro-
nic, plus mahon, senzor ploaie, 4 gea-
muri electrice, jante Al. 0742070902. 
(004558)
lVând Rabă tip Irak, an fab. 1988. Tel. 
0748764226. (006270)
lDacia 1310, 1993, stare bună, preţ fix, 
25 mil. 0741399163, 472767. (006287)
lVând Ford Mondeo, an fab. 1993, 
preţ 5000 E negociabil. Telefon 
0746065043. (006284)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(004584)
lVând Dacia Break 2003 cu GPL, 
îmbunătăţiri, negociabil. Telefon 
0722432145. (004577)
lCielo Executive, fab. 2005 X, in-
stalaţie gaz, 1498 cmc, AC, geamuri 
electrice, variante auto. 0746452670. 
(004572)
lVând remorcă (vagon) pentru trans-
port persoane sau stupi de albine 
după caz. Rel. tel. 342784. (004602)
lVând linie, predau contract rate, 
Dacia Solenza 2005. Tel. 0741791180. 
(006309)
lDacia ´98, impecabilă, preţ 68,5 mil. 
negociabil. 0724147569. (006306)
lVând urgent Aro 320 camionetă, 
an fabricaţie 1997. Tel. 0741371770. 
(006300)
lVând remorcă rusească înmatricula-
tă, 15 mil. Telefon 473512. (006299)
lVând Super Nova Clima 2001, aer 
condiţionat, jante aliaj, casetofon, 
înc. centralizată, alarmă, proprie-
tar, garaj. 0723302914. (004616)
lBMW 320 D 2001, full extra, pie-
le, xenon, etc. impecabil. Accept 
variante auto (+,-). 0740300659. 
(006324)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, 150 
CP, xenon. 0741261371. (004621)
lVând Dacia Super Nova echipată 
taxi. 0744598131. (006333)
lVând cap tractor Rabă şi vagon 
cisternă 20 t, an fabricaţie 1995. Tel. 
448761. (0392199)
lVând Dacia 1307, 5 locuri, an fa-
bricaţie 1995. Telefon 0723051183. 
(004623)
lDacia Break 1996, 50 mil. 410497. 
(006339)
lVând urgent Renault 18, 1981, 
stare bună de funcţionare, 15 mil. 
negociabil. 498988, 0721652284. 
(006341)

Vând  Nissan Terrano II, 4x4, ben-
zină, 2,4 L, 2001, verde metalizat, 
trapă, bull bar, perfectă stare. Tel. 
0722511177. (006188)

Renault Laguna II 2.0 turbo 170 
cp, negru, full option, preluare 
contract leasing. 0745090975. 
(004516)

Cedez contract leasing VW Caddy 
Combi 2.0 SDI 2005, 5 locuri şi VW 
LT 35 LR 2,5 TDI 2003, 16 locuri, im-
pecabile. Rel. la tel. 0722525032, 
319607. (0392198)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003482)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (005472)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (004233)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (004301)
lCumpăr Dacia avariată după 1985. 
Telefon 496576. (006075)
lCumpăr Dacia 1985-1995. 
0742423379. (004401)
lCumpăr Dacia ‚88-’98, plata imediat. 
423462. (004436)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (006210)
lCumpăr Dacia 1998 (de garaj), vop-
sea originală, bord CN2. 0742841745. 
(006348)

Vânzãri
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi. 
Reducere 1.000.000 ROL sau ca-
dou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (02/06MR05)
lVând aparatură sunet discotecă, 
uzată, avantajos. Telefon 0741657527. 
(004215)
lVând videotelefon LG 3G, Italia, 
avantajos. Telefon 0741657527. 
(004215)
lVând centrală cu tiraj natural 35 KW 
marca Saunier Duval. 0744421804. 
(004346)
lVând  telefon Samsung E 800, ur-
gent. Tel. 0748988469. (006028)
lVând vitrine frigorifice preţ 10 mil. 
Tel. 420509, 0740472282. (004481)
lVând maşină de spălat automată rul-
menţi uzaţi 1.500.000 lei. Tel. 469365. 
(05991)
lVând televizor color. Tel. 0726842151. 
(004590)
lVând casă de marcat fiscală. Telefon 
0721413189. (006291)
lUpgrade SKA-478/configuraţii ac-
tuale, firma dan_petrisor@yahoo.ca, 
0336401376. (0392122)
lImprimante matriceale Epson, mo-
nitoare, avantajos, firma dan_petriso-
r@yahoo.ca 0336401376. (0392122)

lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004179)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (004414)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(004179)
lStudentă ASE meditez mate-
matică liceu şi gimnaziu. Telefon 
0743121734.(004487)
lMeditez limba germană, orice nivel. 
Telefon 0746206528. (005160)
lMeditez matematică eficient. Tel. 
441988, 0742005068. (006313)
lMeditez matematică IV-XII şi eco-
nomie individual. Telefon 472245, 
0747437074. (006357)

lDacia 1310, an 1991 impecabilă, vop-
sea originală, proprietar. Tel. 866061. 
(006344)
lVând Passat 1,9 TDI Berlină, fab. 
2002, multiple opţiuni + metalizat, im-
pecabilă garaj. 0722461681. (006350)
lSocietate comercială vinde cami-
on, remorcă (basculabile). Relaţii la 
tel. 471840. (02/06EXT115)
lBMW 318 d, 2002, full extra, 
adus în decembrie 2005, variante. 
0721499869. (004645)
lVând Dacia 1995. Tel. 0743084016. 
(004652)
lVând Dacia Nova an 1996, 57 mil. ne-
gociabil. 0744518578. (004661)
lVând Dacia Berlină an fab. 1997, 65 
mil. negociabil. 0744518578. (004661)
lVând Dacia Solenza an fab. 2004, 
4900 E negociabil. 0744518578. 
(004661)
lVând Audi A6, 1998, 1,8 turbo 
tiptronic, stare perfectă, 9500 E. 
0723050073. (004660)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (006066)

SC executăm lucrări de construcţii 
la cheie, calitate şi preţ fără con-
curenţă. Tel. 480944, 0742346524. 
(0392155)

SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la termen. 
Calitate garantată. Tel. 0744705850. 
(0392168)

Siguranţă, calitate, confort curse 
Galaţi-Otopeni, preţ 1.800.000 
lei. 0729512182 sau 0745884016. 
(005908)
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lFamilia Munteanu anunţă înceta‑
rea din viaţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celui care a fost iubit tată 
şi soţ MUNTEANU CONSTANTIN, 57 
de ani. Defunctul este depus la Casa 
Mortuară Citadina, bdul Coşbuc. 
Înmormântarea vineri, 17.02.2006, la 
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 11.00. (004637)
lSuntem alături de Lenuţa, Dana, 
Mădălin şi Liviu la trecerea în nefiinţă a 
scumpului lor soţ şi tată CONSTANTIN 
MUNTEANU. Cu regrete în suflete, 
fam. Nechita. (004638)
lCu adâncă durere aflăm de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost DAVID 
ION, om cu caracter deosebit şi bun 
familist. Dumnezeu să‑l ierte! Familia 
Padurariu. (06356)
lAnunţăm cu profund regret dece‑
sul celui mai bun soţ, tată şi socru 
SUSANU MARIN. Înmormântarea are 
loc la Cimitirul Sf. Lazăr azi, 16 februa‑
rie, ora 12.00. Fiica Lăcrămioara, soţia 
Lenuţa şi Nicu Turcu. (006355)
lSunt cu sufletul alături de cole‑
ga mea Stamate Lenuţa în aceste 
momente de grea încercare prin 
care trece la dispariţia mamei soa‑
cre. Sincere condoleanţe. Dumitriu 
Valentina. (004640)
lCuvintele sunt prea puţine pentru 
a putea exprima regretul şi suferin‑
ţa care ne apasă acum când nu mai 
eşti printre noi dragul nostru prie‑
ten, suflet prea bun, caracter deo‑
sebit, destin prea crud. Vei fi mereu 
în sufletul şi gândul nostru 

DĂNUŢ! Dumnezeu să te vegheze 
acolo unde tu vei fi înger şi să te 
răsplătească pentru sufletul tău 
generos.  Panaghia Ion, Mioara şi 
colectivul SC Nicorex. (006362)
lA trecut în nefiinţă cea care a fost 
pentru generaţii de copii doamna 
învăţătoare SMARANDA TUDOSIE. 
Suntem alături de familia greu în‑
cercată şi ne rugăm pentru odihna ei 
veşnică. Colectivul de cadre didactice 
Şcoala Generală Nr. 2 Galaţi. (004646)
lCu durere anunţăm dispariţia celui 
care a fost tată, socru şi bunic 

COŞERU GHEORGHE, 65 ani. Familia. 
Înmormântarea sâmbătă, 18.02.2006. 
Este depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
(004659)
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Au încetat din viaţă pe 15.02.2006

1. Susanu Marin				    ‑ 77 ani
2. Ichimaş Pavel				    ‑ 53 ani
3. Filer Ştefan				    ‑ 63 ani
4. Coşeru Gheorghe				   ‑ 65 ani
5. Pamfile Dumitru				    ‑ 75 ani
6. Burhuc Dumitru				    ‑ 65 ani
7. Dajbog Iancu				    ‑ 74 ani
8. Ştefan Eugenia				    ‑ 75 ani
9. Tudosie Smaranda			   ‑ 68 ani
10. Dumitrescu Vasile‑Marian			  ‑ 38 ani
11. Popa Costică				    ‑ 53 ani
12. Munteanu Constantin			   ‑ 56 ani

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (02/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV24)

lTofan Tănase autorizat pentru îm‑
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (002685)
lSAMOILĂ TONICA vei rămâne veşnic 
comoara de preţ a sufletelor noastre. 
Doamne, odihneşte‑i sufletul bun 
în pace. Soţul, fiica, ginerele, nepo‑
ţii, familia. Înmormântarea astăzi, 
16.02.2006. (006141)
lColectivul catedrei de Filosofie de 
la "Dunărea de Jos” este alături de 
dl Sergiu Tofan în această zi tristă 
când se desparte pentru totdeau‑
na de tatăl său APOSTOL TOFAN. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe  familiei îndo‑
liate. (006347)
lFamilia  Ioan deplânge trecerea în 
eternitate a celui care a fost APOSTOL 
TOFAN. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (004543)
lSuntem alături de îndurerata familie 
Tofan la greaua suferinţă provocată 
de marea pierdere, prin trecerea la 
cele veşnice, a nonagenarului nostru 
APOSTU TOFAN, exemplar soţ, tată, 
socru şi bunic, un simpatic cuscru. 
Familiile Ionescu, Rusu, Roman, Vintilă 
şi Sahangiu. (004612)
lSoţia, fiicele, nepoţii, familiile 
Modiga, Miroiu Călin, Oprea, Soare, 
Gârmaci, Stegaru anunţă cu durere 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 

NEAGU NECULAI, 1943‑2006. 
Bunul Dumnezeu să‑l odihnească. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea astăzi, 16.02.2006. 
(004552)
lColectivul clasei a III‑a A de la 
Liceul cu Program Sportiv împreună 
cu doamna învăţătoare Dumitrescu 
Felicia sunt alături de colegul lor 
Sidorencu Andrei la cea mai grea încer‑
care, decesul tatălui său SIDORENCU 
NICUŞOR. Regrete eterne. (004545)
lCrud şi nedrept este destinul 
uneori, dar Dumnezeu aşază totul 
într‑o  ordine numai de El ştiută. De 
aceea şi‑a deschis porţile pentru 
colegul nostru 

NICUŞOR SIDORENCU, 39 ani. 
Îl rugăm pe Domnul să‑l aibă 
în grija Sa şi să‑i ierte păcatele. 
Condoleanţe familiei greu încerca‑
te. Salariaţii Depoului de Tramvaie. 
(004580)
lDe azi noi toţi vom fi mai săraci 
prin faptul că am pierdut un bun 
coleg şi prieten pentru totdeauna. 
Să învăţăm ceva şi mai ales să nu ui‑
tăm. Să nu‑l uităm pe 

NICUŞOR SIDORENCU. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate din partea colectivului de vat‑
mani şi impiegaţi de la TRANSURB 
SA. (004579)

lColectivul SC Myosotis SA Galaţi este 
alături de colega lor Olaru Antuaneta 
Rozalia la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Sincere condoleanţe! (0392185)
lSuntem alături de cumnata noastră 
Lenuţa şi copiii Şerban şi Gabriela 
la despărţirea de soţul şi tatăl lor 
DUMITRU BURHUC. Dumnezeu să‑l 
ierte! Familia Neculina şi Gheorghe 
Burhuc. (006280)
lSuntem alături de colegul nostru 
Budileanu Maricel în aceste triste mo‑
mente pricinuite de dispariţia tatălui 
său. Sincere condoleanţe. Colegii din 
cadrul serviciului Contractări‑Vânzări 
Menarom SA Galaţi. (004578)
lS‑a stins din viaţă, cu mult regret, 
distinsa învăţătoare, prietenă şi 
amică TUDOSIE SMARANDA. Te‑am 
cunoscut de peste 40 ani, ai rămas 
aceeaşi sinceră şi devotată prietenă. 
Regretăm pierderea ta. Fie‑ţi ţărâna 
uşoară şi Dumnezeu să te aşeze în 
rândul celor drepţi. Fam. Lăpuşneanu 
Şt. şi Ciornenschi Liviu. (004566)
lMama noastră, ANGELA NADĂ, s‑a 
stins pe data de 13.02.06. Ne este dor 
de ea. (004596)
lLocatarii bl. S11, sc. B din str. 
Nuferilor, Galaţi, regretă dispariţia 
doamnei ANGELA NADĂ şi sunt alături 
de familie. (004596)
lLocatarii bl. B3S7 Micro 20 sunt 
alături de familia Sidorencu la pier‑
derea soţului SIDORENCU NICUŞOR 
şi îi transmit sincere condoleanţe. 
(004588)
lSuntem alături de Lăcrămioara şi 
Mia la durerea pricinuită de pier‑
derea celui drag MARIN SUSANU. 
Dumnezeu să‑l ierte! Fam. 
Gherghilău, Micuţ, Ilie şi Toporău. 
(006314)
lSincere condoleanţe la dispari‑
ţia prematură a celui care a fost 
DĂNUŢ BOGHIU, om de o rară 
nobleţe. Condoleanţe familiei în‑
durerate. Fam. Nedelcu, Anton şi 
Costea. (006318)
lCu durere în suflet ne despărţim 
de iubita noastră soră şi mătuşă 
SMARANDA TUDOSIE şi suntem ală‑
turi de Lucian. Vom păstra în inimile 
noastre amintirea unei fiinţe minuna‑
te. Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Fam. Condrea Petrica, copiii şi nepoţii. 
(004615)
lFamilia anunţă cu adâncă durere 
trecerea în nefiinţă a bunului lor soţ, 
tată, bunic şi socru 

GHEORGHE GH. BUDILEANU în vâr‑
stă de 91 ani. Înmormântarea are loc 
vineri, 17.02.2006, în com. Tuluceşti. 
(004625)
lSuntem alături de colega noastră 
Susanu Lăcrămioara la greaua suferin‑
ţă pricinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Organizaţia Judeţeană a 
PD Galaţi. (0392121)
lCu durere anunţăm  încetarea din 
viaţă a celei care a fost 

VRÂNCEANU IONICA. 
Corpul neînsufleţit este de‑
pus la  Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
la ora 12.00. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace! Fiul, sora, fratele, 
cumnatul. (02/06MR06)
lSincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune directorului co‑
mercial al SC Profiland SRL Lucian 
Tudosie în aceste momente  de grea 
suferinţă cauzate de trecerea în nefiin‑
ţă a mamei sale SMARANDA TUDOSIE. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Fam. Mihai C. (004634)
lŞtiu că fiecare persoană suferă în fe‑
lul ei, dar mie nimeni nu mi‑a răspuns 
la unele întrebări: de ce  mi te‑a luat 
de lângă mine? Eu acum ce fac fără 
tine? Să ştii că te‑am iubit enorm şi te 
voi iubi mereu 

MUNTEANU CONSTANTIN! 
Îndrumă‑mi fiecare pas şi fii alături de 
mine mereu! Dumnezeu să te odih‑
nească şi să aibă grijă de tine în locul 
meu. Fiica ta, Dana. (004639)

Cu adâncă tristeţe şi durere în 
suflet angajaţii de la Primăria 
Nicoreşti anunţă trecerea în nefiin‑
ţă, după o lungă şi grea suferinţă, 
în ziua de 10.02.2006, a primarului 
comunei Nicoreşti, 

DĂNUŢ BOGHIU. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 16 februarie 
2006, la Cimitirul Bisericii Negustori 
din localitatea Nicoreşti. Domnule 
primar, nu te vom uita nicioda‑
tă!  Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! (2/06/ext.80)

Consiliul Local Nicoreşti anunţă cu 
tristeţe încetarea din viaţă a prima‑
rului comunei Nicoreşti 

DĂNUŢ BOGHIU, în ziua de 
10.02.2006. Să‑i fie ţărâna uşoară! 
(2/06/ext.80)

Discret ne‑a părăsit 

CRĂESCU DAN, născut 1957. 
Familia. (006168)

În aceste momente triste cauzate 
de moartea tragică şi prematură 
a celui care a fost SIDORENCU 
NICUŞOR, suntem alături de în‑
durerata familie. Dumnezeu 
să‑i odihnească somnul de veci. 
Conducerea SC TRANSURB SA. 
(2/06EXT101m)

Familia  Branişte regretă încetarea 
din viaţă a unchiului DAVID NELU. 
Sincere condoleanţe familiei 
David. (006211)

Soartă crudă şi nemiloasă! Ai luat 
viaţa celui care ne‑a fost soţ, tată, 
socru şi bunic 

DAVID ION, 60 ani. Nu‑l vom uita 
niciodată! Corpul neînsufleţit 
este depus la  Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului, Ţiglina 2. 
Înmormântarea astăzi, ora 12.00, 
Cimitirul Eternitatea. (006226)

Nimic nu este mai dureros ca 
trecerea în nefiinţă a celei care 
ne‑a adus pe lume. Suntem cu 
tot sufletul alături de Lucian 
Tudosie, director comercial al 
SC Profiland, în aceste triste 
momente pricinuite de dis‑
pariţia mamei sale TUDOSIE 
SMARANDA. Sincere condolean‑
ţe. Fam. Aura şi Andrei Lişinschi. 
(004539)

Familia anunţă cu durere înce‑
tarea din viaţă a celui care a fost 
soţ şi tată iubitor DOBROVEANU 
CONSTANTIN. Înmormântarea 
va avea loc în Tg. Bujor în data 
de 16.02.2006. (006253)

Suntem alături de familia dlui 
Samoilă Gheorghe la decesul 
soţiei SAMOILĂ TONICA, 73 ani. 
Sincere condoleanţe. Fam. Chiţiga 
Gheorghe. (006298)

Împărtăşim alături de Carmen 
Sidorencu suferinţa pricinui‑
tă de moartea soţului său NICU 
SIDORENCU. Dumnezeu să‑l ier‑
te! Duduţa şi Florin Scutăraşu. 
(006297)

Regretăm profund dispariţia 
prematură a colegului şi prie‑
tenului nostru DĂNUŢ BOGHIU. 
Sincere condoleanţe fami‑
liei. Patronatul Român ‑ Filiala 
Galaţi. (0392192)

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia scumpei 
noastre mame înv. pensionar 
SMARANDA TUDOSIE. Ne ru‑
găm Bunului Dumnezeu să‑i 
odihnească sufletul bun şi gene‑
ros. Înmormântarea va avea loc 
vineri, 17.02.2006, ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(004632)

Cu nespusă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost mamă, soacră şi buni‑
că înv. pensionar SMARANDA 
TUDOSIE. Dumnezeu s‑o odih‑
nească! Defuncta este depusă 
la Capela Bisericii Înălţarea 
Domnului, Ţiglina 2. Familia. 
(004633)

Suntem alături de prietenul 
nostru Lucian Tudosie la dure‑
rea pricinuită de decesul ma‑
mei sale TUDOSIE SMARANDA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace! Fam. Carmen şi Cristi 
Grigore. (004631)

În aceste momente grele, la pier
derea mamei sale, transmitem 
sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune colegului şi 
bunului prieten Lucian Tudosie. 
Fam. Andrei Pricopi. (02/06EX‑
T106)

Colectivul INTFOR Galaţi este 
alături de colegul lor Lucian 
Tudosie la pierderea pricinuită 
de decesul mamei. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (02/
06EXT106)

Caromet Trading este alături de 
colaboratorul său Lucian Tudosie ‑ 
director comercial la Profiland SRL, 
la marea suferinţă pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (2/06CS31)

S‑a stins cuminte şi modest aşa 
cum a şi trăit, colegul şi prietenul 
nostru CONSTANTIN MUNTEANU. 
Dumnezeu să‑l odihnească acolo 
unde nu este suferinţă... Colegii Gr. 
Şc. Anghel Saligny. (004653)

lSe împlinesc 40 de zile de la trece‑
rea în nefiinţă a dragului nostru 

MIMI BULGARU ‑ 48 ani 

Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odih‑
nească în pace. Nu te vom uita 
niciodată! Părinţii, sora şi cumna‑
tul. (004564)

lDe 9 ani purtăm durerea despărţirii 
de draga şi buna noastră mamă IOAN 
STELUŢA din Tuluceşti. O vom purta 
veşnic în suflet ca pe o candelă vie. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Slujba de pomenire va avea loc as
tăzi, 16 februarie, ora 11,00, la Biserica 
Cuvioasa Parascheva (cantină). Copiii, 
ginerele, nurorile şi nepoţii. (004357)
lAu trecut 6 luni de la incredibila dis‑
pariţie a bunei noastre mame şi bunici 
RĂSMERIŢĂ MARIA. Ne este foarte dor 
de tine. Familia. (004542)
lCu inimile triste anunţăm că a tre‑
cut un an de când ne‑a părăsit iubi‑
tul nostru soţ, tată şi bunic 

VICTOR GHEORGHIU, 
un om deosebit de cald, vesel şi 
bun. Nu te vom uita niciodată! 
Familia.(2/06/MR/06)
lTĂNASE CRĂCIUN ‑ Băleni, astăzi se 
împlinesc 7 ani de când scumpul nos
tru soţ, tată şi bunic a trecut în veşni‑
cie. Chipul lui bun şi blând va fi veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (004583)
lAducem la amintirea celor care i‑au 
cunoscut pe minunaţii noştri părinţi şi 
bunici care ne‑au părăsit

TĂRĂBUŢĂ IONEL, 14 februarie ‑ 18 
ani, 

TĂRĂBUŢĂ VASILICA, 10 iulie ‑ 13 ani. 
Nu‑i vom uita niciodată. Veronica, 
George, fii, şi Dudu Mihaela Gabriela 
şi Magda. (006329)
lAzi, 16 februarie, ar fi împlinit 34 
ani. În loc de „La mulţi ani!” îi spunem 
Dumnezeu să‑l ierte. Aprindem o lu‑
mânare şi ne rugăm pentru sufletul 
tău imaculat. Dumnezeu să te ocro‑
tească acolo unde eşti dragul nostru 

MAVROV PAUL ARMANDO. Mama şi 
sora. (006361)
lZiua de 16 februarie a fost în anii tre‑
cuţi o zi specială, zi în care îţi uram „La 
mulţi ani!” dragul nostru soţ şi tată, 

MAVROV PAUL ARMANDO, dar azi ne 
închinăm la Bunul Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa şi cu ochii înlăcrimaţi 
privim fără putere la golul pe care l‑ai 
lăsat în urma ta. Dana şi Alexia Ioana. 
(006361)
lTrăim clipe de grea încercare la co‑
memorarea celor 40 de zile de la de‑
ces a inegalabilului ing. CIUBOTARIU 
MIHAI. Verginica, soţie şi Victoria, 
soră. (006371)

De 6 luni eşti zilnic printre noi şi 
te simţim aproape. Cu dor ne‑
mărginit şi sufletele înlăcrimate te 
căutăm în tot ce ne‑nconjoară, în 
amintirile frumoase ce ne inundă 
sufletul şi simţim mângâierea în 
adierea vântului. Îngenuncheaţi 
în faţa vieţii ne rugăm bunului 
Dumnezeu să‑ţi dea linişte, odihnă 
şi lumină veşnică ţie 

ing. FRUMUŞANU HRISTACHE. 
Soţia, copiii şi nepoţii.(006281)

Este cea mai tristă zi din viaţa noas
tră, astăzi când se împlinesc 5 ani 
de la decesul soţului, tatălui şi bu‑
nicului 

TODIREANU DUMITRU. Cu dragos‑
tea lui ne mai alină dorul venind în 
vise iar cu adânca noastră dragos‑
te îl pomenim zi de zi. Eşti o lumină 
de stea ce‑n veci vei lumina, eşti 
doar un crin în glastră, în neuitarea 
noastră, rămâne gândul nostru că 
poate într‑o zi, în altă lume, totuşi, 
ne vom reîntâlni. Familia. (004581)

S‑au scurs 3 ani de la trecerea în 
nefiinţă a soţului meu DABIJA 
ALEXANDRU, Bereşti. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia 
Dabija Ştefana. (006353)

Aceeaşi durere purtăm în suflet 
după 3 ani de la despărţirea 
de cumnatul nostru, DABIJA 
ALEXANDRU, Bereşti. (006353)

Ne rugăm la Dumnezeu să‑ţi 
dea lumină şi odihnă veşnică. 
Cumnatul, cumnatele şi nepoţii. 
Neîmpăcaţi cu gândul despăr‑
ţirii dar cu imaginea dragă în 
suflet ne aducem aminte de cel 
care a fost naşul nostru DABIJA 
ALEXANDRU, Bereşti. Vei rămâ‑
ne veşnic în amintirea şi inimile 
noastre. Dumnezeu să te odih‑
nească în linişte şi pace. Finii 
fam. Rusu, Bucureşti. (006353)

Amintim tuturor celor care l‑au cu‑
noscut că astăzi se împlinesc 3 luni 
de când dragul nostru 

GEORGEL GEORGESCU nu mai este 
printre noi. Vom păstra mereu vie 
amintirea ta în sufletele noastre. 
Camelia, fiică şi Cornelia, soţie. 
Dumnezeu să‑l ierte! (004649)

Se împlinesc 3 luni de când scum‑
pul nostru ginere, 

GEORGEL GEORGESCU, ne‑a pă‑
răsit lăsând un gol imens în urma 
sa. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Socrii. (004649)

Un nemilos destin a răpit‑o din‑
tre noi acum 2 ani pe cea care a 
fost asistent farmacie 

FLOREA SILVIA, 36 ani, suflet ne‑
pereche şi ajutor nepreţuit pen‑
tru familie. Îi vom păstra veşnică 
amintire. Fam. Florea, Slobozia 
Conachi. (006370)

lVând şifonier 2 canate, comodă cu 
sertare, masă pt. televizor şi radio, 
măsuţă mică, toate din lemn natur, 
toate obiectele sunt noi şi canapea 
şi fotolii. 325114. 
lVând cositori, greble, discuri, MIG, 
prăşitori, MET 300, 400,600, 800 l, 
SPC 4, 6, 8; SUP 29, 31, tocători, plu‑
guri reversibile, prese, freze, tractor 
John Deere. Asigur piese de schimb. 
0744211762. (004469)

Şeminee închise, deschise, tur‑
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(0391407)

Vând pui palmier ornamentali, ori‑
ginali. Ofertă promoţională. Tel. 
0745203432, 0745315008. (006178)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)

lDormitoare import Italia, 6 uşi, pat 
1900x1800, comodă, noptiere, oglin‑
dă, numai 2200 RON, en gros, 1800 
RON, montaj, transport gratuit. Tel. 
0744492266. (0391793)
lLucernă baloţi. 0723611164. 
(003794)
lPomi fructiferi (mere fructe) en 
gros la Pepiniera Lieşti. Tel. 821796, 
0745327444. (005628)
lSămânţă lucernă decuscutată româ‑
nească. 0741025006. (005684)
lÎnchiriez ofer încărcător (Ifron) şi 
grup sudură. 0740088147. (004178)
lVând  garaj beci, 35 mp, parter, 50, 
etaj neterminat, 20 mp. 0744664285. 
(005848)
lVindem mărţişoare, medalioane 
şi broşe din porţelan alb şi cobalt cu 
decoruri metalizate. Tel. 0744787868. 
(02/06EXT68)
lVând raţe pt. sacrificat 39.000 lei/kg. 
Tel. 0744779395, 448176. (005962)
lVând garaj Micro 17, lângă sală cul‑
turism. 0745769838. (004230)
lVând brăţară ceas 18 k, 82 g. Tel. 
0742553193. (004259)
lVând garaj situat bl. BR2, Mazepa 1. 
Tel. 0740279633. (004241)
lVând casă bani Anglia an 1927 + casă 
bani cifru America. Tel. 0742064657. 
(006018)
lVând motoare barcă marca Honda 
‑ Fastoc de 50‑75 cai putere. Tel. 
0742190786. (006049)
lVând rafturi şi toneţi sticlă, 15 mil. 
0740952082. (006045)
lVând sămânţă sparcetă şi tractor 
445. Tel. 0742976357. (006024)
lVând loc de veci 3,75 mp la 
Cimitirul Central lângă capelă. Rel. tel. 
0241582573, 0723236722. (004330)
lVând uşi şi ferestre apartament 3 ca‑
mere. Tel. 0722883018. (006058)
lVând dormitor stejar deosebit, 
preţ 15 mil. Tel. 0745608774, 422860. 
(004391)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (006120)
lVând 14 buc. Pampers mărime me‑
die. Sunaţi la 0743888877 Ţuţuianu. 
(006139)
lGaraj Micro  19, Liceul Economic. Tel. 
0723215142. (004335)
lFirmă SRL, cont bancar fără, datorii. 
0743789679. (006152)
lVând 2 vaci lapte şi 2 viţele. 318812, 
0741376886. (004449)
lVând urgent servantă vitrină masă 
12 pers., masă mică, 2 fotolii. Tel. 
0747588139. (004450)
lVând căţei lup Ciobănesc german. 
0740433424, ieftin. (006163)
lVând maşină automată sifoane şi 
dozator Tec, Germania. 0727317023. 
(004492)
lSifonărie cu răcitor, dozator bere 
nou, rafturi, toneţi sticlă, cântar, râşni‑
ţă cafea. 0745362963. (004514)
lVând curci 10‑15 kg. 0745309644. 
(002291)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lCuptor pâine, malaxor, cernă‑
tor, cuvă inox, saci iută 1200 buc, 
ieftini, balanţă Sibiu, Dacia Papuc. 
0745959422. (006108)
lVând SPC 8 şi SUP 29 în stare perfec‑
tă. 0722558361. (006262)
lVând porci carne de la 15‑120 kg. 
0722558361, 0723205944. (006262)
lVând baloţi lucernă. Tel. 0743325323. 
(006258)
lVând garaj Micro 13B, bloc ANL. Tel. 
0723183699. (004246)
lVând 2 fotolii deosebite. Tel. 469365. 
(005990)
lVând aragaz cu 4 ochiuri. Tel. 
0740388999. (006275)
lVând dormitor, bibliotecă, canapea, 
2 fotolii. Tel. 0748877567. (004574)
lVând suspendate, bucătărie şi du‑
lap, aragaz 4 ochiuri, preţ convenabil. 
Tel. 422586. (004570)
lVând porumb boabe. 347953, 
0745631619. (004605)
lVând căruţ pentru handicap. Tel. 
0741387172. (004589)
lVând maşină de găurit radială, 
strunguri automate şi paralele. Tel. 
0748913842. (0392055)
lCuptor microunde + grill Zanussi, 
nou, 250, cântar semiautomat 50 kg, 
400. Tel. 0721285763. (004641)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 februarieFilmelaTV
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Dacă nu vă puteţi baza pe 
imaginaţie, fiţi pregătit/ă 
din vreme. O minciună bună 
nu apare aşa, din senin.

Aveţi prea puţine de câşti‑
gat, aşa că nu merită efortul 
de a vă bate capul cu pro‑
blemele unei persoane de 
sex opus.

Nu apreciaţi suficient 
munca unor colegi, iar reac‑
ţiile lor nu pot fi decât pe 
măsură. Ceva frustrări devin 
vizibile azi.

Sunteţi ajutat/ă atunci 
când aveţi cea mai mare 
nevoie. Şi nu puteţi fi decât 
recunoscător/oare pentru 
asta.

Aşteptaţi ca celălalt să facă 
primul pas către împăcare, 
deşi firesc ar fi să arătaţi şi 
dvs. ceva interes în această 
direcţie.

Revedeţi o persoană de 
care aţi fost atras/ă în trecut 
şi care nu vă lasă indiferent/ă 
nici în ziua de azi.

Sunteţi atât de dedicat/ă 
muncii dvs. încât uitaţi că 
mai aveţi şi familie. Dar ei se 
pare că nu uită, ceea ce ridi‑
că unele întrebări.  

Vă manifestaţi grija şi dra‑
gostea faţă de o persoană 
care are nevoie de dvs. mai 
mult ca oricând. Asta în‑
seamnă ceva.

Simţiţi că relaţia dvs. în‑
cepe să scârţâie şi totul se 
întâmplă din cauza lipsei de 
încredere. Acuzele încep să 
curgă.

Nu înţelegeţi de ce trebuie 
să fiţi dvs. singura persoană 
arătată cu degetul, când vi‑

novaţii sunt mult mai mulţi.
Nu obosiţi să vă găsiţi 

preocupări de ordin materi‑
al. Vă simţiţi menit/ă acestor 
lucruri şi chiar vă pricepeţi 

la ele.
Reacţia dvs. nu este una 

dintre cele mai fericite la 
auzul unei veşti. Unii pot citi 
printre rânduri ce credeţi cu 

Cernavodă	 101 cm	 ‑    3 cm
Hârşova	 190 cm	 ‑  10 cm
Brăila  	 256 cm	 ‑    8 cm

GALAŢI 	 260 cm	 ‑ 7 cm
Isaccea 	 225 cm	 ‑ 8 cm
Tulcea 	 182 cm	 ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 februarie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

16 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cinema
10 ‑ 16 februarie

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

LocalTV
16 februarie

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1796 ‑ Se naşte JEAN 
BAPTISTE COROT (m. 1875), 
pictor francez.

1886 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN BUDEANU 
(m.1959), inginer, membru al 
Academiei Române.

1893 ‑ Se naşte EMIL 
DORIAN (m. 1956), poet, pro‑
zator, traducător.

1898 ‑ Prima audiţie, la 
Paris, a “Poemei Române”, 
de George Enescu, în exe‑
cuţia Orchestrei Concertelor 
Colonne, dirijată de Ed. 
Colonne.

1902  ‑ Se naşte TEODOR 
BORDEIANU (m. 1969), in‑
giner agronom, membru al 
Academiei Române.

1903 ‑ Se naşte IOAN 
ŞIADBEI (m. 1977), lingvist, 
istoric literar.

1906 ‑ Se naşte TIBERIU 
POPOVICI (m. 1975), matema‑
tician, membru al Academiei 
Române.

1910 ‑ Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), pro‑
zatoare, poetă, traducătoare, 
autoare dramatică, laureată 
cu Premiul “Femina” (1936), 
cu Premiul de Stat (1951).

1922 ‑ Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), di‑
rijor cu activitate la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard” 
(prim‑dirijor, director), lau‑
reat cu Premiul “Mihail Jora” 
pentru întreaga activitate ar‑
tistică (1997).

1926 ‑ Se înfiinţează 
Fundaţia Culturală “Regele 
Ferdinand I”.

1930 ‑ Se naşte ION MILOŞ, 
poet, traducător. A publicat, 
printre altele, mai multe vo‑
lume de poezie în limba ro‑
mână, antologii de literatură 
română în Suedia, de litera‑
tură suedeză la noi. A tradus 
în limba suedeză poezii de 
Eminescu, pe Geo Bogza, 
Eugen Jebeleanu, Marin 
Sorescu, Ana Blandiana, 
Mircea Dinescu şi alţi poeţi 
contemporani.

1939 ] Se naşte ILIE 
CONSTANTIN, poet, proza‑
tor, traducător, stabilit în 
anul 1973 la Paris. Şi‑a exer‑
citat talentul în domeniul 
esteticii, al criticii literare, al 
literaturii de călătorie sau 
al traducerilor. Este distins 
cu Premiul pentru Poezie al 
Uniunii Scriitorilor (1970), cu 
Premiul Naţional de Poezie 
“Mihai Eminescu” (2000) şi 
cu Grand Prix de la Jeunesse 
de la Société des Gens des 
Letres de France ‑ pentru 
proză.

] Se naşte CONSTANTIN 
STOICIU, prozator, scenarist 
film, publicist. Din 1981, sta‑
bilit în străinătate (din 1982, 
în Canada)

1943  ‑ Se naşte ANA 
NAGY, pictoriţă.

1968 ‑ Legea cu privire la 
organizarea administrativă 
a teritoriului ţării. Prevedea 
desfiinţarea regiunilor şi 
raioanelor şi se revenea la 
sistemul tradiţional al jude‑
ţelor. Au fost organizate 39 
de judeţe, plus municipiul 
Bucureşti.

1987 ‑ Manifestaţia stu‑
denţilor ieşeni împotriva 
condiţiilor vitrege din cămin 
şi îndeosebi a limitărilor dra‑
conice la consumul de ener‑
gie electrică.

1995 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR KERNBACH (n. 1923), 
prozator, poet, eseist, tradu‑

“Central”: Şi dacă e adevă‑
rat ‑ Orele 17,00; 19,00. 

“Republica”:  Harry Potter 
şi pocalul de foc ‑  Orele 15,00; 
18,00.

“Ţiglina”: Viaţa ca un pariu 
(S.U.A. 2005). Comedie, thriller. 
Regia: D.J. Caruso. Cu: Al Pacino, 
Matthew McConaughey, Rene 
Russo, Armand Assante. Orele: 
13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

‑ Dle doctor, vă dato‑
rez viaţa!

‑ Hai să nu exagerăm. 
Trebuie să‑mi achitaţi 
doar 30.000 de euro.

]
‑ De ce l‑a premiat şeful pe 

George, că el doarme la birou?
‑ Cum de ce? Sforăiturile lui 

nu‑i lasă pe ceilalţi să doarmă.
] 
‑ Dle doctor, sunt pompier şi 

când vorbesc scuip foc. E nor‑
mal?

‑ Nu. Ar trebui să scuipi apă.

Mâinile care văd 
(dramă, SUA, 1995)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Courteney Cox, Jeff Fahey. 
Titlu original: Sketch Artist II: 
Hands That See

O femeie oarbă, agresată se‑
xual de un criminal în serie, este 
salvată în ultimul moment. După 
ce atinsese chipul agresorului, 
Emmy este sigură că îl poate 
descrie. Acum, după ce femeia a 
devenit martor “ocular”, crimina‑
lul încearcă să o reducă la tăcere 
înaintea inevitabilei arestări.

(comedie, SUA, 1990)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Tom Hanks, Bruce 

Willis, Melanie Griffith. 
Titlu original: The Bonfire 
of the Vanities 

Incredibil de bogat, 
Sherman McCoy îşi vede 
viaţa destul de simplă, 
până când amanta sa, 
Maria Ruskin, loveşte un 
băiat de culoare cu ma‑
şina lui. Când jurnalistul 
Peter Fallow incită opinia 
publică printr‑o serie de 
articole distorsionate des‑
pre accident, publicate în 
ziare de scandal, cazul este 
supradimensionat de că‑
tre oportuniştii Reverend 
Bacon şi Abe Weiss, can‑
didatul pentru postul de 
primar.

Lunetistul 3 
(acţiune, SUA, 2004)
HBO, ora 20,00
Cu: Tom Berenger, Byron Mann. 
Titlu original: Sniper 3

Tom Berenger se întoarce în rolul sergen‑
tului Thomas Beckett. De data aceasta, lune‑
tistul trebuie să‑l vâneze pe cel mai bun prie‑
ten al său, devenit acum un spion periculos 
care încearcă să manipuleze Statele Unite şi 
lumea întreagă.

Oceanul de foc 
(acţiune, SUA, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Casper Van Dien, Venus Terzo, Vincent Gale. 
Titlu original: Meltdown

Un asteroid face ca Pământul să fie deviat de pe or‑
bită şi atras atât de aproape de Soare, încât viaţa devine 
aproape imposibilă. Temperatura creşte alarmant, iar apa 
devine un lucru pentru care ai putea ucide. Ofiţerul LAPD 
Tom Bracket (Casper Van Dien) înţelege că singurul mij‑
loc de a‑şi salva familia de la dezastru este să se deplaseze 
spre zonele mai reci ale planetei. Însă călătoria prin oraşul 
cuprins de anarhie şi foc este plină de primejdii, iar Tom şi 
familia lui trebuie să înfrunte în orice clipă pericolul de a 
rămâne captivi în oraşul care se topeşte...

Pierre Marsac, un 
inginer francez care 
lucrează la şantierul 
naval din Nagasaki, 
se îndrăgosteşte de 
Noriko, o sensibilă şi 
frumoasă localnică. 
Apariţia neaşteptată 
la Nagasaki a fos‑
tei iubite, jurnalista 
Françoise Fabre, care 
încearcă prin toate 
mijloacele să‑şi re‑
cucerească iubitul, îl 
pune în încurcătură 
pe Pierre. Iar un tai‑
fun nimicitor, izbuc‑
nit pe neaşteptate, le 
pune tuturor viaţa în 
pericol.

Rugul vanităţilor 

Taifun la Nagasaki 
(dramă, Franţa/Japonia, 1957)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Danielle Darrieux, Jean Marais. 
Titlu original: Typhon sur Nagasaki

Veste bună 
Un student britanic le‑a fă‑

cut un mare cadou gospodi‑
nelor, punând la punct o ma‑
şină care spală, usucă şi calcă. 
Maşina-minune inventată de 
Oliver Blackwell de la Plymouth 
University ocupă spaţiul unei 
maşini de spălat normale. 
Maşinăria „Wash‑Dry‑Iron” ar 
putea revoluţiona viaţa gospo‑
dinelor. Noua maşină  este capa‑
bilă să spele şi să usuce rufele pe 
nişte dispozitive plasate în com‑
partimente diferite, eliminând 
în timpul procesului de uscare 
până la 83 la sută dintre cute şi 
încreţituri. 

Click News/G.C.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea 
B.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te – 16.02.2006: acoperitor metale 
(pentru persoane cu handicap); 
agent comercial (pentru persoane 
cu handicap); agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie (şi pen‑
tru persoane cu handicap); agent 
turism;  arhitect urbanism, peisagisti‑
că şi amenajarea teritoriului (pentru 
persoane cu handicap); asamblor 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asfaltator (pentru per‑
soane cu handicap); asistent medi‑
cină generală;  asistent comercial; be‑

tonist;  brutar (şi pentru persoane 
cu handicap); bucătar; căpitan fluvi‑
al (pentru persoane cu handicap); 
cofetar; comandant pentru nave ma‑
ritime (pentru persoane cu handi‑
cap); confecţioner‑asamblor articole 
din textile (şi pentru persoane cu 
handicap); contabil pentru persoa‑
ne cu handicap); curăţător sablator 
(pentru persoane cu handicap); 
designer pagini web; dulgher (exclu‑
siv restaurator) (şi pentru persoane 
cu handicap); dulgher restaurator 
(pentru persoane cu handicap); 
electrician de întreţinere şi reparaţii 
(şi pentru persoane cu handicap); 
electrician în construcţii; electrician 
montator şi rep. linii electrice aerie‑
ne (pentru persoane cu handicap); 
excavatorist pt. excavatoare cu ro‑
tor de mare capacitate; farmacist de 
specialitate (pentru persoane cu 
handicap); fierar betonist (şi pentru 

persoane cu handicap); forjor me‑
canic;  încărcător‑descărcător  (pen‑
tru persoane cu handicap); inginer 
căi ferate, drumuri şi poduri; inginer 
construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; inginer electronist, transpor
turi, telecomunicaţii (pentru per‑
soane cu handicap); inginer geodez 
(pentru persoane cu handicap); 
inginer îmbunătăţiri funciare (pen‑
tru persoane cu handicap); inginer 
instalaţii pentru construcţii; inginer 
topograf (pentru persoane cu han‑
dicap); inspector asigurări; inspector 
de specialitate administraţia publică 
(pentru persoane cu handicap); in‑
stalator frigotehnist (pentru persoa‑
ne cu handicap); instalator încălzire 
centrală şi gaze (pentru persoane 
cu handicap); instalator apă canal 
(pentru persoane cu handicap); 
instructor pregătire profesională 
(pentru persoane cu handicap); 

izolator termic (pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale (şi pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş mecanic (şi pen‑
tru persoane cu handicap); lăcătuş  
mecanic  de întreţinere şi reparaţii 
(pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş montator; lucrător comercial 
(pentru persoane cu handicap);  
macaragiu (pentru persoane cu 
handicap); maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; manichiurist; 
manipulant mărfuri (pentru per‑
soane cu handicap); marinar, pilot 
naval, barjist (pentru persoane cu 
handicap); maşinist la maşini mobi‑
le (pentru persoane cu handicap); 
maşinist la maşini pentru terasamen‑
te (pentru persoane cu handicap); 
medic stomatolog (pentru persoa‑
ne cu handicap); montator pereţi, 
plafoane gips carton (şi pt. persoa‑
ne cu handicap); motorist (pentru 

persoane cu handicap); mozaicar 
(exclusiv restaurator); muncitor ne‑
calificat la amb. prod. solide şi semi‑
solide (pentru persoane cu han‑
dicap); muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă (şi pen‑
tru persoane cu handicap); ofiţer 
ajutor fluvial/portuar (pentru per‑
soane cu handicap);ofiţer de punte 
fluvial portuar (pentru persoane 
cu handicap); operator calculator 
electronic şi reţele; optician (pentru 
persoane cu handicap);  ospătar; 
patiser; primitor‑preparator produse 
fluide (pentru persoane cu handi‑
cap); recepţioner (pentru persoane 
cu handicap); secretară; şef mecanic 
maritim/fluvial (pentru persoane cu 
handicap); şofer autobuz (pentru 
persoane cu handicap);  subinginer 
construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; sudor autogen (şi pentru per‑
soane cu handicap); sudor electric 

(şi pentru persoane cu handicap); 
sudor în mediu protector (pentru 
persoane cu handicap); suprave‑
ghetor noapte (învăţământ) (pentru 
persoane cu handicap); tăietor cu 
flacără (autogen) (pentru persoane 
cu handicap); tâmplar manual/arti‑
zanal; tehnoredactor; tâmplar me‑
canic la croit şi dimensionat; tâmplar 
universal (şi pentru persoane cu 
handicap); tinichigiu carosier; tini‑
chigiu de şantier (pentru persoane 
cu handicap); topograf (pentru per‑
soane cu handicap); vânzător; zidar 
roşar‑tencuitor (şi pentru persoane 
cu handicap); zidar şamotor (pen‑
tru persoane cu handicap); zugrav, 
vopsitor.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,00 Prima pagină; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Liber de opinie (r); 

8,00 X-presso - matinal cu 
Deea şi Mădă; 9,30 Obiectiv 
Express (r); 10,00 Veşnica... 
tranziţie (r); 11,00 Terminus 
(r); 11,30 Obiectiv Express (r); 
12,00 Terminus Express; 12,30 
X-presso (r); 14,00 Audienţa 
Express (r); 15,00 Confluenţe (r); 
15,30 Muzică; 16,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal infor‑
mativ; 19,15 Terminus Express; 
20,00 Alternative (talk-show);  
21,00 Terminus (r); 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 X-presso (r); 
23,30 Obiectiv Express (r); 24,00 
Închiderea programului. 7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  

Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

13,00 Prim-plan; 13,25 Muzica; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim-plan; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Cu 
băţu-n baltă; 16,00 Prim-plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de  română;  16,30  1 
Club 21; 17,00  Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30  Prim-
plan; 19,00 Oraşul meu; 19,30 
Ediţie specială; 20,00 Repere 
economice;  21,05 Audienţă la 
primar;  22,00  Prim-plan; 22,30  
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7 di‑
mineaţa.  
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
încălzi considerabil faţă de ultimele zile. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector sudic şi sud‑es‑
tic, cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 0 şi 2°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între ‑3 şi ‑1°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

ORIZONTAL: 1) ”Pară mălăiaţă în gura lui…” 2) 
Lista cu greşeli de tipar – “Se ţine de om ca…de 
coada porcului”(neart.). 3) ”…bună se vinde din 
staul” – “A pus lupul paznic la…”.4) “Omul…la be‑

ţie scoate din gură ceea ce are la trezie” – Neamţul 
nostru. 5)”Omul … cumpără mai scump”‑ Jumătate 
de cană! 6) Elena Tudor – Cuvântul de început – 
Chemare pe uliţă.7) Strigăt de durere –“… din piele 
groasă se face”. 8) “…din lac în puţ” – Particule în‑
cărcate electric. 9) “După ce te vorbeşte pe din…,îţi 
spune că te bârfeşte lumea” ‑ Vorba… este ca glon‑
ţul,cea dulce abia se aude”(masc.). 10) ”… bună pu‑
rurea îţi dă în gură” – Este în dublu exemplar!

VERTICAL: 1) ”…frumoasă este belea în casă” – 
“Nu …Doamne omului cât poate duce”. 2) Şi‑a dat 
…pe faţă” –“…a porunci,greu a împlini”. 3) ”…e de 
aur”(neart.) – “…e roata lumii,unii suie,alţii coboa‑
ră”.4) Unul care pune paie pe foc. 5) “…bine răului” 
– Mică la mijloc! – Stat sud‑american cu capitala la 
Lima.6) Sete!‑ “…grămadă merg,iar caprele se ale‑
g”(neart.) ‑ Acar! 7) Răsărit – Crescătorie de câini. 8) 
“…se sfădeşte şi la cârciumă se împacă” – “Îl doare 
în…de durerea altuia”.9) Ceaţă rară prin Oltenia 
–“Omul la…cade‑n nebunie”.10) Asta e mai lungă 
– “După ce încurcă…zice că ne lipsesc învăţaţii” 
(neart.).

Dicţionar: TANA.
Mihai  Gherasim

Proverbe  româneşti (2)

Curs spre 
seară
Strâns 
legat

] Ştiaţi că peste 100 de planete au fost descoperite în afara 
sistemului nostru solar? Unii astronomi consideră că este posibil 
să existe planete în jurul a jumătate din stelele din galaxia noastră, 
ceea ce înseamnă 50 miliarde de posibile sisteme planetare. Până 
în anii 1990, singurele planete pe care le cunoşteam erau cele care 
orbitau în jurul Soarelui, în sistemul nostru solar. Apoi, în 1995, doi 
astronomi, Michel Mayor şi Didier Queloz, au făcut o descoperire 
spectaculoasă. Au identificat o nouă planetă care orbita în jurul 
unei stele îndepărtate, numite 51 Pegasi. Descoperirea a şocat 
comunitatea ştiinţifică şi presa deopotrivă. Sistemul nostru solar 
nu mai era unic! Există şi alte lumi noi, care aşteaptă să fie des‑
coperite.

] De două ori.   Fermierul Karl Szmolinsky din Germania a 
câştigat titlul de cel mai priceput crescător de iepuri din această 
ţară, după ce „Robert”, un exemplar din rasa „,Marele German”, 
a oprit acul cântarului la 9,2 kg. Szmolinsky a câştigat acest titlu 
pentru al doilea an la rând.

] Cifră  şoc.  Adulţii care locuiesc în districtul Los Angeles 
s‑au îngrăşat în medie cu 2,5 kg între 1997 şi 2005, a anunţat 
Departamentul de sănătate publică din regiune (LADHS), avan‑
sând cifra şoc de 20.000 de tone acumulate, în total, în această 
perioadă – relatează AFP. 

] De unde sare... virusul. Virusul letal H5N1 al gripei aviare 
are origine chineză şi este „vechi” de zece ani.  Aceasta este con‑
cluzia la care a ajuns chiar un grup de oameni de ştiinţă chinezi.

Ingrediente: un kg carne 
de văcuţă, un kg fasole verde, 
o lingură bulion, 200 g ceapă, o 
lingură făină, 100 ml ulei, două 
legături mărar, sare.

Mod de preparare: Se în‑
ăbuşă fasolea verde, curăţată şi 
spălată, în puţin ulei fierbinte. 
Se taie carnea bucăţi, se sărează 
puţin şi se prăjeşte în ulei, până 
ce începe să se rumenească. Se 

scoate apoi carnea şi se pune 
peste fasole, iar în uleiul rămas 
se căleşte ceapa cubuleţe. Se 
adaugă „în ploaie” făina şi se mai 
lasă câteva minute pe foc. Se 
pune apoi şi bulionul şi se stin‑
ge cu apă călduţă. Se mai lasă să 
fiarbă câteva minute, iar după ce 
se mai răceşte se poate servi.

Zeni

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
ZIS ŞI FĂCUT ‑ ORIZONTAL: Z; V; T; CAZINOU; RAZANT; R; FIREZ; A; ZACUTE; UZ; ZA; A; DIEZ; MUZA; TZ; CA; I; ZOR; CEH; 

ATA; ZERO; A; OSANZA; AR; ARID; IZOLA; INIE; AZOT.
PROVERBE ROMÂNEŞTI (I) ‑ ORIZONTAL: FAGADUIALA;  UCENIC; VAS; GOL; NIMENI; APOI; SARA; ESUA; ME; A; SR; DUPA; 

SB; TIGARA; ACU; ASA; URATUL; R; CALATORI; ETIC; TESTE.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Lumi noi!

Cu
 le

gă
tu

ră

Deosebit 
de cald
A face 
ordine

Albastrul 
cerului
Mortal

Colţuri 
de stân‑
că

De actuali‑
tate
Se întinde 
de foame

Strâns 
legat
Ţin la 
băutură...

Semeţie, 
trufie
Cută la 
pantaloni!

A

Cuprins de 
manie!
Măsura lui 
Cuza

Şal pe 
spate!
Cap de 
păpuşă!

Întoarcerea 
lotului!
Restaurant

Unu!
Dată în 
clocot

Boabă uci‑
gătoare
Ţinută în 
secret

Cufere!
A se duce 
vestea

Cuvânt 
final!
Piatra din 
munţi

Momente 
favorabile
Nume 
avocalic!

Intrarea în 
vamă!
Mutat prin 
sărite

Prinde 
bine la 
table

Inflamaţie... 
scurtă
Fără deni‑
velări

Crescut la 
animale
Vârf de 
iatagan!

Fac legă‑
tura
Raci!

Sunt în 
stare!

Strâns 
legat

G
h.

 G
ur

ău

Reţeta zilei

Carne de 
văcuţă 

cu fasole verde

Actorul american Eddie Murphy va juca în come‑
dia science‑fiction „Starship Dave”, a anunţat  
presa de specialitate de la Hollywood, relatează 

AFP. 
Starul din „Doctor Dolittle”, în vârstă de 44 de ani, va 

juca rolul unui extraterestru care aterizează pe Terra şi 
se îndrăgosteşte de o pământeancă. Filmul va fi regizat 
de Peter Segal, autorul comediilor „Echipa sfarmă‑tot” şi 
„Mereu la prima întâlnire”, cu Adam Sandler.

Descoperit în cadrul emisiunii „Saturday Night Live” 
în care a apărut între 1980 şi 1984, Murphy a debutat pe 
marele ecran în 1982, la vârsta de 21 de ani, în „48 de ore”, 
bucurându‑se de succes imediat. Printre ultimele sale suc‑
cese se numără interpretarea vocii măgăruşului din filme‑
le de desen animat „Shreck 1” şi „Shreck 2”.

Mediafax/G.C.

Un ofiţer de poliţie britanic 
care, în 2002, a primit o amen‑
dă de 200 de litai pentru că a 
urinat pe clădirea în care se află 
biroul preşedintelui Lituaniei, 
a depus o plângere împotriva 
acestui stat, la Curtea europea‑
nă pentru Drepturile omului. 
Curtea Supremă administrativă 
din Lituania a respins, la 9 fe‑
bruarie, apelul lui Kevin William 

Pitt referitor la redeschiderea 
cazului. Este prima dată când o 
instanţă de acest nivel este sesi‑
zată  în  legătură  cu   protestul  
unui cetăţean străin cu privire la 
o amendă decisă de autorităţile 
lituaniene.

Mediafax/G.C.

Proces la CEDOEddie Murphy, 
într‑o comedie 
SF

Manelisme
Ce poate fi mai rău, mai 

chinuitor decât o manea? 
Două manele difuzate si‑
multan! Imposibil? Nici vor‑
bă, Taraf Tv a reuşit chestia 
asta! La ceas de seară, pe 
postul lui Prigoană, o du‑
duie trupeşă cânta de zor: 
„Să nu mai pleci de lângă 
mine! Doar pe tine, doar 
pe tine te iubesc” iar buri‑
cul ei dezgolit pendulân‑
du‑se stânga‑dreapta‑se‑
micerc şi retur domina tot 
ecranul. Din când în când, 
camera panorama ca să ne 
arate că fata are decolteu 
adânc şi minijup. În timp 
ce duduia îşi spunea cânte‑
cul de alean şi de văleleu, 
brusc şi deodată a început 
încă o manea. Florin Salam 
se lăuda că „a pus ceva” şi 
că ne dă clasă ca să‑l ştim 
de jupân. Duduiţa nu s‑a 
lăsat nici ea mai prejos şi 
şi‑a continuat cântarea. 
Raportul de forţe stătea 
cam aşa: pe Salam nu‑l 
vedeam, dar îl auzeam, pe 
manelistă o vedeam dar nu 
prea‑i distingeam ciripitul. 
De regimul acesta am avut 
parte până când cele două 
manele s‑au terminat. Tot 
înainte, Taraf Tv! [ Ironia 
sorţii, manelele concu‑
rente la Eurovision au fost 
excluse de juriu, dar com‑
pozitorul lor, Costi Ioniţă, 
ascuns după un pseudo‑
nim a ajuns în finala  na‑
ţională cu alte cinci piese. 
Horia Moculescu fulgera la 
Observator: „Acum trei ani 
Costi a prezentat o piesă 
care a intrat în preselec‑
ţie, a fost difuzată pe net 
şi au sărit revoltaţi ruşii că 
era plagiat integral”. Costi 
senin ca un îngeraş: „Am 
activat cu un pseudonu‑
me. Dacă nu ar fi aceste 
prejudecăţi am putea face 
treabă. Dacă e o manea 
bună de ce să nu ajungă la 
Eurovision?”. Păi dacă noi 
venim la concurs cu tur‑
cisme furate, atunci turcii, 
grecii, sârbii, ce Doamne, 
iartă‑mă să mai cânte? O 
prelucrare după „Hai le‑
liţo‑n deal la vie?” [De 
câte ori mă uit la ştirile 
sportive ale Antenei 1 mă 
trece o senzaţie de deja 
vu! Antena a făcut obsesie 
pentru imaginile cu Gigi 
Becali ţopăind pe muzică 
aromână şi le difuzează 
zilnic. Ieri-seara reporterul 
încerca să afle cum de dan‑
sează Becali aşa de bine. 
„Eu, ca luptător al luminii, 
nu mânuiesc sabia în conti‑
nuu? N‑am pregătirea de la 
oi? Am în sânge, mă băia‑
tule, brânză şi lapte de mic 
copil, am cheag dă lapte dă 
oaie!”. Săracu’!
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Mi‑a rămas în cap un zvon răutăcios de la preselecţia pentru 
Eurovision – Costi Ioniţă a avut înscrise la concurs nu mai puţin de 
zece piese, toate sub pseudonim. Cred şi eu – erau atât de slabe 
încât i‑o fi fost ruşine să semneze cu numele adevărat. Sau nu mai 
avea tuş în parafa de medic stomatolog. Da’ oricum, la preselecţie a 
fost năvală de manelişti. Cârduri, cârduri de manelişti s‑au înghesuit 
să reprezinte România pe scena Europei, să aibă şi ei parte de o 
deplasare pe bani publici, ca nişte adevăraţi senatori ai showbizului 
românesc. Foarte curajoşi – înseamnă că nu i‑a întrebat nimeni dacă 
au interdicţie pe paşaport sau nu. Din toată tărăşenia asta, eu am 
înţeles că maneliştii s‑au săturat să fie trataţi cu dispreţ. Şi le propu‑
nem o şmichirie de chichirez care să le asigure recunoaşterea mon‑
dială pe galaxie: să facă duete cu artişti străini celebri. La Pavarotti 
şi Guţă. Metallica featuring Carmen Şerban. Mariah Carey şi Florin 
Salam. Copilu’ Minune şi Ozzy Osbourne with Cypress Hill feat. by 
Tiesto and Adi de la Vâlcea! Este spaimă mondială fraţilor, eu vă zic! 
Înjumătăţim demografia planetară, că o să sperie femeile însărcinate. 
A, şi era să uit – fireşte, Nicu Paleru & Stana Izbaşa şi Celine Dion. 
Moare Britney! 

Dar maneaua e reprezentativă. Manelistul are şi‑un portret ro‑
bot: între 25 şi 35 de ani, cel mult liceul şi venituri peste medie. Ete 
dom’le, ăsta e românul adevărat, fără tendinţe de discriminare. Chiar 
îi admir pe manelişti, că pun preţ pe suflet, nene, nu pe înfăţişarea 
omului. Manelistul ar trebui dat ca exemplu pe galaxie de tolerant şi 
înţelept. Păi nu vedeţi ce cântăreţi de manele avem? Boccii, de juma’ 
de metru, vai mama lor, şchiopi, urâţi, unii mai urâţi şi decât Carmen 
Şerban. Ăilalţi apreciază numai ambalajul, vezi Sexxy, Trident şi alte 
alea. E o mare diferenţă între manelişti şi restul lumii, zău!

E diferenţa de bani. Dacă ar trăi din vânzări şi nu din nunţi, ma‑
neliştii s‑ar fi bucurat când au aflat că săptămâna trecută, poliţiştii 
naţiunii au confiscat nişte zeci de mii de cd‑uri cu manele şi le‑au 
distrus cu buldozerul. Uou! Păi e o greşeală de abuz! La manele, 
trebuia ceva asortat… buldozer… în niciun caz, nene… cd‑urile 
pirat cu manele trebuiau distruse cu mertzanu’!

Cică manelistul n‑are cărţi în casă. În schimb, e doldora de apa‑
ratură audio‑video. Păi, e absolut normal. Că‑ntr‑o casă de manelist 
singura chestie care citeşte este dvd‑playerul, care citeşte dvd‑uri.

Maneaua şi 
românii

Un zâmbet 
pe zi

La un semn 
deschisă‑i calea...

Foto: K. Nanu

Cercetători din Boston au 
evidenţiat faptul că dieta Atkins, 
care este săracă în carbohidraţi, 
poate detemina o stare de proas-
tă dispoziţie, relatează BBC. O 
echipă a Institutului Tehnologic 
din Massachusetts (MIT) a de-
monstrat faptul că carbohidraţii 

ajută la stimularea producerii se-
rotoninei, aceasta fiind cunoscu-
tă şi sub denumirea de „hormon 
al fericirii” şi având rolul de a 
controla emoţiile. Un nivel scăzut 
al acestui hormon determină o 
dispoziţie schimbătoare şi depre-
sie. Dieta Atkins a devenit foarte 
populară în ciuda efectelor sale 
controversate asupra sănătăţii. 
„Când serotonina este produsă 
şi activată în creier, ea afectează 
apetitul, dă senzaţie de saţietate 
înainte ca stomacul să fie plin şi 
destins”, afirmă Judith Wurtman, 
cercetător în cadrul MIT. „Dar se-
rotonina este de o importanţă 
crucială nu doar pentru controlul 

apetitului şi pentru a ne împie-
dica să mâncăm prea mult; are 
importanţă în menţinerea stării 
bune de dispoziţie”.

Medicamentele antidepresive 
au ca efect stimularea activării 
serotoninei în creier şi au acţiu-
ne prelungită asupra controlu-
lui dispoziţiei pentru mai mult 
timp. Datorită creşterii nivelului 
de serotonină de către carbohi-
draţi, aceştia acţionează ca un 
tranchilizant natural. Echipa MIT 
a descoperit faptul că se produce 
serotonină în creier doar după ce 
individul consumă dulciuri sau 
alte forme de carbohidraţi.                     

P.P.

Dieta Atkins duce la depresie

Colega noastră Roxana Penciu, după că-
sătorie Artene, a născut ieri după-amiază 
la Maternitatea Galaţi o fetiţă frumoasă şi 
sănătoasă cu greutatea de 3,600 Kg. Fiica 
Roxanei şi a lui Luci, proaspătul tătic, poartă 
numele de Anda Teodora şi reface echilibrul 
dintre băieţi şi fete între “urmaşii” celor de la 
„Viaţa liberă”. Suntem o echipă imbatabilă şi 
din acest punct de vedere: ne‑am asigurat 
viitorul.

Ne bucurăm din tot sufletul pentru 
Roxana şi Luci şi îi urăm bun venit în viaţă şi 
noroc cât cuprinde micuţei Anda Teodora.

Colegii

Avem o fetiţă!
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